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RESUMEN EJECUTIVO

DOCK LEVEL IMPORT PERU S.A.C., se dedica a importar y comercializar las
puertas seccionales, rampas niveladoras y abrigos de muelle de lona de la
marca Hormann de Alemania que ofrecen calidad, disefio y satisfacen las

principales necesidades de los clientes finales.

Estos tres productos juntos hacen que el ambiente se encuentre seguro y la
temperatura controlada. En la actualidad, existe una demanda de estos
productos debido a que las empresas tercerizan el servicio de almacenaje y

logistica integral.

Se ha seleccionado la zona Sur de Lima Metropolitana debido a que ahora hay
un incremento de empresas que ofrecen el servicio de almacenes integrales

gue estan dentro del sector de transporte y almacenamiento.

La empresa ha sido constituida juridicamente como una SAC, de esta manera
se podré limitar la responsabilidad de los socios ya que es una de las
modalidades mas usada por las microempresas. Para iniciar este proyecto, se
esta considerando utilizar Ley MIPYME definida por el Régimen Laboral
Especial como una microempresa, debido a que es una empresa nueva en el

mercado, y cuenta con recursos limitados para su ejecucion.

Luego de realizado el estudio de mercado, Alemania es un importante
proveedor de puertas seccionales, rampas niveladoras y abrigos de muelle de

lona, no solo por la calidad y mano de obra que utilizan para fabricar dichos
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productos: sino que eso da como resultado, que la empresa se vea en la
necesidad de ofrecer un producto que cumpla con los estandares de calidad
adecuados y cuente con todos los requisitos y certificados exigidos para su

comercializacién en Lima metropolitana.

La empresa escogio el medio de pago transferencia bancaria, debido a que de

acuerdo a todos los beneficios que presenta, como el ser su principal
distribuidor en Peru, nos da una mayor agilidad y seguridad para poder

realizarlo mediante un banco local, el pago.

En lo que respecta al desarrollo del plan logistico, es necesario tomar en
cuenta que se debe hallar la proyeccion de la demanda para poder calcular la
cantidad de cada producto que se va a importar de Alemania a nuestro
mercado objetivo. Luego, nuestro proveedor debe preparar adecuadamente la
carga para que pueda ser manipulado para su transporte y ser cargada al

contenedor para que no se pueda dafiar en el transito hacia Peru.

El tipo de Incoterm que se ha negociado es CFR adicional a ello el proveedor
asumira una parte del flete internacional para poder mejorar nuestro precio de

venta y ser competitivos.

Posteriormente, se define el tipo de importacion, en nuestro caso la empresa lo
realizara como importacion para el consumo, por ello debera presentar todos
los documentos exigidos y solicitados por la aduana para, finalmente, importar
con éxito y sin demoras, cumpliendo con los plazos estipulados dentro del

contrato con el exportador.

De acuerdo al analisis econémico-financiero se observa que existe viabilidad

en el plan de negocio, debido a que el flujo de efectivo econdémico como el
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financiero cumple con las condiciones para que un proyecto pueda ser
aceptado. En el caso de flujo de efectivo econdmico tenemos como resultado
un VAN de 140,833.18 soles, TIR de 52.98%, mientras en el flujo de efectivo
Financiero el VAN es de a 158,674.21 soles, el TIR es de 68.08%. Por lo
expuesto, ambos flujos son positivos y alentadores para poder incursionar en

este tipo de negocio y mercado objetivo.
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ORGANIZACION Y ASPECTOS LEGALES

1.1. Nombre o razon social

La razon social es la identificacion de la empresa dentro del mercado
peruano. También es utilizado para aspectos legales, administrativos y
juridicos. Considerando que la actividad econémica que desarrollara la
empresa es la de importacién y comercializacion de puertas seccionales,
rampas niveladoras y abrigos de muelle, para su comercializacion en Perq.
Para el presente plan de negocio se constituira una empresa, que tendra
como razon social DOCK LEVEL IMPORT PERU S.A.C. Como nombre

comercial sera “D’ LEVEL PERU”.

1.2. Actividad Econdémica o Codificacion Internacional (ClIU)

De acuerdo a la SUNAT (2019) la ClIU es la clasificacion industrial
internacional uniforme, que permite establecer un esquema uniforme y
conceptual para poder contar con la informacion mas real a nivel de
empresas de bienes y servicios. Actualmente se ha incorporado la nueva
ClIU Revisién 4 que cuenta con informacién detallada y actualizada para
elegir de la mejor manera la actividad econémica.

Para este negocio el CIIU que le corresponde es:

13



Tabla 1 Clasificacion ClIU

CllU Rev .4 DESCRIPCION

4659 VENTA AL POR MAYOR DE OTROS
TIPOS DE MAQUINARIA'Y EQUIPO

Fuente: SUNAT

1.3. Ubicacién y Factibilidad Municipal y Sectorial

La seleccion del distrito donde se ubicara la empresa se realizara a través
de ciertos factores y se evaluara para 4 opciones de distritos. En la tabla
Nro. 2 se muestra las 4 opciones consideradas las cuales son: Puente

Piedra, Callao, Ventanilla'y Lurin.

Tabla 2 Evaluacion de Ubicacion Geogréfica (1: Muy Malo — 5: Muy Bueno)

Factores Distritos

Callao Puente Ventanilla Lurin

Piedra

Cercania 5 4 4 1
Puerto Callao
Costo del 5 4 3 1
alquiler del
local
Vias de 5 4 4 2
Acceso
Seguridad 3 3 2 4
Total 4.5 3.75 3.25 2

Fuente: Elaboracion Propia

La direccion fiscal de la empresa DOCK LEVEL IMPORT PERU S.A.C. se
ubicara en el Callao donde se desarrollaran las actividades administrativas
y distribucion. Esto debido a su cercania al Puerto del Callao y el facil

acceso.
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La direccion fiscal sera Av. Guillermo Dansey 790. Callao.

llustracién 1 Mapa de Ubicacion de DOCK LEVEL IMPORT PERU S.A.C

CC Las Malvinas
Cercado De Lima c

ibraforte Centro comercial

Centro Comercial Rico Norte
Malvinas Plaza Centro comercial AN
: Centro.comercial ina
Galeria Av. Argentin
9 Ngermna
P

Q Tiends
lima
Centro comercial @

BCP @
= Av Argentina Estacionamiento
Z? Centro comercial 9
O Avenida Guillermo
8 Dansey 790 Av
E—_} 26 min en °
automovil - casa 2
: - unfv @
iltros San quge Cerrado temporalmente 5
ercado de Lima S
Tienda outiet HyN Empaquetaduras
e Importaciones SAC .
Nippon Autoparts
@ Tienda de repuestos
: : ; para carro
Via Mix Colonial

Centro comercial

Maestro Colonial @

Tienda de articulos

@

Electro Enchufe SAC

para el hogar [ o
Fuente: Google Maps

1.4. Objetivos de la Empresa, Principio de la Empresa en Marcha

Mision:

“Somos una empresa dedicada a la importacion de puertas seccionales,

rampas niveladores y abrigos de muelle para empresas de almacenes
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integrales cumpliendo con los mejores estandares de calidad y

satisfaciendo a nuestros clientes”.

Vision:

“Ser una empresa reconocida en la comercializacion de puertas
seccionales, rampas niveladores y abrigos de muelle a nivel nacional para

el afio 2025 logrando el reconocimiento por la calidad”

Valores:

- Responsabilidad: Capaces de cumplir con los deberes adquiridos.

- Trabajo en Equipo: Trabajar en armonia para lograr los objetivos
mediante un liderazgo participativo.

- Honestidad: Transparencia para fortalecer la relaciébn con nuestros

clientes.

- Puntualidad: Cumplimiento de nuestros acuerdos pactados y entregas

oportunas.

Principios de la empresa:

- Mejoramiento continuo en todos nuestros procesos.
- Calidad total

- Satisfaccion del cliente
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Objetivos

Objetivo General

Lograr identificacion y reconocimiento de los productos en las empresas de

almacenes integrales.

Objetivos Especificos

- Lograr un crecimiento del 8% en las ventas para el segundo afio.
- Implementar estrategias de promocion para incrementar las ventas.

- Optimizar la cadena logistica con el fin de obtener mejoras en los costos.

1.5. Ley de MYPES, Micro y Pequefia empresa, caracteristicas

La Micro y Pequefia Empresa (MYPE) es la unidad econdmica constituida
por una persona natural o juridica (empresa), bajo cualquier forma de
organizaciéon que tiene como objeto desarrollar actividades de extraccion,
transformacion, produccidn, comercializacion de bienes o prestacion de
servicios. Las micro y pequefias empresas se inscriben en un registro que

se denomina REMYPE. (SUNAT, 2019)

Para fines del presente proyecto, la empresa formara parte de la REMYPE
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Tabla 3 Categorizacion Empresarial

Categoria Empresarial Ventas Anuales en  Ventas Anuales en S/
uiT
MICROEMPRESA Hasta 150 UIT S/ 645,000
PEQUENA EMPRESA Superior a 150 UIT Superior a S/ 645,000
hasta 1700 UIT hasta S/ 7°310,000

Fuente: SUNAT
Beneficios Generales

llustraciéon 2 Beneficios Generales de la REMYPE

Constitucion

CeInne Facilidad para Mavor acceso al
persona participar en ¥11ercado Participar en las

juridica(empr eventos feriales : o contratacionesy
privadoy a las Exporta Facil o
adquisiones del

compras

esa) via regionales,
Internet a nacionales e - Estado

———_— internacionales

SUNARP.

Fuente: SUNAT
Beneficios recogidos en la Ley Mype

llustracién 3 Principales Beneficios de la Ley Mype

Fuente: SUNAT
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1.6 Estructura Orgéanica

llustracion 4 Organigrama de DOCK LEVEL IMPORT PERU S.A.C.

Gerente General

Contador —

Departamento de
Logistica y Almacén

Departamento
Comercial

Fuente: Elaboracion Propia

Los requisitos y funciones del personal son los siguientes:

1. Gerente General/Departamento Comercial

Es el 6rgano maximo de la empresa y asumira para los primeros afos el

departamento comercial.

Requisitos:

v Conocimiento en administracion de empresas y ventas.
v Contar con titulo universitario.

v Responsable, dinAmico, saber trabajar bajo presion.
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Funciones:

v Desarrollar metas a corto, mediano y largo plazo.

v Desarrollo de estrategias para el logro de los objetivos.

v Organizar y coordinar con las areas.

v Promover los valores y principios de la empresa.

v Supervisar que se cumplan las funciones de todas las areas de la
empresa.

v Responsable del desarrollo de nuevos canales de venta.

v Proyeccién de venta anual.

v Cumplimiento de la meta de venta mensual.

v Revisar los precios del mercado.

v Coordinar la participacion en ferias, convenciones, etc.

2. Contador

Requisitos:

v Contar con Titulo Universitario.

v Ser ético, transparente y honesto.

v Tener experiencia.
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Funciones:

v Control de los EE.FF. y presupuestos, proyecciones financieras

v Pago de impuestos de acuerdo al cronograma de pagos de la
SUNAT.

v Declaracion de impuestos.

v Declaracion y pago de planillas electrénicas.

v Llevar y mantener actualizado los libros contables.

3. Departamento de Logisticay Almacén

Requisitos:

v Contar con grado académico de Bachiller o Licenciado en
Administracién
de Negocios Internacionales o a fines.
v Tener experiencia de 2 afios en el puesto.
v Manejo de Office.

v Capacidad de liderazgo y trabajar bajo presion.

Funciones:
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v Responsable de la planificacién, gestion y coordinacion de la
importacion de los productos.

v' Coordina la gestién de almacén, mediante una correcta recepcion,
acondicionamiento y almacenamiento de los productos.

v' Ejecuta el transporte del producto, tanto como de carga y descarga; y
estable la programacion de ruta de traslado para los despachos de
pedidos.

v' Brinda soporte al asistente administrativo y al de ventas sobre los
tiempos

v' de traslado y manejo de la mercaderia.

v Recepcién y elaborar acta de conformidad de los pedidos de
importacion.

v' Preparacion y despacho de los productos para su entrega a los
clientes.

v' Asegurar el orden y control de los inventarios de los productos.

1.7 Cuadro de asignacion de personal

Se detalla la cantidad de personas en cada puesto y sus beneficios
laborales de acuerdo a la ley considerando que DOCK LEVEL IMPORT

PERU S.A.C. es una microempresa.
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Tabla 4 Cuadro de Asignacion de Personal y Remuneraciones de
acuerdo al Régimen Laboral

(Expresado en Soles)

Cargo Cantid Remun Remun

Vacaci Sub ESSALU Remuneraci

ad eracion eraciébn ones Total D 2% 6n Total
Mensua Anual Anual
|
Gerent 1 1,200 14,400 600 15,000 288 15,288
e
Genera
[
Jefe de 1 1,000 12,000 500 12,500 240 12,740
Logisti
ca

Fuente: Elaboracion Propia

Tabla 5 Servicio de Terceros

(Expresado en Soles)

Cargo Cantidad Costo Costo
Mensual Anual

Asesor 1 600 7,200
Contable
Técnico 1 300 3,600
Electromecani
co
Ayudante de 1 300 3,600
Almacén

Fuente: Elaboracion Propia

1.8. Forma Juridica Empresarial

Para fines de la presente idea de negocio, la empresa sera constituida bajo

el régimen de SAC (Sociedad de Andnima Cerrada).



llustracion 5 Caracteristicas de la Sociedad Anénima Cerrada

El capital es Establecer una
definido por Junta General de
aportes de cada Accionistas, una
socio gerencia

Minimo 2 maximo
20 socios o
accionistas

Recomendada para

fespenes slieee la constitucién de

limitada en cuanto
a deudas sociales

una empresa
familiar

Fuente: Web Diario “Gestion”

DOCK LEVEL IMPORT PERU es una sociedad an6nima cerrada sin
directorio ya que esta forma juridica empresarial es la mas recomendable
para una microempresa familiar debido a que las acciones no son inscritas

en el Registro Publico.

Tabla 6 Aporte de capital de los socios de la empresa DOCK
LEVEL IMPORT PERU S.A.C.

(Expresado en Soles)

Capital Social Valor Nominal N° de %
Acciones

Primer 34,078 10 3,408 60
Accionista
Segundo 11,359 10 1,136 20
Accionista
Tercer 11,359 10 1,136 20
Accionista
Total aporte 56,796 100

Fuente: Elaboracion Propia
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DOCK LEVEL IMPORT PERU S.A.C. estard compuesta por tres socios

quienes tendran acciones divididas de 60%, 20% y 20%. El capital social
de la empresa es de S/. 56,796 el cual representa el 60% de la inversion
inicial, este monto se hara en efectivo, el aporte restante sera financiado

con el Banco.

1.9. Registro de Marca y procedimiento en INDECOPI

Para la presente idea de negocio no se contara con una marca propia por
lo que el registro en INDECOPI no seré necesario. Los productos que
vamos a comercializar ya cuentan con una marca registrada en la entidad
competente de su pais (Alemania). El proveedor solo comercializara sus
productos en Pera via DOCK LEVEL IMPORT PERU S.A.C, siendo su

Unico representante de marca.

1.10. Requisitos y Tramites Municipales

La empresa contara con un almacén alquilado de 200m2 y dentro de este

se encontrard la oficina administrativa en un area de 80m2.

DOCK LEVEL IMPORT PERU S.A.C. realizara actividades en el Callao,

para ello es necesario tramitar la licencia de funcionamiento, a

continuacion, se detallan los requisitos.
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REQUISITOS

1. Formulario Unico de Tramite — FUT
2. Declaracion Jurada de Observancia de Defensa Civil (hasta
100mts2)

3. Copia de Certificado de Seguridad en Edificaciones — ITSE segun
corresponda (Establecimientos que superen los 500mts2)

4. Vigencia de Poder del Representante Legal

5. Pago de la tasa estipulada en el TUPA.

6. Contar con un numero de RUC vigente, DNI del representante legal,
la direccion del establecimiento, la actividad a desarrollar debe ser

exacta y real.

Segun la pagina web de la Municipalidad del Callao (s.f.) el pago por el
tramite de Licencia de Funcionamiento de un area de 100 a 500mts2 es de

S/ 188.20

1.11. Régimen Tributario procedimiento desde la obtencién del RUC y

Modalidades

El Registro Unico de Contribuyentes (RUC) es un padrén que contiene los

datos de la actividad econémica y demas informacion de importancia de los

sujetos inscritos. EI RUC es de uso obligatorio y Unico en toda declaracion
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o trAmite que se realice ante la SUNAT, consta de once digitos. (SUNAT,

s.f.)

Para la obtencion del RUC, el representante legal, se acercara al Centro de
Servicios al Contribuyente de la SUNAT mas cercano, portando lo

siguiente:

- El original y copia fotostatica de su DNI vigente.

- El original y copia fotostética del documento que sustenta su
domicilio fiscal con una antigiiedad no mayor a 2 meses, segun haya
marcado cuando realizd su inscripcion por Internet (recibo de agua,
recibo de luz, recibo de cable, contrato de alquiler, etc.,) o cualquiera
de ellos si no marcé alguno.

- Copia de la minuta de inscripcién en la notaria o Escritura.

- El trdmite es personal, sin embargo, en caso la persona que va a
activar su RUC sea un tercero autorizado, deberd adicionalmente
exhibir el original de su DNI y copia fotostatica, asi como una carta
poder legalizada notarialmente. En este caso ya no se requiere el
original y copia del DNI del titular.

- Al activar su RUC, solicite su codigo de usuario y clave de acceso
(Clave SOL), la cual le permitira realizar diversos tramites a través
de Internet, como pagar y presentar sus declaraciones, solicitar
autorizacion de impresion de comprobantes de pago a través de

imprentas conectadas a este sistema, entre otros.
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Si existiera establecimientos anexos se debe declarar, como un

almacén o tiendas comerciales.

Hay que sefialar que, a partir del 2018, al inscribir el RUC por primera vez

afectdndose al Régimen Especial, el Régimen MYPE Tributario o Régimen

General, tendréa la condicion de emisor electronico a partir del primer dia

calendario del tercer mes siguiente a su inscripcion.

Para determinar el régimen tributario al cual se acogera la empresa se

comparara el Régimen Especial del Impuesto a la Renta (RER) con el

Régimen MYPE Tributario (RMT).

Tabla 7 Comparacion Régimen Tributario

Régimen Especial del
Impuesto a la Renta
(RER)
Ventas anuales no deben de superar
los S/ 525,000

Régimen MYPE Tributario
(RMT)

Ingresos Anuales no deben superar las
1700 UIT

Emite todo tipo de Comprobantes de
pago

Emite todo tipo de Comprobantes de
pago

Tiene restriccion por cierto tipo de
actividades

No tiene actividades restringidas

Presenta Declaracion Mensual por IGV
y Renta

Presenta Declaracion y pago a cuenta
mensual del Impuesto a la Renta con
tasas diferenciadas de acuerdo a los
ingresos netos anuales.

Solo lleva dos
(compras y ventas)

registros contables

Presenta Declaracién Anual con tasas
diferenciadas de acuerdo a la ganancia
o utilidad

No obligados a presentar declaraciones
anuales

Obligado a llevar Libros Contables de
acuerdo a sus ingresos

Fuente: SUNAT (2019)
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La empresa DOCK LEVEL IMPORT PERU S.A.C. se constituira como
persona juridica y se acogera al Régimen Especial del Impuesto a la Renta

(RER).

1.12. Registro de Planillas Electrénica (PLAME)

“Es el documento llevado a través de los medios informaticos desarrollados
por la SUNAT, en el que se encuentra la informacion de los empleadores,

trabajadores, pensionistas, prestadores de servicios, personal en formacion
— modalidad formativa laboral y otros (practicantes), personal de terceros y

derechohabientes” (SUNAT, s.f.)

A partir del 1.08.2011 la Planilla electronica tiene dos componentes que
son el Registro de Informacion Laboral (T-Registro) y la Planilla Mensual de

Pagos (PLAME).

Tabla 8 Componentes de la Planilla Electronica

Planilla Concepto Descripcion Medio de Acceso
Electronica
T-REGISTRO Registro de Es el Registro de A través de la
Informacion Informacién Clave SOL, opcion
Laboral Laboral de los Mi RUC y otros
empleadores, registros
trabajadores,

pensionistas,
prestadores de
servicios,
personal en
formacion,
personal de
terceros.

PLAME Planilla Mensual = Comprende Se descarga el
de Pagos informacion programa en
laboral, de www.sunat.gob.pe,
seguridad socialy se elabora, se

29


http://www.sunat.gob.pe/

otros datos sobre  genera archivo y se
el tipo de ingresos envia en SUNAT

de los sujetos operaciones en
registrados, Linea
trabajadores.

Fuente: SUNAT

1.12.1. (Qué es PLAME?

“Se denomina PLAME a la Planilla Mensual de Pagos, segundo
componente de la Planilla Electronica, que comprende informacion
mensual de los ingresos de los sujetos inscritos en el Registro

de Informacion Laboral (T-REGISTRO)”. (SUNAT, s.f.)

Se debe considerar en este registro:

llustracion 6 Sujetos e informacion a considerar para el T-REGITRO

Informacién
Prestador de conceptos

Trabajador . Pensionista Personal Terceros . .
Servicios tributarios y no

tributarios

Fuente: SUNAT

La PLAME se elabora obligatoriamente a partir de la informacién

consignada en el T-REGISTRO.

La empresa DOCK LEVEL IMPORT PERU S.A.C. esta afecta ya que
cuenta con mas de 3 trabajadores registrados y esta constituida como

persona juridica.
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1.13. Régimen Laboral Especial y General Laboral

La empresa DOCK LEVEL IMPORT PERU S.A.C. realizaré los contratos

de su personal mediante el régimen laboral especial Microempresa, este

régimen promueve la formalizacién de la micro y pequefia empresa,

facilitando el acceso a los derechos laborales y la seguridad social de

trabajadores y empleadores. (SUNAT, s.f.)

Tabla 9 Régimen Laboral de La Micro y Pequefia Empresa

MICRO EMPRESA

PEQUENA EMPRESA

Remuneracion Minima Vital (RMV)

Remuneracion Minima Vital (RMV)

Jornada de trabajo de 8 horas

Jornada de trabajo de 8 horas

Descanso semanal y en dias feriados

Descanso semanal y en dias feriados

Remuneracion por trabajo en
sobretiempo

Descanso vacacional de 15 dias
calendarios

Descanso vacacional de 15 dias
calendarios

Cobertura de seguridad social en salud
a través del ESSALUD

Cobertura de seguridad social en salud
a través del SIS (SEGURO INTEGRAL
DE SALUD)

Indemnizacién por despido de 20 dias
de remuneracion por afio de servicios
(con un tope de 120 dias de
remuneracion)

Cobertura Previsional

Cobertura Previsional

Indemnizacion por despido de 10 dias
de remuneracion por afio de servicios
(con un tope de 90 dias de
remuneracion)

Cobertura de Seguro de Vida y Seguro
Complementario de trabajo de Riesgo
(SCTR)

Derecho a recibir 2 gratificaciones al
ano

Derecho a participar en las utilidades
de la empresa

Derecho a la Compensacion por
Tiempo de Servicios (CTS) equivalente
a 15 dias de remuneracion por afio de
servicio con tope de 90 dias de
remuneracion
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Derechos colectivos segun las normas
del Régimen General de la actividad
privada

Fuente: SUNAT

Segun lo detallado, no se estaria afecto a:

o Pago de CTS

o Pago completo de gratificaciones

o Asignacion familiar

o Pago de utilidades, recién a partir de 20 empleados
o Poliza de seguro

o Jornada nocturna

1.14. Modalidades de Contratos Laborales

Un contrato laboral es aquel documento legal que suscriben dos partes, el
empleador y el empleado. Mediante el cual el empleado prestas sus
servicios profesionales a cambio de una remuneracion econémica por parte
de empleador. Si no existiera la firma de este documento se estaria
dejando expuesta a la organizacion a una sancion del érgano fiscalizador,

en este caso seria el Ministerio de Trabajo.

Existen 3 tipos de Modelos de Contratos segun el Ministerio de Trabajo y

Promocién del Empleo (2010) que son:
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a. Contrato de trabajo a Plazo Indeterminado o indefinido
b. Contrato de trabajo sujeto a modalidad

C. Contrato de trabajo en régimen de tiempo parcial

La empresa DOCK LEVEL IMPORT PERU S.A.C. realizara el contrato
sujeto a modalidad por inicio de nueva actividad. Los contratos tendran una
duracién de 3 meses considerado como el periodo de prueba, pudiendo ser

renovados segun el desemperio de los trabajadores a 6 meses.

1.15. Contratos Comerciales y Responsabilidad civil de los Accionistas

DOCK LEVEL IMPORT PERU S.A.C. celebrara los siguientes contratos

comerciales:

1) Contrato de sociedad o acta constitutiva: Mediante el cual se
registran los

datos referentes a la formacion de una sociedad.

2) Contrato de prestacion de servicios: Este aplica para contratar los
servicios de

Contabilidad, Técnico y Ayudante.

3) Contrato de trabajo: Se celebrara con los trabajadores de la
empresa.

4) Contrato de compra venta: Sera celebrado entre la empresay el

vendedor, se
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colocaran las clausulas.
5) Contrato de arrendamiento: el alquiler del local en donde operara la

empresa.

PLAN DE MARKETING INTERNACIONAL

2.1. Identificacion, descripcion y justificacion del producto a importar

Las puertas seccionales cuentan con automatizacion superior y son faciles
de manipular a comparacion de las puertas plegables o incluso cortinas de
lamas de PVC que antes usaban para los muelles de carga y descarga de
los almacenes. Estas puertas son disefiadas segun la medida del cliente ya
gue todos los accesorios y partes son especificamente para la puerta a
fabricar. Las rampas niveladoras lo que hace es compensar la diferencia de
altura entre la superficie del camion y las rampas, como resultado la
mercaderia puede cargar y descargarse con un solo movimiento horizontal,
el hacerlo con un montacargas es mas complicado por la maniobra que se
tiene que hacer y se levanta del piso hacia el transporte. Y los abrigos de
muelle lo que hace es proteger la mercaderia y al personal de las
influencias climatoldgicas, ahorro en coste de energia, se adapta a todas
las medidas de camiones y evita las corrientes de aire, se logra reemplazar

perfectamente marquesinas y estructuras provisionales.

Los tres productos van de la mano ya que estan disefiados especialmente
para poder realizar un mejor proceso de carga y descarga de la mercaderia

hacia o desde el transporte, esto reduce tiempo.
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llustracion 7 Puertas Seccionales
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Fuente: Web Hoermann.com

llustracion 8 Abrigo de Muelle de Lona

Fuente: Web Hoermann.com
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llustracion 9 Rampa Niveladora

Fuente: Web Hoermann.com

2.1.1 Clasificacion arancelaria (en ambos paises)

En Perq, la clasificacion arancelaria para los tres productos son los

siguientes:

a. Puerta Seccional

Tabla 10 Partida Arancelaria Puerta Seccional

SECCION: XV METALES COMUNES Y MANUFACTURAS DE ESTOS

METALES
CAPITULO: 73 MANUFACTURAS DE FUNDICION
7308.30.00.00 PUERTAS, VENTANAS, Y SUS
MARCOS, CONTRAMARCOS Y

UMBRALES

Fuente: SUNAT
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Tabla 11 Gravamenes Vigentes Puerta Seccional

Gravamenes Vigentes Valor
Ad/Valorem 0%
Impuesto Selectivo al 0%
Consumo
Impuesto General a las 16%
Ventas
Impuesto de Promocién 2%
Municipal
Derecho Especificos N.A.
Derecho Antidumping N.A.
Seqguro 0.75%
Sobretasa Tributo 0%
Unidad de Medida: *)
Sobretasa Sancion N.A.

Fuente: SUNAT

b. Abrigo de Muelle de Lona

Tabla 12 Partida Arancelaria Abrigo de Muelle de Lona

SECCION: VII PLASTICO Y SUS MANUFACTURAS; CAUCHO Y SUS
MANUFACTURAS

CAPITULO: 39 PLASTICO Y SUS MANUFACTURAS

3926.90.90.90 LAS DEMAS

Fuente: SUNAT

Tabla 13 Gravamenes Vigentes Abrigo de Muelle de Lona

Gravamenes Vigentes Valor
Ad/Valorem 6%
Impuesto Selectivo al 0%
Consumo
Impuesto General a las 16%
Ventas
Impuesto de Promocién 2%
Municipal
Derecho Especificos N.A.
Derecho Antidumping N.A.
Seqguro 2.5%
Sobretasa Tributo 0%
Unidad de Medida: *)
Sobretasa Sancion N.A.
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Fuente: SUNAT

C. Rampa Niveladora

Tabla 14 Partida Arancelaria Rampa Niveladora

SECCION: XVI MAQUINAS Y APARATOS, MATERIAL ELECTRICO Y SUS
PARTES; APARATOS DE GRABACION O REPRODUCCION DE SONIDO,
APARATOS DE GRABACION O REPRODUCCION DE IMAGEN Y SONIDO
DE TELEVISION
CAPITULO: 84 REACTORES NUCLEARES, CALDERAS, MAQUINAS,
APARATOS Y ARTEFACTOS MECANICOS; PARTES DE ESTAS
MAQUINAS O APARATOS

8428.90.90.00 LAS DEMAS

Fuente: SUNAT

Tabla 15 Gravamenes Vigentes Rampa Niveladora

Gravamenes Vigentes Valor
Ad/Valorem 0%
Impuesto Selectivo al 0%
Consumo
Impuesto General a las 16%
Ventas
Impuesto de Promocién 2%
Municipal
Derecho Especificos N.A.
Derecho Antidumping N.A.
Seqguro 1%
Sobretasa Tributo 0%
Unidad de Medida: @)
Sobretasa Sancién N.A.

Fuente: SUNAT

Los conceptos tributarios son importantes para precisar los costos para

importar estos tres productos.
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En Alemania, la clasificacién arancelaria para los tres productos serian las

siguientes:

o Puerta Seccional: 73083000
o Abrigo de Muelle de Lona: 39259080

o Rampa Niveladora: 84289090

2.1.2 Ficha técnica comercial

A continuacion, se detalla la ficha técnica comercial de los tres productos

en su version en espanol.
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lustracion 10 Ficha Técnica Puerta Seccional

Puerta Seccional SPU

ﬂl : ‘1 {ﬁl}.:-’
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Materiales

Panel sandwich de acero de 42 mm de
grosor con rotura de puente térmico

Movimiento de la puerta silencioso

Los soportes de rodillos de las bisagras
de acero galvanizado con ruedas de
material sintético ajustables montadas
sobre rodamientos, garantizan un
movimiento preciso y silencioso.

Soporte de rodillos plegable
galvanizado

Dado que el soporte de rodillos se
puede plegar, el alto de dintel se reduce
y se evita que el panel superior

se doble por encima de la puerta
cuando esta esta abierta.

Uniones a prueba de arrancamiento

Las estables bisagras centrales de
acero galvanizado unen los paneles con
gran exactitud. Los perfiles del borde de
los paneles estan disefiados de tal
manera que los

tornillos se introducen de forma segura
contra el arrancamiento varias veces a
través de la chapa.

Suspensién prefabricada

La suspension del techo de los carriles-
guia se realiza con fijaciones especiales
de acero galvanizado con agujeros

oblongos. Estos son prefabricados en la
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mayor medida posible para cada
situacion de montaje.

Seguridad contra caida

Conduccién segura de la puerta,
Compensacion del peso optima,
Sistema paracaidas, Proteccion contra
rotura de muelle

Sistema antipinzamiento

Sistema antipinzamiento, Guia de cable
interior, Proteccién contra aprehension
lateral, Proteccion contra accidentes

Fuente: Web Hoermann.com

Tabla 16 Ficha Técnica Abrigo de Muelle de Lona

Abrigo de Muelle de

Lona
Materiales Marco de acero galvanizado y lona
Estructura de brazo de | La estructura del brazo de guia es flexible tanto
guia flexible en horizontal como en vertical, gracias a su modo

de construccion y los perfiles abiertos especiales.
Al presionar el abrigo de muelle, el marco delantero
se mueve ligeramente hacia arriba.

Brazos de guia
telescépicos

delantero seguir los movimientos de elevacién del
camion. Con esta estructura patentada se puede
minimizar de forma sencilla el riesgo de danos

por rampas intercambiables que se deben elevar
para el estacionamiento o vehiculos que se elevan
mediante bomba después del acoplamiento.

El marco delantero se puede mover hasta 250 mm
de forma conjunta o posteriormente. Los brazos
de guia telescopicos también se pueden equipar
posteriormente.

Estructura de brazos de
tijerarobusta

La ventaja de la ejecucion de brazos de tijera radica
en su rigidez. También permite ejecuciones
especialmente altas o profundas. La estructura
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de marco se presiona de forma paralela y tensa
el revestimiento mediante resortes de traccion tras
el procedimiento de carga y descarga.

Lonas con tensién de
resorte

Las lonas laterales y superior estan compuestas
de un tejido de soporte de 2 capas de 3 mm de
grosor provisto de monofilamento de poliéster

y una imprimacién de PVC por ambos lados.

A diferencia de las lonas de poliéster tradicionales,
los monofilamentos en el material de las lonas
laterales proporcionan una tension previa
considerable en la parte trasera del camion vy,
por tanto, un sellado excelente.

Las lonas laterales estan provistas de tiras de
marcado: en las ejecuciones de brazos de guia 1
pieza por lado, en las ejecuciones de brazos

de tijera 4 piezas por lado, en los modelos

de calzada 6 piezas por lado.

Parte superior con
inclinacién

En esta estructura, los marcos delantero y trasero
tienen alturas diferentes. La pendiente formada
de 100 mm desvia el agua de lluvia hacia el borde
delantero.

Parte superior recta con
vierteaguas

El revestimiento superior de las piezas superiores
rectas esta equipado con orificios para el desague.
El agua de lluvia se desvia hacia un lado a través
de un canal de drenaje.

Fuente: Web Hoermann.com
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Tabla 17 Ficha Técnica Rampa Niveladora

Rampa Niveladora Hidraulica

Material

Acero perfilado S 235, chapa lacrimada

Plataforma resistente torsionable

Mediante perfiles con las dimensiones
exactas

en el borde inferior de la plataforma y el
sistema hidraulico de doble cilindro se
logra una excelente capacidad de torsion
sin afectar negativamente a la estabilidad.
De esta forma la rampa niveladora puede
seguir los movimientos del suelo de carga
del camion incluso con una inclinacion
lateral desigual. La cantidad y el acabado
de los refuerzos evitan deformaciones
(estrias) ofreciendo valores mejores a los
gue exige la norma EN 1398.

Ufa estable

Las ufias abatibles y retractiles se fabrican
en una pieza con chapa lacrimada.

La ufia de acero perfilado S 355 JO
cumple todos los requisitos con un grosor
de 12/ 14 mm..

Estructura resistente

La rampa niveladora se puede cargar por
defecto con hasta 60 kN, opcionalmente
hasta 90 kN (carga nominal segun EN
1398). Para bienes especialmente
pesados, se puede suministrar la rampa
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niveladora de una abatible también para
cargas nominales de hasta 180 kN.

La rampa niveladora esta prevista para
un rango de temperatura de —10 a +50 °C
en la zona del sistema hidraulico, es decir,
debajo de la rampa niveladora. En caso de
temperaturas menores, se debe usar un
aceite especial.

Placas de proteccion paralos
pies

Las chapas laterales evitan el
aprisionamiento

de los pies entre la rampa niveladora y la
rampa.

Perfilado antideslizante

Bajo peticion, la plataforma y la una se
equipan adicionalmente con un
revestimiento antideslizante en la clase
R11 segun DIN 51130 de poliuretano
reforzado con fibras de Twaron, en caso
necesario también con aislamiento
acustico.

Marcas de seguridad
El marcado negro y amarillo sefiala la
posicién de trabajo.

Apoyos de mantenimiento

Permiten la realizacion segura de los
trabajos
de mantenimiento.

Fiable sistema hidraulico de
doble cilindro

2 cilindros principales garantizan en todo
momento un funcionamiento de la rampa
niveladora equilibrado y, sobre todo,
seguro. En caso de una parada de
emergencia, por ejemplo, si la una ya no
se apoya al alejarse el camion, las
valvulas de parada de emergencia
automaticas de ambos  cilindros
reaccionan de forma casi simultdnea. De
esta forma se evita una posicion oblicua
de la plataforma en caso de parada de
emergencia.

Fuente: Web Hoermann.com

2.1.3 Ecuacion de valor para el mercado nacional

Calidad: cada producto es realizado bajo especificaciones y

procedimientos previamente evaluados por los especialistas para poder
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entregar un producto de calidad incluyendo la mano de obra que se

requiere para cada proceso de fabricacion de estos productos.

Tiempo: por el facil manejo que tienen los productos, hay una optimizacion

en tiempos de carga y descarga de la mercaderia al transporte.

Costos: los productos sustitutos son mas costosos e incluso generan
costos extras por reparacion o0 mantenimiento constante, es por lo que le
ofrecemos los tres productos a un precio competitivo con la mejor calidad

de fabricacion alemana.

Servicio Post Venta: después de instalado los productos o entregados al
cliente se da una garantia de un afo, con lo que nuestra respuesta es
inmediata para poder solucionar cualquier inconveniente y dar la garantia
correspondiente o alguna consulta del cliente. Contamos con la

capacitacion constante y el soporte inmediato del proveedor.

Seguridad de Personal: todos los productos también son fabricados para
evitar que las personas que manipulen los productos sufran algun

accidente.
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llustracion 11 Propuesta de Valor

I=R:

Propuesta de valor Segmento de mercado

REDUCCION TIEMPO ¥ .
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DEL TIEMPO Y "
Hel COSTOS SEGURIDAD EN

MANIPULACION
CONSTANTES DE MERCADERIA

MANTENIMIENTOS DEMORA EN LA
ATENCION

Fuente: Elaboracion Propia

2.1.4 Determinacion de la marca a usar

No se va a crear una marca para el producto ya que se va a comercializar
con la marca del proveedor, ya que tiene posicionamiento en el mercado

internacional.

El Grupo Hormann es el proveedor lider en Europa. Los socios
responsables son Thomas J. Hormann, Martin J. Hormann y Christoph
Hormann. Es una empresa familiar bajo el signo de innovacion, la calidad

garantizada y proximidad al cliente.
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2.2.

Investigacion de mercado objetivo

Para investigar nuestro mercado objetivo debemos considerar el analisis de

nuestros productos en otros mercados de acuerdo a las partidas

arancelarias seleccionadas para la importacion. Por lo que tomaremos en

cuenta los principales paises que venden a las empresas de distintos

paises y se analizara los principales paises que compran el producto que

esta dentro de nuestro proyecto. Con toda la informacion obtenida vamos a

establecer un mercado objetivo, cubriendo sus necesidades.

Tabla 18 Principales paises exportadores mundiales de la partida 7308300000

(do6lares americanos)

Exportadores Valor Valor Valor Valor Valor
exportado exportado exportado exportado exportado
en 2015 en 2016 en 2017 en 2018 en 2019
China 11,987,397 105,81,048 10,802,655 11,491,286 13,373,224
Alemania 4,484,780 4,337,571 4,591,476 5,008,630 4,618,197
Polonia 1,838,166 1,836,804 2,234,916 2,781,948 2,939,314
Espaia 1,787,373 1,713,710 1,806,095 2,034,105 1,910,238
Paises Bajos 1,237,714 1,717,307 1,545,482 1,661,246 1,748,363
Bélgica 1,163,770 1,340,590 1,563,446 1,632,843 1,651,971
Italia 1,741,847 1,627,620 1,741,968 1,833,521 1,596,737
Corea, 3,430,521 3,810,813 4,841,065 2,373,341 1,536,655
Republica de
Republica 1,185,358 1,190,217 1,298,927 1,371,344 1,328,044
Checa
Turquia 1,244,994 1,000,592 1,047,421 1,213,400 1,326,842

Fuente: TradeMap
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Tabla 19 Principales paises exportadores mundiales de la partida 3926909090

(dblares americanos)

Exportadores Valor Valor Valor Valor Valor
exportado exportado exportado exportado exportado
en 2015 en 2016 en 2017 en 2018 en 2019
China 17,991,450 17,485,328 17,928,568 19,504,974 21,439,700
Alemania 7,861,478 8,297,318 9,095,570 10,010,721 9,575,967
Estados 6,286,216 6,395,937 6,809,691 7,231,064 6,913,056
Unidos de
América
Italia 2,596,466 2,735,302 3,032,335 3,363,835 3,218,628
Francia 2,346,219 2,481,550 2,738,387 2,999,103 2,930,455
Polonia 1,390,842 1,508,254 1,637,891 2,291,824 2,309,641
Paises Bajos 1,663,095 1,882,091 1,946,759 2,179,711 2,178,051
Japon 1,690,192 1,804,048 2,002,191 2,166,817 2,153,724
México 1,738,395 1,776,764 1,962,666 1,960,958 1,964,899
Republica 1,454,068 1,506,120 1,758,212 1,978,127 1,929,529
Checa

Fuente: TradeMap

Tabla 20 Principales paises exportadores mundiales de la partida 8428909000

(délares americanos)

Exportadores Valor Valor Valor Valor Valor
exportado exportado exportado exportado exportado
en 2015 en 2016 en 2017 en 2018 en 2019
Alemania 4,008,624 3,998,015 4,726,480 5,421,767 5,305,829
China 4,578,178 4,069,123 4,203,370 4,717,248 4,935,142
Italia 1,750,569 1,744,835 2,191,286 2,327,202 2,145,851
Paises Bajos 1,252,642 1,474,686 1,632,039 1,894,300 1,875,505
Estados 2,090,070 1,878,447 1,740,744 1,940,554 1,837,051
Unidos de
Ameérica
Japon 1,090,541 1,128,530 1,335,643 1,412,500 1,345,264
Francia 1,005,632 1,047,766 1,121,835 1,173,318 1,204,305
Corea, 1,098,534 994,275 1,169,909 1,403,766 1,152,839
Republica de
Canada 905,928 871,946 981,782 1,137,609 1,095,874
Espaia 905,020 965,677 1,064,037 1,126,140 982,552

Fuente: TradeMap
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Como podemos observar en los cuadros, en base a la informacion obtenida
en el Trade Map, tenemos a dos principales exportadores de los tres

productos que son China y Alemania.

Tabla 21 Principales mercados proveedores para un producto importado por Peru
de la partida 7308300000 (miles de ddlares americanos)

Exportadores Valor Valor Valor Valor Valor
importado importado importado importado importado
en 2015 en 2016 en 2017 en 2018 en 2019
China 61,992 59,062 27,262 28,198 89,142
Espafia 24,113 20,001 41,554 22,485 28,495
India 32,831 36,517 5,709 318 14,437
Alemania 8,260 3,531 11,070 8,199 13,891
Portugal 320 318 261 82 13,798
Estados 56,039 15,879 22,054 29,983 10,943
Unidos de
América
Sudafrica 6,842 6,022 7,933 7,795 6,839
Italia 11,054 4,574 7,853 6,782 6,370
Chile 14,939 23,328 10,404 6,143 6,056
Austria 1,017 1,345 829 5,521 5,764

Fuente: TradeMap

Tabla 22 Principales mercados proveedores para un producto importado por Pera
de la partida 3926909090 (miles de ddlares americanos)

Exportadores Valor Valor Valor Valor Valor
importado importado importado importado importado
en 2015 en 2016 en 2017 en 2018 en 2019
China 56,117 57,795 63,128 77,929 84,586
Estados 22,788 21,140 21,223 22,562 23,478
Unidos de
América
Alemania 5,943 5,899 5,903 6,496 7,001
Colombia 4,464 4,213 4,530 5,383 6,771
México 4,578 3,924 4,388 4,930 5,925
Espafa 2,464 2,051 3,181 3,931 5,530
Italia 5,091 4,164 3,957 4,417 4,749
Brasil 2,735 2,433 3,070 3,329 3,155
Corea, 2,112 1,765 2,228 2,116 2,442
Republica de
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Chile V 1,735 1,543 1,590 4,479 2,378
Fuente: TradeMap

Tabla 23 Principales mercados proveedores para un producto importado por Peru
de la partida 8428909000 (miles de ddlares americanos)

Importadores Valor Valor Valor Valor Valor
exportado exportado exportado exportado exportado
en 2015 en 2016 en 2017 en 2018 en 2019

Chile 1,855 692 638 904 1,184
Republica 210 0 181 10 633
Dominicana

Colombia 38 31 103 282 481
Ecuador 477 549 686 624 467
Brasil 55 0 0 0 288
Bolivia, 711 754 648 548 275
Estado

Plurinacional

de

México 47 450 543 259 256
Italia 60 0 0 0 98
Camerln 161 0 0 0 48
Zona franca 0 0 73 41 41

Fuente: TradeMap
Como podemos observar en los cuadros, en base a la informacion obtenida
en el Trade Map, para las puertas y los abrigos de muelle de lona esta
como uno de los principales paises proveedores que Peru tiene es
Alemania, pero para las rampas niveladoras, esta en el puesto 22 y no
figura entre los 10 primero esto se debe a que el producto es diferente a las

otras rampas niveladoras por su sistema de manejo.

Nuestro principal proveedor sera Alemania ya que requerimos los tres
productos del mismo proveedor para poder satisfacer a nuestros

potenciales clientes.
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2.2.1 Segmentacion de mercado objetivo

2211 Segmentacion del mercado objetivo macro

PBI

El Banco Mundial indico que el PBI del Peru caera 12% en el 2020, un
resultado que contrasta con el célculo de crecimiento de 3.2% que tenia el
Banco Mundial en enero pasado, antes de la pandemia. Pero a pesar de
ello, el Banco Mundial estima que la economia peruana hara un repunte en

el 2021 con un crecimiento de 7%. (Web Diario Gestién, 2020)

llustracion 12 Calculo del crecimiento 2020

TABLE 2.3.2 Latin America and the Caribbean country forecasts’ Porcentage point afferences
from January 2020
(Real GDP growth at market prices in percent, unless NnAcated otherwise) projectons
mrww mwe e mw ) ww v |
Arpentina 27 25 22 73 21 40 07
Botze 1.9 21 03 -1386 67 1586 49
Bokvia 42 42 27 59 22 49 -1.0
Brazd 13 13 1.1 80 22 100 03
Chie .2 39 1.1 43 a €8 0
Colormba 14 28 a3 49 as 45 03
Costa Rca 3 27 2 33 30 58 00
Dominica’ 95 05 1) 40 40 a8 Q1
Dominican Repubiic 47 70 51 08 25 58 25
Ecuador 24 13 o1 TA 4 786 33
El Savador 23 24 24 54 38 78 13
Grenada 44 42 a 26 65 125 26
Guatomata 30 - 8 ) 36 -30 4. 40 09
Guyana 21 41 a7 511 8 356 24
Ham 1.2 1.5 09 35 10 21 15
Honduras 48 a7 27 58 37 43 02
Jamaica 10 19 o7 82 27 73 15
Mexico 21 22 03 75 30 a7 12
Ncaragua 46 40 -39 £3 07 58 01
Panama 56 a7 30 20 42 62 04
Paraguay 50 34 00 -28 42 59 03
Pery 25 40 22 -120 70 152 as
St Lucia 22 14 14 a8 a3 120 53
St. Vincent and the Grenadnes 1.0 20 04 55 40 -78 17
Surname 8 26 23 50 30 75 o
Uruguay 20 16 02 37 40 42 1.1

Fuente: Banco Mundial — Diario Gestidn
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Aqui podemos observar como ha ido el primer y segundo trimestre del
2020 en lo que respecta al PBI y es como lo indico el Banco Mundial,
esperemos que para el proximo afio estas dos actividades econdmicas
puedan crecer mas, con ello poder estimar nuestra proyecciéon de ventas

en los préximos 5 afos.

Economia e Inversion

“Fondo Monetario Internacional (FMI) estima que la economia

peruana crecera apenas 3,25%. Aunque bajo, este porcentaje significaria
una mejora respecto al 2019, que cerrd con un crecimiento de 2,2%,
afectado por choques de oferta y un contexto externo desfavorable.” (Web

Diario Gestién, 2020)

“La inversion privada en el Per 2020 registrara un crecimiento promedio
de 5,2% entre 2020 y 2023, segun proyecta el Ministerio de Economia y
Finanzas (MEF). Mientras que, la inversion puablica creceré 6,6% promedio

entre 2020 y 2023” (Rankia, 2020)

Esperando que para el término del afio o el 2021 la economia del Peru

haya mejorado para todos los sectores econémicos.

2.2.1.2 Segmentacion del mercado objetivo micro

Para la micro segmentacién nos vamos a dirigir a las empresas de

almacenes integrales. Este mercado objetivo estd tomando mayor
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demanda que cuentan con varias naves de almacenamiento que agilizan la

distribucion de diferentes tipos de mercaderia.

Aqui la lista de algunos almacenes de distribucion més importantes que se

encuentran también en Lima Metropolitana.

llustracién 13 Principales Empresas — Almacenes Integrales

Ransa (S/ 780.96)

Empresa logistica del Grupo Romero, con operaciones en Perq, Bolivia,
Ecuador, Colombia, El Salvador, Guatemala y Honduras.

Neptunia (S/ 326.277)

Empresa del Grupo Andino Investment Holding. Posee centro de
operaciones logisticas en Callao, Paita, Trujillo, Pucallpa y Arequipa

Dinet (S/ 125.735)

Empresa logistica del Grupo Sandoval. Tiene una trayectoria en sectores
como consumo, mineria, bienes duraderos, retail, entre otros.

Fuente: Web Diario EI Comercio

2.2.2 Definicién del perfil del consumidor

Actualmente, el consumidor peruano ha ido generando cambios en lo que
corresponde a los habitos de consumo, al tener mayores ingresos sus
consumos son mas sofisticados, quieren estar seguros de la calidad, le
interesa la tecnologia de punta como también esté interesado en obtener

productos o servicios de marcas reconocidas o que le den la seguridad de
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gue es un buen producto. Se considera mucho la presentacién, para el

peruano debe ser seguro y en buenas condiciones.

Para el caso de las empresas a los que nos vamos a dirigir, debemos darle
la seguridad de que los productos son de calidad, vienen en buenas
condiciones y que de requerir la instalacion por parte de nosotros esta

100% asegurada con nuestro personal capacitado.

llustracion 14 Buyer Persona

o
> -

JEFE DE OPERACIONES

Buyer persona tiene entre 35 a 40 afios. Dividen su tiempo entre el trabajo
y su familia. Tiene a cargo el area de logistica entre 15 a 30 empleados
bajo su supenision.Tienen méas de 10 afios de experiencia. Siempre estan
pendientes de su celular despues del horario de oficina, debido a los
posibles siniestros en manipuleo de carga. Tienen una larga jornada de
trabajo monitoreando sus principales objetivos como minimizar pérdidas y
ser eficientes en sus tiempos de manipuleo de carga. Este buyer persona
valora la maximizacién de uso de tiempo y costos .

Elaboracion propia

2.2.3 Medicién del mercado objetivo

Al 31 de marzo de 2020, se tiene a 2'765,699 empresas activas registradas
en el Directorio Central de Empresas y Establecimientos, es una cifra
mayor en 13,4% en comparacion con el mismo periodo del 2019. (INEI,

2020)
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Se han constituido 61,488 empresas entre enero y marzo del 2020, asi
como se dieron de baja 30,183 presentando una variacion neta de 31,304

empresas. (INEI,2020)

llustracion 15 Variacion Neta de Empresas por Trimestre 2018-20

2019 2020 Var. %
Concepto ———————————————————— —————————————————————— | Trim.
Il Trirm 1 Trim Il Trim 1N Trien IV Trim I Trim 202019
Stock al inicio del periedo 2303511 23322168 2379445 2430812 2393033 2438636 2662940 2699130 2734619 14,3
Alas ° 66 06T B3 T45 63 721 T0 547 76 T64 T2 365 77 634 66 743 61438 -19.9
Bajas ’ -37 449 27T M -22074 45052 -31 065 -31 165 -34 529 -30793 30184 28
Oiros Ingresos y salidas a9 11180 10 620 63274 =] 183,104 6,915 - 461 -224
Variacion neta ¢ 28618 36037 40 747 25495 45659 41200 43 105 35950 31304
Stock al final del periodo 2332218 2370445 2430812 2393033 2438636 2662040 2699130 2734619 2765699 134
Tasa de altas (%) 28 27 26 29 31 27 29 24 22
Tasa de bajas (%) ® 16 1,2 08 19 13 12 13 1,1 1,1
Tasa neta
2 5 7 1 19 15 16 13 11

Fuente: INEI

Las actividades econdmicas que registraron una mayor variacion neta y
Mas representativas fueron empresas con actividades de servicio de
comidas y bebidas (3 mil 958), servicios prestados a empresas (3 mil 134),

e industrias manufactureras (1 mil 343). (INEI,2020)

Las actividades econdmicas que tuvieron una menor tasa neta de
crecimiento y mas representativas fueron la actividad de transporte y

almacenamiento (0,5%), industrias manufactureras (0,6%). (INEI,2020)
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llustracion 16 Altas y Bajas de las empresas, segun actividad econémica
Trimestres 2020

Actividad econdmica y Bajas™ Variacion Neta ¢ = d’;:?f

Total 2765609 61488 30184 3 304 22 14 14
Agriculiura, ganaderia, silviculiura y pesca 43172 1026 1068 - 42 24 25 0.1
Explotaciin de minas y canteras 18717 2 601 489 Hi2 138 26 12
Industrias manufactureras 22674 4 085 2742 1343 19 1] 06
Construccidn 89943 2938 1203 1735 13 13 19
Vanta y reparacidn de vehiculos 76 892 1747 930 817 23 12 1.1
Comarcio al por mayor 266 507 8138 4698 3440 31 18 13
Comarcio al por menar 858 892 15 666 6 194 9472 18 0,7 1.1
Transporie y almacenamients 167 120 413 3M3 ™ 25 20 05
Actividades de alojamienio 29145 Ay H4 283 17 o7 1.0
Actividades de semvicio de comidas y bebidas 28 252 5579 1621 3958 24 07 1.7
Infzrmacidn y comunicacionas 5T T T96 75 4 14 06 0.7
Servicios prestados a empresas FIENC Y 5606 2472 M 20 [1E] 1.1
Salonas da balleza 41744 927 0 T2 22 05 1.7
Olros sarvicios ¥ 401 128 TT48 4635 33 19 12 08

Fuente: INEI

En el primer trimestre del 2020 se crearon 61 mil 488 empresas, menor en
19,9% respecto a similar periodo del 2019. En comparacion al trimestre
anterior, en el | Trimestre de 2020 se registro una variacion neta de -5 mil
255 empresas. Y hubo una disminucién en el nUmero de altas de

empresas del 7,9%. (INEI,2020)

llustracion 17 Altas de Empresas, segun trimestre 2017-20

Trimestre a7 2014 a9 2020 El]g::‘l‘ll
I Trim. 64 746 66 067 76 T4 1 488 <184
I Trin. 67 876 63 744 72 365
1 Trin. 78 754 63 TH 76
I Trirm. 68 416 70 547 66 743

Fuente: INEI

En el | Trimestre de 2020, se registré una mayor concentracion de altas de

empresas las actividades de comercio al por mayor con 13,2%, servicios
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prestados a empresas y actividades de servicio de comidas y bebidas con

9,1% respectivamente. (INEI,2020)

Por otra parte, las siguientes actividades presentan una variacién negativa
en el | Trimestre, respecto a similar periodo del afio anterior, que son la
actividad de construccion (-43,5%), transporte y almacenamiento (-41,4%).

(INEI,2020)

llustracion 18 Alta de Empresas segun Actividad Economica 2019-20

Actividad condmica TN ITin. 2t

Tatal 76 764 61 488 100.0 -18.9

Agncultura, ganaderia, sihvicultura y pesca 1310 1 026 1.7 M7
Explotacion de minas y canteras 456 260 43 4704
Industias manufaciuraras 4 881 4085 6.6 16,3
Canstruccidn 5201 2938 4B 4315
Venta y reparacidn de vehiculos 2225 1747 28 A5
Comarcio al por mayer 9695 813 132 16,1
Comercio al por menar 19183 15 666 x5 183
Transporte y almacanamients 7057 413 6.7 414
Actividades de alojamisnio 566 497 08 122
Actividades de senvicio de comidas y babidas 6873 5579 9.1 -188
Infermacion y comunicacionas 1024 796 1.3 223
Servicios prestados a empresas 7420 5 606 91 245
Salones de belleza 1061 927 15 126
Otros sarvicios 1/ 9803 7748 126 21,0

Fuente: INEI

En base a las empresas creadas de transporte y almacenamiento.

Vamos a enfocarnos en grandes y medianas empresas de las empresas de

servicios las que son de transporte y almacenamiento.
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llustracién 19 Grandes y Medianas Empresas de Servicios segun Actividad

PERU: GRANDES Y MEDIANAS EMPRESAS DE SERVICIOS, SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2018
(Distribucion porcentual)

Senicos profesionales, téonicos y de apoyo empresaril | 31.2
Transporie v dmacenamiento 1 | 22,4
Ofros senvicics 1/ | | 106
Adividades inmobiliarias [ ] 01
Informaciony comunicaciores | ] 7.7
Actiidades deensefianza | 5.0
Senidos de comidas ybebides [ ] 3.9
Actividates de atencion dela sdud bumana | ] 37
Actividadss artsticas, entretenimiento y recreacion | ] 3.4
Adtividades de alojamianio || 1.6
Actividades de agencias de viaje y operadores furisbcos :| 1,3
Salones debelleza | 0,1

0.0 a0 10,0 150 200 250 300 0

Fuente: INEI

llustracion 20 Empresas de Servicios segun Actividad Econdmica en Lima

LIMA METROPOLITANA: EMPRESAS DE SERVICIOS,
SEGUN ACTIVIDAD ECONOMICA, 2018
(Distribucidn Porcentual)

Senidos profesionales, nicos y de apoyo empresaril | | 258
Otros senvicics 1/ | 238
Adtividades de sewido de comidas y bebidas ] | 14,8
Transporte y amacenamierto | | 11,8

Informacion y comunicaciones | 6,1

Salones de belleza | 48
Actividades de atercion de [a saud umana | | 35
Adtividades de ensefianza | | 28
Actividades inmobiliarizs | | 2.3
Actividades artisticas, entrefenimiento y recreacion | | 22
Actividades de alojamienio | 12 Escalalogarimica
Actividades de agendias deviajey operacbres turisicos | ] 0.8
0.1 10 100 1000

Metropolitana

Fuente: INEI
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Con la informacion presentada anteriormente sobre el porcentaje de

empresas que hay en Perq, y realizando la micro segmentacion de

mercado, que son las empresas de almacenes integrales de Lima

Metropolitana vamos a determinar la demanda para Lima Sur.

Tabla 24 Determinaciéon de la Demanda

Descripcion Cantidad
N° de empresas en Per( 2'765,699
% empresas formales en Lima Metropolitana 57%
Cantidad de empresas formales en Lima Metropolitana 1'576,448
% empresas en Lima Metropolitana 45%
Cantidad de empresas en Lima Metropolitana 709,402
% grandes y medianas empresas en Lima Metropolitana 21%
Cantidad de grandes y medianas empresas en Lima Metropolitana 148,974
% empresas de transporte y almacenamiento en Lima Metropolitana 45%
Cantidad de empresas de transporte y almacenamiento en Lima Metropolitana 67,038
% empresas de transporte y almacenamiento en Lima Sur 33%
Cantidad de empresas de transporte y almacenamiento en Lima Sur 22,123
Mercado disponible (n) 22,123
Cantidad de compras por afio 3
Demanda potencial (Q) 22,123
% Mercado efectivo 58%
Mercado efectivo 12,831
Participacion de mercado 0.56%
Ventas anuales 72

Fuente: INEI
Elaboracion Propia

En la tabla anterior se presenta el célculo de la demanda potencial que

tendré la empresa, teniendo en cuenta que nuestro mercado objetivo va a
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requerir realizar al menos 3 compras al afio de los productos que
ofrecemos. Se espera vender anualmente 72 productos entre puertas

seccionales, rampas niveladoras y abrigos de muelle de lona.

2.3. Andlisis de oferta y demanda en el mercado

2.3.1 Analisis de oferta

2.3.1.1 Oferta Mundial

Hemos realizado un analisis de los diferentes aspectos que involucran a
nuestros productos finales como una oportunidad para que ayuden al
cliente final. Se estd comenzando a importar las puertas seccionales,
rampas niveladoras y abrigos de muelle, teniendo una mayor oferta en el
mercado internacional ello contribuye a que pueda ser comercializado y

exportado en diferentes paises.

En los siguientes cuadros vamos a observar a los principales paises
exportadores de puertas seccionales, rampas niveladoras y abrigos de

muelle, en base a dos factores: miles de doélares americanos y en cantidad.
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Tabla 25 Principales Exportadores Mundiales de la partida 7308300000 (miles de

dolares americanos)

Exportadores Valor Valor Valor Valor Valor
exportado exportado exportado exportado exportado
en 2015 en 2016 en 2017 en 2018 en 2019
China 11,987,397 10,581,048 10,802,655 11,491,286 13,373,224
Alemania 4,484,780 4,337,571 4,591,476 5,008,630 4,618,197
Polonia 1,838,166 1,836,804 2,234,916 2,781,948 2,939,314
Espafa 1,787,373 1,713,710 1,806,095 2,034,105 1,910,238
Paises Bajos 1,237,714 1,717,307 1,545,482 1,661,246 1,748,363
Bélgica 1,163,770 1,340,590 1,563,446 1,632,843 1,651,971
Italia 1,741,847 1,627,620 1,741,968 1,833,521 1,596,737
Corea, 3,430,521 3,810,813 4,841,065 2,373,341 1,536,655
Republica de
Republica 1,185,358 1,190,217 1,298,927 1,371,344 1,328,044
Checa
Turquia 1,244,994 1,000,592 1,047,421 1,213,400 1,326,842

Fuente: TradeMap

Tabla 26 Principales Exportadores Mundiales de la partida 7308300000
(toneladas)

Exportadores Cantidad Cantidad Cantidad Cantidad Cantidad

exportada exportada exportada exportada exportada
en 2015 en 2016 en 2017 en 2018 en 2019

China 7,085,299 6,953,166 7,075,390 7,029,491 7,987,950

Alemania 1,603,389 1,697,109 1,629,581 1,597,942 1,557,443

Polonia 842,728 927,763 1,057,757 1,112,918 1,150,790

Espafa 816,492 847,014 930,448 948,193 929,010

Turquia 662,904 571,182 625,145 711,376 812,534

Corea, 933,284 1,069,022 1,187,061 652,186 648,403

Republica de

Italia 705,100 733,712 698,333 686,087 635,008

Emiratos 329,338 321,144 504,241 556,958 536,337

Arabes

Unidos

Republica 528,297 537,239 547,510 525,930 531,757

Checa

Paises Bajos 414,829 546,225 444,862 470,204 475,473

Fuente: TradeMap
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Tabla 27 Principales Exportadores Mundiales de la partida 8428909000 (miles de
dolares americanos)

Exportadores Valor Valor Valor Valor Valor
exportado exportado exportado exportado exportado
en 2015 en 2016 en 2017 en 2018 en 2019
Alemania 4,008,624 3,998,015 4,726,480 5,421,767 5,305,829
China 4,578,178 4,069,123 4,203,370 4,717,248 4,935,142
Italia 1,750,569 1,744,835 2,191,286 2,327,202 2,145,851
Paises Bajos 1,252,642 1,474,686 1,632,039 1,894,300 1,875,505
Estados 2,090,070 1,878,447 1,740,744 1,940,554 1,837,051
Unidos de
América
Japon 1,090,541 1,128,530 1,335,643 1,412,500 1,345,264
Francia 1,005,632 1,047,766 1,121,835 1,173,318 1,204,305
Corea, 1,098,534 994,275 1,169,909 1,403,766 1,152,839
Republica de
Canada 905,928 871,946 981,782 1,137,609 1,095,874
Espaia 905,020 965,677 1,064,037 1,126,140 982,552

Fuente: Trade Map

Tabla 28 Principales Exportadores Mundiales de la partida 8428909000
(toneladas)

Exportadores Cantidad Cantidad Cantidad Cantidad Cantidad

exportada exportada exportada exportada exportada
en 2015 en 2016 en 2017 en 2018 en 2019

China 2,817,615 3,765,308 1,068,751 1,165,667 1,208,050

Estados 331,334 571,784 938,641 930,848 1,041,138

Unidos de

América

Alemania 306,232 307,358 359,131 399,696 399,711

Malasia 118,852 952,590 14,562 966,648 305,729

Australia 70,015 106,800 672,785 169,261 287,863
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Italia 189,303 187,195 219,157 215,079 200,935
Sudafrica 167,834 134,913 253,622 95,928 159,782
Paises Bajos 113,158 125075 130,508 130,053 141,263
Francia 117,397 121,766 127,366 132,690 134,429
Corea, 94,734 84,851 88,248 99,550 91,923
Republica de

Fuente: Trade Map

Tabla 29 Principales Exportadores Mundiales de la partida 3926909090 (miles de

dolares americanos)

Exportadores Valor Valor Valor Valor Valor
exportado exportado exportado exportado exportado
en 2015 en 2016 en 2017 en 2018 en 2019
China 17,991,450 17,485,328 1,7928,568 19,504,974 21,439,700
Alemania 7,861,478 8,297,318 9,095,570 10,010,721 9,575,967
Estados 6,286,216 6,395,937 6,809,691 7,231,064 6,913,056
Unidos de
América
Italia 2,596,466 2,735,302 3,032,335 3,363,835 3,218,628
Francia 2,346,219 2,481,550 2,738,387 2,999,103 2,930,455
Polonia 1,390,842 1,508,254 1,637,891 2,291,824 2,309,641
Paises Bajos 1,663,095 1,882,091 1,946,759 2,179,711 2,178,051
Japén 1,690,192 1,804,048 2,002,191 2,166,817 2,153,724
México 1,738,395 1,776,764 1,962,666 1,960,958 1,964,899
Republica 1,454,068 1,506,120 1,758,212 1,978,127 1,929,529
Checa

Fuente: TradeMap
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Tabla 30 Principales Exportadores Mundiales de la partida 3926909090
(toneladas)

Exportadores Cantidad Cantidad Cantidad Cantidad Cantidad
exportada exportada exportada exportada exportada
en 2015 en 2016 en 2017 en 2018 en 2019

Alemania 590,193 609,925 647,050 671,487 666,342
México 330,529 284,209 388,628 439,119 478,162
Polonia 159,154 176,657 189,897 233,251 240,340
Francia 209,473 217,830 224,773 233,207 226,980
India 220,346 253,024 273,575 204,075 211,175
Paises Bajos 157,564 170,412 189,998 204,145 209,510
Republica 149,282 139,517 149,361 211,937 176,511
Checa

Taipéi, Chino 193,987 189,924 191,881 183,313 167,039
Malasia 88,778 83,691 135,100 142,626 165,311
Bélgica 108,473 111,585 123,590 119,973 116,654

Fuente: TradeMap

Como se ha podido observar en las tablas China, Polonia y Alemania son
los principales exportadores mundiales, y vemos que Alemania ha tenido

un crecimiento significativo del 2015 al 2019 para los tres productos.

2.3.1.2 Oferta Local

Ahora debemos identificar nuestros productos finales en el mercado de
Lima Metropolitana. Sabemos que existen ya empresas en Lima que
venden los productos, entonces ya sabemos quiénes son nuestros
competidores. Enfocandonos mas en lo que son empresas de producciéon y

los almacenes de distribucion.
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En la siguiente tabla se muestra las principales empresas que importan los

tres productos para comercializarlos a nivel local y nacional.

Tabla 31 Principales Empresas Importadoras Peruanas de Puertas Seccionales

2019

Razdén Social Valor US$ CIF Participacion
ALMACENES SUDAMERICANOS 231,555.82 27%
S.A.
INFRACA LATAM SOCIEDAD 152,501.52 18%
ANONIMA CERRADA INFRACA
LATAM S.A.C.
FRIOPACKING S.A.C. 82,434.40 10%
ESTANTERIAS METALICAS J.R.M. 77,226.92 9%
S.AC
ASAP CONSULTING GROUP S.A.C 74,257.25 9%
ENERGY PROJECT GROUP 48,711.40 6%

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA -
E.P. GROUP SAC

COMERCIAL OTXEA 39,693.68 5%
RODAMIENTOS S.A.

REFRICENTRO PERU S.A.C. 36,370.24 4%
GH INTEGRAL SOLUTIONS S.A.C. 34,471.10 4%
AUTOMATIC PANEL DOOR S.A.C. - 26,240.60 3%
AP DOOR S.A.C.

ATS EUROPANEL SOCIEDAD 21,611.52 3%
ANONIMA - ATS EUROPANEL S.A.

NORTON EDIFICIOS 17,500.02 2%
INDUSTRIALES PERU S.A.C.

TOTAL GENERAL 842,574.47 100%

Fuente: Adex Data Trade
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Tabla 32 Principales Empresas Importadoras Peruanas de Rampas Niveladoras

2019

Razon Social Valor US$ CIF Participacion
ALMACENES SUDAMERICANOS 569,730.24 56%
S.A.
ESTANTERIAS METALICAS J.R.M. 97,552.17 10%
S.AC
FRIOPACKING S.A.C. 91,902.04 9%
ENERGY PROJECT GROUP 89,616.52 9%
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA -
E.P. GROUP SAC
CORPORACION DE TRANSPORTES 44,598.00 4%
CARLEY SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA
GH INTEGRAL SOLUTIONS S.A.C. 36,011.51 4%
GEMKA PROCUREMENT 26,872.00 3%
SOLUTIONS S.A.C.
METAL TECNICA S A 25,372.38 3%
NORTON EDIFICIOS INDUSTRIALES 15,432.91 2%
PERU S.A.C.
COINREFRI AIR S.A.C. 7,947.27 1%
TOTAL GENERAL 1,005,035.03 100%

Fuente: Adex Data Trade

Tabla 33 Principales Empresas Importadoras Peruanas de Abrigos de Muelle

2019
Razon Social Valor US$ CIF Participacién
ALMACENES SUDAMERICANOS 159,206.96 96%
S.A.
ENERGY PROJECT GROUP 6,425.87 4%

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA -
E.P. GROUP SAC

TOTAL GENERAL 165,632.83 100%

Fuente: Adex Data Trade

Podemos observar que para las puertas seccionales y rampas niveladoras

hay mas empresas que importan esos productos, pero en cuanto a los
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abrigos de muelle solo existen dos empresas que traen ese tipo de

producto. Entonces esas empresas no estan vendiendo el paquete

completo y en eso nosotros nos vamos a enfocar para poder captar a

nuestros clientes y ofrecerles productos de calidad.

2.3.2 Analisis y célculo de la demanda

Se ha analizado la demanda de nuestros tres productos en el mercado

objetivo que es Lima Metropolitana, el objetivo es medir las fuerzas que

afectan los requerimientos del mercado y cémo hacer para lograr la

satisfaccion de nuestro mercado obijetivo, este tipo de analisis depende de

la investigacion de indicadores econdémicos como el PBI, la economia e

inversion; que ya se ha realizado el analisis respectivo por lo cual es que

nosotros hemos decidido satisfacer las necesidades de los clientes del

sector de almacenamiento.

Tabla 34 Importaciones peruanas de la partida arancelaria 7308300000

Exportadores Valor Valor Valor Valor Valor
importado importado importado importado importado
en 2015 en 2016 en 2017 en 2018 en 2019
China 1172 1314 1214 2379 2857
Estados Unidos 2426 2107 973 2283 2351
de América
Espafia 2064 2612 2261 2682 2110
Chile 143 63 81 220 1982
México 263 96 127 174 652
Sudafrica 0 0 0 0 258
Italia 232 406 138 97 186
Paises Bajos 11 7 0 24 182
Alemania 171 344 66 142 168
Canada 142 118 0 78 121

Fuente: TradeMap
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Tabla 35 Importaciones peruanas de la partida arancelaria 8428909000

Exportadores Valor Valor Valor Valor Valor
importado importado importado importado importado
en 2015 en 2016 en 2017 en 2018 en 2019

China 1555 1855 2137 1806 3609
Estados Unidos de 5283 7486 3627 3035 3582
América

México 1870 1337 1840 1505 2365
Australia 314 0 1142 44 1703
Italia 1518 893 1252 2102 1233
Espana 897 882 435 1587 1121
Argentina 41 367 66 68 977
Chile 0 49 2019 28 710
Polonia 0 0 0 226 515
Rumania 311 172 303 51 411

Fuente: Trade Map

Tabla 36 Importaciones peruanas de la partida arancelaria 3926909090

Exportadores Valor Valor Valor Valor Valor
importado importado importado importado importado
en 2015 en 2016 en 2017 en 2018 en 2019

China 40754 44144 50395 64334 71899
Estados Unidos de 22286 20568 20666 21941 22875
América

Colombia 4391 4110 4447 5144 6634
Alemania 5138 5491 5369 6037 6616
México 4397 3836 4274 4787 5788
Espafia 2360 1980 3044 3812 5394
Italia 4965 4044 3895 4304 4579
Brasil 2344 2089 2770 2931 2801
Chile 1682 1535 1582 4446 2337
Corea, Republica 1671 1400 1579 1711 1994
de

Fuente: TradeMap

Como podemos observar en las tres tablas, nuestro pais proveedor solo se
encuentra en dos productos, menos en las rampas niveladoras. Como se dijo
anteriormente, el sistema que maneja esta rampa niveladora es de calidad y

fabricacion diferente a las que se importan de Estados Unidos, México o Espafia.
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Como se puede observar en las siguientes tablas, se buscé a las principales
empresas peruanas que importan desde Alemania los tres productos que
qgueremos ofrecer a nuestros clientes y como vemos solo hay una empresa
peruana que seria nuestra competencia directa en cuanto a los productos sean de

origen aleman.

Tabla 37 Principal empresa importadora peruana de Alemania de la partida
arancelaria 7308300000 en el 2019

Raz6n Social Valor US$
CIF
ENERGY PROJECT GROUP SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 121,975.36

E.P. GROUP SAC

Fuente: Adex Data Trade

Tabla 38 Principal empresa importadora peruana de Alemania de la partida
arancelaria 8428909000 en el 2019

Raz6n Social Valor US$
CIF
ENERGY PROJECT GROUP SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 102,473.67

E.P. GROUP SAC
Fuente: Adex Data Trade

Tabla 39 Principal empresa importadora peruana de Alemania de la partida
arancelaria 3926909090 en el 2019

Raz6n Social Valor US$
CIF
ENERGY PROJECT GROUP SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 6,425.87

E.P. GROUP SAC

Fuente: Adex Data Trade

2.3.2.1 Calculo de la demanda proyectada

Para realizar el calculo de la demanda proyectada vamos a utilizar los
datos de importaciones de las partidas arancelarias de los tres productos.

Para ello estamos considerando una proyeccion 5 afios, ya que de esta
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manera sabremos la demanda que tendremos hasta el 2025. A

continuacion, presentamos la data antes mencionada.

Tabla 40 Demanda de Peru del 2015 al 2020 de la Partida Arancelaria

3926909090
Afios 2015 2016 2017 2018 2019
Abrigos de Muelle de 50 69 45 71 91

Lona

Fuente: Veritrade

Tabla 41 Método de minimos cuadrados 3926909090

X X Y XY XN2
2015 1 50 50 1
2016 2 69 138 4
2017 3 45 135 9
2018 4 71 284 16
2019 5 91 455 25
Total 15 326 1062 55

Fuente: Elaboracion Propia

Tabla 42 Demanda proyectada del mercado de Abrigos de Muelle de Lona al

2025
2021 2022 2023 2024 2025
99 107 116 124 132
Tendencia del crecimiento del 9% 8% 7% 7%

mercado

Fuente: Elaboracion Propia
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llustracion 21 Proyeccién Lineal de Abrigos de Muelle de Lona
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Como podemos observar en la figura, se ha utilizado una proyeccion lineal,
tomando en cuenta en el coeficiente de correlacion R2 es de 0.52, lo cual

podemos decir que la proyeccién es medianamente estable.

Tabla 43 Demanda proyectada de la empresa para los Abrigos de Muelle de Lona

en unidades
ARos 2021 2022 2023 2024 2025
Cantidad en 30 32 33 36 39
unidades
Tasa de crecimiento 5% 6% 7% 8%

Fuente: Elaboracion Propia

En este cuadro se puede observar que el primer afio vamos a tener una
demanda de 30 unidades en cuanto a Abrigos de Muelle de Lona, lo cual
representa casi el 8% de la participacién de mercado, correspondiente al
total de las empresas de produccién y almacenes de distribucion en Lima
Metropolitana. Tomando en cuenta la tendencia de crecimiento anual,

podemos deducir que la empresa tendra alta demanda del producto en el
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mercado. Tomaremos como referencia el promedio de crecimiento del
mercado proyectado; 5, 6, 7 y 8% por afio de acuerdo con la proyeccion

lineal realizada.

Tabla 44 Demanda de Peru del 2015 al 2020 de la Partida Arancelaria

8428909000
Afos 2015 2016 2017 2018 2019
Rampas Niveladoras 40 64 81 72 110

Fuente: Veritrade

Tabla 45 Método de minimos cuadrados 8428909000

X X Y XY XN2
2015 1 40 40 1
2016 2 64 128 4
2017 3 81 243 9
2018 4 72 288 16
2019 5 110 550 25
Total 15 367 1249 55

Fuente: Elaboracion Propia

Tabla 46 Demanda proyectada del mercado de Rampas Niveladoras al 2025

2021 2022 2023 2024 2025
121 133 145 158 170
Tendencia del crecimiento 10% 9% 9% 8%
del mercado

Fuente: Elaboracion Propia
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llustracion 22 Proyeccién Lineal de Rampas Niveladoras

120

y=14.8x+29
R?=0.8414
00
80 o .- e
........ °
o ..

60 | e
40 °
20

0

0 1 2 3 4 5 6

Como podemos observar en la figura, se ha utilizado una proyeccion lineal,
tomando en cuenta en el coeficiente de correlacion R2 es de 0.84, lo cual

podemos decir que la proyeccién es estable.

Tabla 47 Demanda proyectada de la empresa para Rampas Niveladoras en

unidades
ANoS 2021 2022 2023 2024 2025
Cantidad en 18 19 20 22 24
unidades
Tasa de crecimiento 6% 7% 8% 9%

Fuente: Elaboracion Propia

En este cuadro se puede observar que el primer afio vamos a tener una
demanda de 18 unidades en cuanto a Rampas Niveladoras, lo cual
representa casi el 9% de la participacién de mercado, correspondiente al
total de las empresas de produccion y almacenes de distribucion en Lima

Metropolitana. Tomando en cuenta la tendencia de crecimiento anual,
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podemos deducir que la empresa tendra alta demanda del producto en el
mercado. Tomaremos como referencia el promedio de crecimiento del
mercado proyectado; 6, 7, 8 y 9% por afio de acuerdo con la proyeccion

lineal realizada.

Tabla 48 Demanda de Peru del 2015 al 2020 de la Partida Arancelaria

7308300000
Afos 2015 2016 2017 2018 2019
Puertas Seccionales 42 58 63 74 135

Fuente: Veritrade

Tabla 49 Método de minimos cuadrados 7308300000

X X Y XY X"2
2015 1 42 42 1
2016 2 58 116 4
2017 3 63 189 9
2018 4 74 296 16
2019 5 135 675 25
Total 15 372 1318 55

Fuente: Elaboracion Propia

Tabla 50 Demanda proyectada del mercado de Puertas Seccionales al 2025

2021 2022 2023 2024 2025
155 175 196 216 236
Tendencia del crecimiento del 13% 12% 10% 9%
mercado

Fuente: Elaboracion Propia
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llustracion 23 Proyeccién Lineal de Puertas Seccionales
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Como podemos observar en la figura, se ha utilizado una proyeccion lineal,
tomando en cuenta en el coeficiente de correlacién R2 es de 0.79, lo cual

podemos decir que la proyeccion es estable.

Tabla 51 Demanda proyectada de la empresa para Puertas Seccionales en

unidades
Afos 2021 2022 2023 2024 2025
Cantidad en 24 26 28 31 34
unidades
Tasa de crecimiento 8% 9% 10% 11%

Fuente: Elaboracién Propia

En este cuadro se puede observar que el primer afio vamos a tener una
demanda de 24 unidades en cuanto a Puertas Seccionales, lo cual
representa casi el 11% de la participacion de mercado, correspondiente al

total de las empresas de produccion y almacenes de distribucion en Lima
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Metropolitana. Tomando en cuenta la tendencia de crecimiento anual,
podemos deducir que la empresa tendra alta demanda del producto en el
mercado. Tomaremos como referencia el promedio de crecimiento del
mercado proyectado; 8, 9, 10 y 11% por afio de acuerdo con la proyeccion

lineal realizada.

Encuesta

Dentro de nuestros objetivos esta el lograr el reconocimiento e
identificacion del producto en gran parte del mercado de puertas
seccionales, rampas niveladoras y abrigos de muelle de lona, para ello se
ha considerado realizar una encuesta a empresas de almacenes integrales,
debido a que es nuestro mercado objetivo y requerimos saber la
importancia de adquirir este tipo de productos dentro de sus
procedimientos de carga y descarga de mercaderia y tener claro si
nuestros productos tendran una aceptacion buena. Las empresas por

encuestar se encuentran dentro de Lima Metropolitana.

Los criterios de inclusion y exclusion son: Las medianas y grandes
empresas dedicadas a la produccién y almacenes de distribucién. El
muestreo de la poblacion se ha utilizado el método cuantitativo. Para ello
hemos identificado, tal como se muestra en nuestra tabla de medir el
mercado efectivo, que tenemos 162,572 medianas y grandes empresas de
almacenes integrales en el mercado Lima metropolitana, por lo cual solo

tomaremos una muestra de 20 empresas.
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Modelo de la Encuesta

Estimado(a):

A continuacién, le presentamos una encuesta que nos permitird conocer si
nuestros productos: puertas seccionales, rampas niveladoras y abrigos de
muelle de lona podrias ser aceptados dentro de las empresas de
almacenes integrales en Lima Metropolitana. La informacién que nos brinde
nos sera de utilidad para conocer el grado de aceptacién en el mercado de

nuestros productos.

Para ello se ha formulado 13 preguntas que tienen relacién con el tema que
estamos investigando, por lo que le solicitamos su apoyo para responder el
cuestionario con la mayor objetividad posible. Asimismo, he de indicarles
gue la informacion que coloquen es confidencial y an6nima. La encuesta

dura entre 5 a 7 minutos.

Agradecemos de antemano su participacion.

Rubro de la empresa:

Nombre de la Empresa (Opcional):

Antigiiedad de su empresa en el rubro.

1-5 afios () 6-10 afios () 11-20 afios () Mas de 20 afios ( )
Cargo que desempeiia en la empresa.

Gerencial () Jefe () Supervisor () Operativo ()
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. ¢ Cuéantas veces al dia realizan carga y descarga de mercaderia al

transporte?

42%

\ 4

25%

17%

= 5-15 20-30 35-45 50-a mads

Como podemos observar en el gréfico el 42% de las empresas realizan la
carga y descarga de la mercaderia al transporte de 50 veces a mas al dia.
El 25% de las empresas realizan la carga y descarga de la mercaderia al

transporte de 20 a 30 veces al dia.
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Como podemos observar en el gréfico el 65% de empresas cuenta con
rampas niveladoras mecanicas usando estas el tiempo de carga y
descarga demora mas, y solo el 35% de empresas utilizan rampas

niveladoras hidraulicas usando estas el tiempo es menor.

4. ¢Qué tipo de abrigo de muelle tiene su almacén?

15%

ad

N\

® Lona = Inflables Espuma otro

Como podemos observar en el gréfico el 35% de las empresas cuenta con
abrigos de muelle de lona, el 25% de las empresas usa entre inflables y de

espuma.
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5. ¢Sabes gue existen puertas seccionales, rampas niveladoras y abrigos de

muelle de lona para cada tipo de empresa segun su necesidad?

Como podemos observar en el gréafico el 85% de las empresas no saben
gue existen estos tres productos segun la necesidad de las empresas. El

otro 15% si sabia que existen estos productos para cada tipo de necesidad.
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6. ¢Conoce los beneficios de utilizar puertas seccionales, rampas niveladoras

y abrigos de muelle de lona marca HORMANN?

0% 0%

10%

90%

| NO

Como podemos observar en el gréfico el 90% de las empresas no sabe
sobre los productos de marca HORMANN procedentes de Alemania. Esta
marca le ofrecera que los productos son de la mejor calidad, facil
manipuleo, precio competitivo, generara reduccion de costos y el servicio
post venta con el que queremos que los clientes puedan satisfacer las

necesidades que tienen.
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7. ¢Estaria dispuesto a comprar productos procedentes de Alemania?
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Como podemos observar en el gréfico el 80% de las empresas si
estuviesen dispuestos a comprar los productos de procedencia alemana en
base a los beneficios que les ofrecemos y que tengan la confianza de

apostar por una mejora para sus empresas.
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¢ Estaria dispuesto a pagar por los tres productos juntos?

0% 0%

e ffﬂ-?fr.r

i

uSj = No

Como podemos observar en el gréfico el 65% de las empresas estarian
dispuestos a comprar los tres productos y ver el cambio que esto generaria
en cuanto al proceso de carga y descarga de mercaderia de su almacén al
transporte. El otro 35% no esta tan seguro y quizas solo compren uno o
dos de los tres productos que les ofrecemos, pues no quieren arriesgarse

tanto.
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9. ¢Cuantas unidades de puertas seccionales estaria dispuesto a comprar?

40%

10%

15%

0-5 6-11 12-20 21amas

Como podemos observar en el gréfico el 40% de las empresas estarias
dispuestas a comprar mas de 21 puertas seccionales esto se debe a la
cantidad de muelles de almacén con las que cuentan para realizar su carga

y descarga de mercaderia que debe ser un volumen grande diario.
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10. ¢ Cuéntas unidades de rampas niveladoras estaria dispuesto a comprar?

15%

15%
50%

20%

0-5 6-11 12-20 21amas

Como podemos observar en el gréfico el 50% de las empresas estaria
dispuestas a comprar mas de 21 rampas niveladoras, como se dijo esto se
debe a la cantidad de muelles de almacén con las que cuentan para
realizar su carga y descarga de mercaderia que debe ser un volumen

grande diario.
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11. ;Cuéantas unidades de abrigos de muelle de lona estaria dispuesto a

comprar?

35%

15%

0-5 6-11 12-20 21amas

Como podemos observar en el gréfico el 40% de las empresas esta
dispuesta a comprar hasta 5 abrigos de muelle de lona, pues ellos creen
gue no es necesario cambiar por una nueva cada 1 o 2 afios, pero eso
también depende del uso de los muelles de carga de cada tipo de
empresa. A comparacion del 35% de empresas que si estan dispuestas a
comprar mas de 21 abrigos de muelle de lona pues entienden que tienen

gue cambiarlas cada cierto tiempo por el uso que le dan.
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12. ¢ Cuénto estaria usted dispuesto a pagar por los tres productos juntos?

60%

15%

= 5/5,000a5/5,500 = S/5,600aS/ 6,000
5/6,500aS/ 7,000 = S/7,000a S/ 8,000

Como podemos observar en el gréfico el 60% de las empresas estan
dispuestas a pagar entre S/ 7,000 a S/ 8,000 soles por los tres productos
juntos; pues saben que los beneficios que los tres productos ofrecen daran

resultados positivos y mejoras como empresa.
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13. ¢ Por cual de estos beneficios le daria prioridad para comprar estos tres

productos juntos?

15%

35%

L/

15%

= Calidad Precio
Reduccién de Costos = Servicio Post Venta

Como podemos observar en el gréafico el 35% de las empresas le dan
prioridad a la reduccion de costos y calidad que les generaria la compra de
estos tres productos juntos, en base a esto toman una decision de compra
y 35% a la reduccion de costos que les generaria la compra de estos tres
productos juntos, en base a esto toman una decision de compra. En
cambio, el otro 15% de las empresas dan prioridad al precio y 15% al
servicio post venta, para ellos estos dos beneficios son mas importantes

para una toma de decision de compra.

89



2.3.3 Andlisis de competitividad y benchmarking

“El benchmarking es un proceso continuo por el cual se toma como
referencia los productos, servicios o procesos de trabajo de las empresas
lideres, para compararlos con los de tu propia empresa y posteriormente

realizar mejoras e implementarlas.” (Roberto Espinosa,2018)

llustracion 24 Etapas del Benchmarking

Analisis Accion Seguimiento

Fuente: Web RobertoEspinosa.es

A través del benchmarking nosotros como empresa realizaremos un
analisis externo para conocer las nuevas tendencias y procesos que esta
realizando la competencia que lidera el mercado, con la finalidad de

mejorarlas internamente en la empresa.

2.3.4 Andlisis de precio de importacion (compra)

El proveedor que fabrica y comercializa las puertas seccionales, rampas
niveladoras y abrigos de muelle de lona es aleman, con este proveedor se
han ido negociando precios hasta llegar a un acuerdo de ser sus
principales distribuidores en Perq, estableciendo una politica comercial de
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compra que busca optimizar el precio que nos oferta y algunos descuentos
adicionales sobre el precio, esto segun el volumen de compra por parte de
la empresa. La principal intencion de esta politica es poder incrementar las

ventas locales y la participacién dentro del mercado nacional.

Al ser un proveedor internacional, el precio de venta debe estar amparado
en una regla Incoterm, que serd CFR; por lo que se debe calcular el costo
de importacion desde que llega la mercaderia al Puerto del Callao hasta el
almacén de la empresa, teniendo como base el costo del producto ofrecido
por el proveedor. Para el calculo del costo de importacion o factor de
importacion, se deben considerar varios puntos importantes como: precio
ofrecido por el proveedor, costo de seguro de la carga, costos operativos
en el Puerto del Callao, costos de Aduanas, costo de flete interno en
destino. Cada uno de estos costos seran negociados con los diferentes
agentes que participan en el proceso hasta llegar al costo final puesto en
nuestro almacén; costo al que se le debe agregar el margen de ganancia

establecido.

2.3.5 Andlisis y determinacién de formas de distribucion

Como somos una empresa que recién esta comenzando para los primeros
5 afios vamos a realizar la entrega o despacho segun coordinacion con el

cliente final.
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> Primero, si el cliente desea despacho hacia sus instalaciones se le
cobrara un flete por despacho incluyéndole ese costo en la cotizacion

formal.
> Segundo, el cliente puede recoger en nuestro almacén su pedido y

nosotros nos encargamos de subirlo a su transporte.

llustracidon 25 Canal de Distribuciéon de DOCK LEVEL IMPORT PERU

ALMACENES
DE DOCK ALMACEN DEL
LEVEL E:) CLIENTE FINAL
IMPORT
PERU

2.3.6 Analisis del entorno

2.3.6.1 Macro ambiente

FODA

A continuacién, se muestra el andlisis realizado para la empresa DOCK

LEVEL IMPORT PERU S.A.C.
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Andlisis Interno

Aqui se consideran las fortalezas y debilidades con los que cuenta la

empresa, y serian todas las habilidades, recursos con los que cuenta o no

la empresa. En la siguiente Tabla, se muestra la denominada matriz Fl

realizada para la empresa DOCK LEVEL IMPORT PERU S.A.C.; dicho

andlisis hace referencia a las fortalezas y debilidades identificadas para la

empresa.

Tabla 52 Matriz de factores internos

Calificacion: Rango de 0 (muy malo) — 5 (muy bueno)

Factores Determinantes Peso Valor Ponderacién
de Exito
Fortalezas
1. Conocimiento del 10% 5 0.5
proceso de
importacion.
2. Producto de alta 25% 5 1.25
calidad y tecnoldégico.
3. Personal capacitadoy  20% 4 0.8
comprometido.
4. Buenarelacion con el 10% 5 0.5
proveedor.
5. Plan de marketing bien 5% 3 0.15
elaborado.
Sub-Total 70% 3.2
Debilidades
1. Precio alto con 9% 3 0.27
respecto a la
competencia
2. Pocos ingresos 3% 4 0.12
iniciales
3. Empresa nuevaen el 5% 3 0.15
mercado y sin
experiencia
4. Baja inversion en 7% 4 0.28
marketing al inicio
5. No contar con historial 6% 2 0.12
crediticio
Sub-Total 30% 0.94
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Total

Analisis Externo

100%

4.14

Para el analisis externo se evalla las oportunidades y amenazas, dichos

conceptos se refieren a las situaciones, condiciones o factores favorables o

perjudiciales a los que se ve expuesta la empresa durante su participacion

en el mercado.

En la siguiente tabla se muestra la matriz FE, donde se muestran estos dos

puntos antes mencionados.

Tabla 53 Matriz de factores externos

Calificacion: Rango de 0 (muy malo) — 5 (muy bueno)

Factores Determinantes Peso Valor Ponderacién
de Exito
Oportunidades
1. Incremento en la 15% 4 0.6
demanda
2. Posible expansioén en 10% 4 0.4
provincia
3. Invertir en plataformas 20% 5 1
digitales
4. Pocainversion en 20% 5 1
activos
5. Incremento en la 15% 3 0.45
participacion en el
mercado
Sub-Total 80% 3.45
Amenazas
1. Aumento de barreras 2% 3 0.06
no arancelarias
2. Inestabilidad politicay 3% 3 0.09
economica
3. Mercado competitivo 5% 4 0.2
4. Incremento de costos 4% 3 0.12
logisticos
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5. Presencia de productos 6% 5 0.3
sustitutos

Sub-Total 20% 0.77

Total 100% 4.22

A continuacién, se mostrara la tabla resumen que se elabor6 luego de la

evaluacion del analisis interno y externo que se hizo para la empresa; lo

gue permitid estructurar el andlisis FODA cruzado, donde los cuatro

factores internos y externos se evallan y se relacionan para establecer una

serie de estrategias que deben beneficiar el futuro organizacional.

Entre las estrategias que se formulan estan las estrategias FO (fortalezas y

oportunidades), estrategias DO (debilidades y oportunidades), estrategias

PA (fortalezas y amenazas) y las estrategias DA (debilidades y amenazas).

Tabla 54 Matriz FODA

Factores Internos

Factores Externos

FORTALEZAS

Producto de alta calidad
y tecnoldgico.

Plan de marketing bien
elaborado.
Conocimiento del
proceso de importacion.

DEBILIDADES

Precio alto con respecto
a la competencia.

No contar con historial
crediticio.

Pocos ingresos iniciales.

OPORTUNIDADES

Posible expansion en
provincia.

Incremento en la
demanda.

Invertir en plataformas
digitales.

ESTRATEGIAS FO

Promover el uso de
recursos online para que
las ventas mejoren.

Intensificar la promocién
de los tres productos en
provincia, de

ESTRATEGIAS DO

Buscar financiamiento a
través de un aval
financiero.

Mantener un excelente
relacion comercial con el
proveedor y solicitar
precios competitivos o0
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esta forma volvernos
mas conocidos.

Estructurar un plan de
reposicion de stock de
importacion ante un
posible

posible incremento de la
demanda de los
productos.

algunos descuentos ante
la posibilidad de un
aumento en la

demanda.

Establecer alianzas
estratégicas con el
operador logistico y
reducir los

costos de importacion.

AMENAZAS

Presencia de productos
sustitutos.

Mercado competitivo.
Incremento de costos
logisticos.

ESTRATEGIAS FA

Fomentar el
posicionamiento
diferenciado, haciendo
énfasis en las cualidades
y beneficios de los
productos para captar
mas la atencion de
nuestro mercado
objetivo.

Generar una politica de
visitas comerciales para
potenciales clientes,
para que conozcan los
beneficios de los
productos trabajando en
conjunto.

Incentivar la disposicion
de compra, demostrando
a los posibles clientes
los beneficios que tienen
los productos en

relacion a la
competencia.

ESTRATEGIAS DA

Buscar financiamiento a
través de nuevos
aportes de capital social.

Realizar un andlisis
mediante una
investigacion de
mercado para establecer
un mejor plan de
posicionamiento para
hacerle frente a la
competencia.

Estructurar un plan de
incremento de
promocién de ventas
para atraer a clientes
potenciales.
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2.3.6.2 Micro ambiente

En este punto vamos a tomar en cuenta el analisis para nuestra empresa,
para ellos

se ha analizado las cinco fuerzas de Porter:

a) Poder de negociacion de los Clientes

En el mercado de Lima metropolitana existen pocos proveedores de los
tres productos que vamos a vender, por ello consideramos que en el tema
de la negociacién con nuestros clientes va a ser un punto clave en donde
le vamos a ofrecer lo mejor en calidad y precio, dado que esto daria como
resultado que sus clientes finales en este caso empresas que utilizan sus
almacenes integrales queden satisfechos que sus productos han sido
manipulados correctamente.

En esta fuerza estamos considerando estrategias de negociacion con
nuestros clientes, por lo mismo que no queremos perder sino crear una
cartera de clientes amplia para que nuestra empresa pueda hacerse

conocida.

b) Poder de negociacion de los Proveedores

El poder de negociacion con los proveedores es un punto importante, en

nuestro caso la empresa de los productos que vamos a importar son los
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mas importantes, por ende, hegociaremos con nuestro proveedor acerca
del costo, calidad y cantidad; para ello se quedara en un convenio de ser
sus principales distribuidores en Peru, como resultado de ese convenio

tenemos el compromiso con nosotros que no nos fallara en ningun pedido.

C) Amenaza de Competidores Potenciales

En esta fuerza, si tenemos claro quiénes son los competidores potenciales
y la informacién detallada de los productos que traen, pero en algun
momento puede ingresar al mercado los mismos productos, pero de un
nuevo pais de origen y con las mismas caracteristicas, sin embargo, no con

la misma calidad y los beneficios que nosotros ofrecemos.

d) Amenaza de Productos Sustitutos

En este caso, para los tres productos que queremos comercializar si hay
productos sustitutos, pero demandan mayor inversion y costos extras, las
empresas competidoras y

dedicadas a este tipo de comercio son regulares y la mayoria abarcan a
nivel nacional; por lo que considerariamos una amenaza potencial de
productos sustitutos y evaluaremos ciertos criterios que ayuden a obtener

una participacion de mercado mayor.
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e) Rivalidad entre Competidores

El mercado peruano de puertas seccionales, rampas niveladoras y abrigos
de muelle de lona tiene un grado medio de rivalidad debido a que existen

empresas que ofrecen los mismos productos, y entre las cuales se observa
una competencia de precios, sobre todo de puertas seccionales que tienen

ya una participacion mas conocida en el mercado.

2.4 Estrategias de venta y distribucion nacional

2.4.1 Estrategias de segmentacion

En el proceso de segmentacién se ha indicado que la venta de puertas
seccionales, rampas niveladoras y abrigos de muelle de lona estaran
orientadas a las empresas de almacenes integrales de Lima Sur. Segun
este proceso, la estrategia de segmentacion que aplicara DOCK LEVEL
IMPORT PERU S.A.C. es la estrategia concentrada pues solo se van a
enfocar los recursos y esfuerzos de la empresa para el segmento
identificado, con el objetivo de satisfacer las necesidades de manera mas

especifica logrando obtener una ventaja competitiva.
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llustracion 26 Segmentacidn segun criterios

Segmentacion
geografica

Lima Metropolitana

Segmentacion
psicografica
Medianas y Grandes
Empresas de
Almacenes Integrales
en Lima Sur

Segmentacion
demografica

Medianas y Grandes
Empresas de
Almacenes Integrales

Segmentacion
conductual

Empresas de
Almacenes Integrales
interesados en
comprar puertas
seccionales, rampas

niveladoras y abrigos
de muelle de lona

2.4.2 Estrategias de posicionamiento

En este aspecto, se consideran que las estrategias de posicionamiento van
enfocadas en como nuestros clientes identifican nuestro producto y de qué
manera nosotros como empresa vamos a entrar en la mente de nuestros

consumidores, para ello utilizaremos estas estrategias que nos ayudaran a

lograrlo:

Estrategia basada en los beneficios: los tres productos hacen que el
tiempo de trabajo se reduzca al momento de realizar la carga y descarga
de mercaderia, proteccién al personal que lo manipula y a la misma

mercaderia.
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Estrategia basada en su uso: los tres productos son de facil manipulacion
para el usuario, rapidez en el manejo de estos, capacitacion para el uso de

los mismos y se cuenta con un manual de uso y dibujos de ejecucion.

Estrategia basada en la calidad: las rampas niveladoras cumplen con un
Estandar Europeo de Seguridad segun EN 1398, las puertas seccionales
cumplen con las Caracteristicas de Seguridad segun la norma europea
13241y los abrigos de muelle cuentan con lonas superiores y laterales de
gran calidad estan montadas sobre un marco de acero galvanizado que

cede, formando una estructura estable, flexible y resistente.

2.4.3 Estrategias de ingreso al mercado

El modelo de Ansoff, ayuda a evaluar diferentes opciones y a elegir la que
mejor se adapte a su situacion y haya un mejor retorno de la inversion
potencial; esta matriz muestra cuatro opciones de crecimiento para las
empresas al confrontar los productos/servicios existentes y los nuevos con

los mercados existentes y los nuevos.

Segun el modelo de Ansoff, se puede obtener una cuota de mercado

ubicandose en uno de los cuadrantes de la matriz:
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llustracion 27 Matriz Ansoff
PRODUCTOS

DESARROLLO DE
NUEVOS PRODUCTOS

DESARROLLO DE
NUEVOS MERCADOS

DIVERSIFICACION

2]
o
(m]
<
S
14
w
=

Fuente: Web RobertoEspinosa.es

Segun lo que se puede visualizar en la Matriz, podemos indicar que
nuestros productos se encuentran el cuadrante II:

Producto Nuevo: Puertas Seccionales, Rampas Niveladoras y Abrigos de
Muelle

Mercado Existente: Empresas de Almacenes Integrales de Lima Sur

Estrategia: Desarrollar los productos

2.4.4 Estrategias de distribucion comercial

Debemos considerar la mejor manera en como vamos a llegar a nuestros
clientes, como enviaremos nuestros productos a nuestros clientes, por lo

gue hemos propuesto las siguientes estrategias:

v Ofrecer productos de calidad, realizando los controles respectivos en

el proceso de importacion hasta que llegue a nuestros clientes con eso
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sienta la confianza necesaria para ser su principal proveedor para futuros

proyectos.

v Brindar un buen servicio de atencién al cliente, siendo amables y
dando toda la informacion necesaria sobre los beneficios de los productos
para que los clientes se sientan mas seguros al momento de realizar la

compra.

v Optimizar los tiempos evitando que nuestros clientes esperen de 2 a
3 dias para que se les entregue las cotizaciones. Con eso mostrar nuestro

compromiso de ofrecerles buenos productos para sus almacenes.

v Estructurar la recepcién de las 6rdenes de compra segun como van
siendo ingresadas al sistema, para proceder a ser atendidos segun stock o
si se necesita realizar un pedido especial para proyectos se coordina con la

persona de importaciones.

2.4.5 Estrategias de branding

Como se ha mencionado antes, este proyecto de negocio no desarrollara
una marca propia pues usurara la marca del mismo proveedor, esto debido
a gque este ya tiene una marca registrada, y todas las presentaciones de los
productos que ofrece llevan un etiquetado y rotulado con la marca.

Ademas, la marca ya es conocida en el mercado europeo, y se esta
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internacionalizando, eso ya es un valor afiadido para el proceso de compra

local.

2.5 Estrategias de promocion nacional

2.5.1 Establecer los mecanismos y definir estrategias de promocion,

incluida promocién de ventas

Nuestra empresa dara a conocer los beneficios de nuestros tres productos
a nuestro mercado objetivo, para ello se ha tomado en cuenta diversos
medios por los cuales nosotros daremos a conocer toda la informacién
acerca de las puertas seccionales, rampas niveladoras y abrigos de muelle

de lona.

La estrategia de promocion es uno de los puntos mas importantes dentro
del plan de marketing pues esta dentro del presupuesto anual de las
empresas para poder llegar a potenciales clientes. Debemos desarrollarlo
de forma correcta ya que esto va directamente relacionado con el

incremento de las ventas.

Ferias nacionales:

Asistir a las ferias son una clara estrategia de introduccién al mercado
objetivo, permite encontrar en un solo lugar la oferta y la demanda para uno

0 mas productos. Es en este tipo de eventos donde se pone a prueba las
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diversas herramientas de comunicacion gue tiene la empresa para
presentar los productos ante un buen niamero de clientes, aplicando la
promocién de ventas, las relaciones publicas y la venta personal durante el

desarrollo de la feria.

Los principales beneficios de los que gozara la empresa por participar en

una feria son los siguientes:

» Permite conocer a la competencia, saber quiénes participan dentro del
mismo mercado, conocer quiénes son sus clientes y sobre la politica de
precios que manejan.

» Contribuye a mostrar la imagen de la marca, brindar informacién de la
empresa y de los productos que ofrecemos.

» Permite el contacto directo y personal con un nimero elevado de
clientes en un tiempo reducido.

» Se establecen contactos comerciales para poder captar clientes.

> Se obtiene informacién directa sobre el grado de aceptacién que tiene el
producto.

> Se cuenta con la predisposicion del cliente para escuchar, ser atendido y

obtener informacion por parte del ofertante.

Visitas comerciales:

Tener un plan de visitas comerciales es una de las mejores estrategias, ya

gue es la forma directa para presentar los productos en las medianas y
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grandes empresas. Ademas, nos ayudara a conocer las necesidades
especificas que tiene cada empresa, lo que permitira la elaboracion de una

oferta personalizada para cada empresa de almacenes integrales.

Las visitas comerciales estaran enfocadas en Lima Sur para la

comercializacion de los productos; y se haran visitas semanales con el

principal objetivo de encontrar nuevos clientes.
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2.5.2 Propuesta de valor

Socios Clave

-SUNAT

-Operador Logistico
-Adex Data Trade
-Veritrade

Actividades Clave

- Realizar en tiempo oportuno el
proceso de importacion de los
productos hasta llegar a la fabrica o
proyecto del cliente antes de la fecha
pactada.

- Utilizar estrategias de marketing para
incrementar las ventas.

- Participar de licitaciéon de empresas
privadas.

Recursos Clave

-Profesionales expertos en ventas.

-Profesionales expertos en finanzas y
contabilidad.

-Profesional experto en instalacién.

-Profesional experto en comercio exterior.

-Profesional experto en almacén.

Oferta de Valor

Calidad: cada producto es realizado bajo
especificaciones y procedimientos
previamente evaluados por los especialistas
para poder entregar un producto de calidad
incluyendo la mano de obra que se requiere
para cada proceso de fabricacion de estos
productos.

Tiempo: por el facil manejo que tienen los
productos, hay una optimizacién en
tiempos de carga y descarga de la
mercaderia al transporte.

Costos: los productos sustitutos son mas
costosos e incluso generan costos extras
por reparacién o mantenimiento constante,
por lo que le ofrecemos los tres productos a
un precio competitivo con la mejor calidad
de fabricacion alemana.

Servicio Post Venta: después de instalado
los productos o entregados al cliente se da
una garantia de un afio, con lo que nuestra
respuesta es inmediata para poder
solucionar cualquier inconveniente y dar la
garantia correspondiente o alguna consulta
del cliente. Contamos con la capacitacion
constante y el soporte inmediato del
proveedor.

Relacion con clientes

Captar clientes: asesoria
personalizada  indicando  los
beneficios y la calidad de los
productos mediante videos y fotos
de los productos ya instalados en
otros clientes.

Mantener a los clientes: realizar
seguimiento a los clientes de cdmo
les va con los productos vy si tiene
alglin préximo proyecto.

Canales

-Péagina Web
-Correos y redes sociales.

Segmento de Mercado

- Empresas de almacenes
integrales de Lima Sur que
requieran cargary
descargar mercaderia.

-Costo de importacién
-Gasto de personal
-Gastos fijos

-Gastos administrativos
-Gastos de ventas

Estructura de Costes

Fuente de Ingresos

- Ingreso por la venta directa de los productos (puertas seccionales, rampa niveladora'y
abrigo de muelle)

- Ingreso por la instalacion de los productos (puertas seccionales, rampa niveladora y abrigo
de muelle)
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2.5.3 Estrategas de marketing digital y uso del e-commerce

Creacién pagina web

La creacion de una pagina web supone una de las principales estrategias
de marketing con la que una empresa en la actualidad debe contar, es uno
de los medios tecnolégicos y de comunicacion preferidos por los clientes
para encontrar informacion suficiente sobre la marca, caracteristicas,
beneficios o simplemente para hacer compras online. Una pagina web
debe ser lo suficientemente accesible y de utilidad para el consumidor y asi

influir en la decision de compra del producto.

La pagina web que disefiaremos para la empresa tendra una serie de
herramientas que buscan atraer la atencion de los consumidores, tales
como catalogo electrénico, videos de como se hace la fabricacion o
instalacion de los productos, informacién de la marca y del reconocimiento

gue tiene en el mercado europeo.

Los beneficios que obtendra la empresa de contar con una pagina web
interactiva y capaz de brindar la informacion suficiente del producto es el de
dar imagen seria y profesional, posicionarse en el mercado, servicio las 24
horas y permite el contacto directo con el cliente reduciendo el costo de
publicidad.
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Redes sociales

La empresa busca estar presente en las principales redes sociales, donde
se busca contar con una gran cantidad de contactos/seguidores de manera
gue se establezca un canal de comunicacion y contacto mas directo con los
potenciales clientes. Esto ayudara a que la empresa brinde informacion,
publicidad, promociones, beneficios para captar clientes. Entre las redes

sociales que existen, estaremos presente en 3 principales:

Facebook

La empresa contara con un perfil en Facebook denominado Fan Page, con
el cual nos permitird contactar directamente con el cliente y aprovechar una
serie de beneficios que se generan para poder captar mayor numero de
posibles potenciales clientes. Esta red social beneficia en lo siguiente:
duracién en el tiempo, visible ante cualquier usuario, capta facil la atencion
de los clientes. Lo mejor es que tiene herramientas que te sirven para
medir las estrategias de marketing que se usen (tipo de usuarios acceden,
estadisticas, enviar informacién de forma segmentada, anuncios de forma

rapida y segura).
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LinkedIn empresarial

La empresa contara con un perfil en LinkedIn en donde mostrara
claramente la actividad que desarrolla, proporcionando la informacién sobre
el valor agregado que ofrecemos a nuestro mercado objetivo. Los
beneficios que se obtiene son los siguientes: canal de negocios, plataforma
publicitaria para un publico en especifico que tienen la capacidad para
decidir la compra o no de un producto, anuncios patrocinados, visibilidad

corporativa y cuenta con la herramienta LinkedIn Ads.

Google adwords

La empresa utilizara esta herramienta como parte de su estrategia de
promocién, y lograr aumentar la cantidad de visitas a la pagina web y
darnos a conocer a una gran cantidad de personas. Cabe resaltar que lo
hara primero a un nivel geografico pequefio, esto con la finalidad de poder
evaluar la repercusion de dichos anuncios en Google. La empresa utilizara
los anuncios de busqueda ya que son los que aparecen con los resultados
de busqueda de Google cuando los usuarios buscan por productos y
servicios, este servicio cobra segun el namero de clic que realicen al
anuncio para acceder a la pagina web. Los beneficios que brinda son el de:
atraer mas clientes, medir resultados de los anuncios en tiempo real, grado
de aceptacién o no que haya tenido, anunciar a nivel local o global y

controla tu presupuesto sin necesidad de un contrato.
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2.6 Politicas de estrategias de precio

Por las paginas de Sunat, Veritrade y Adex Data Trade se puede ver el
precio en el que los competidores traen estos productos y comparando los
valores unitarios de importacioén con los precios de venta del mercado a
través de la recopilacion de informacion de cada cliente se puede conocer
cuales son los margenes aproximados que manejan nuestra competencia
permitiéndonos cambiar los precios ante una variacion de los precios de la
competencia y ante la reaccién de la potencial demanda. Se ha
considerado elegir dicha estrategia de precios por ser coherente con el
concepto del negocio que se desea desarrollar, dado que se busca vender

un producto de calidad a un precio competitivo.

Debemos tomar en cuenta una serie de requisitos que nos permitan
optimizar los costos y poder llegar asi a nuestros potenciales clientes con
precios competitivos, dependera de que tan buena sea la evaluacion que
realicemos para que se pueda determinar el precio correcto para colocar en

el mercado.

Ademas, se debe considerar que los consumidores durante su proceso de
compra evalluan, desde el primer momento, el precio de un producto por lo
gue es importante establecer uno realmente competitivo 0 uno capaz de
sustentar el porqué de su alto valor (costos, objetivos, marketing mix,

demanda, competencia y productos sustitutos)
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PLAN DE LOGISTICA INTERNACIONAL

La logistica internacional es un factor clave para satisfacer la demanda en
los mercados internacionales, no solo compiten los productos, sino también
las cadenas logisticas que colaboran para producir la mayor eficiencia con
el menor costo posible para cada producto, con los requisitos de
disponibilidad y flexibilidad necesarios en un momento dado.

(Articotrans,2019)

Para realizar el proceso logistico se toma en cuenta la logistica inversa, la
cual es parte de una herramienta dentro de la cadena de suministros de
cada empresa. Determina y coordina en forma éptima el producto correcto,
el cliente correcto, el lugar y el tiempo correctos. Actualmente, se puede
verificar que la logistica integrada para trasladar productos de un lugar a
otro estd mas sofisticada, debido a que los clientes también se han vuelto
mas sofisticados, ello permite que se hagan mejoras en toda la cadena

logistica y asi ser mas eficiente con calidad especial para nuestros clientes.

Dentro de nuestro plan logistico, vamos a contemplar todas las actividades
gue se relacionen con la gestion de flujos de nuestro producto, como, por
ejemplo: la compra de las puertas seccionales, rampas niveladoras y
abrigos de muelle de lona desde el puerto de Hamburgo, Alemania.
También se detallaran puntos como el transporte, el Incoterm, el tipo de

embalaje, los operadores logisticos, el marcado y rotulado, entre otros.
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3.1Envases, empaques y embalajes

Dentro de la logistica internacional, antes de realizar cualquier envio
internacional es la preparacion de la mercaderia para que sea enviado al
pais de destino. La carga debe contar con los requerimientos minimos para
gue pueda enviarse, de manera que quede protegido durante todo el

transito en origen, en destino y sobre todo durante el transito internacional.

La medida de la puerta seccional es de: 2540mm (largo) x 480mm (ancho)

x 850mm (alto)

llustracion 28 Caracteristicas fisicas del embalaje Puertas Seccionales
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Las puertas seccionales son enviadas apiladas de dos, en la primera
importacion se traeran 8 puertas seccionales que cuentan con una base de
madera en ambos extremos y con unos esquineros de metal, zuncho de
metal en el medio y envueltos en peliculas strech. Esto va clavado al
contenedor para evitar movimientos durante el transito internacional. Al
momento de que lleguen a nuestro almacén se colocara mas proteccion de
cartones a todos los lados y un nuevo film plastico para el traslado

localmente hacia el almacén del cliente.

La medida de la rampa niveladora es de: 2220mm (largo) x 1870 (ancho) x

500 (alto)

llustracién 29 Caracteristicas fisicas del embalaje Rampas Niveladoras
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Las rampas niveladoras son enviadas apiladas de tres, para la primera
importacion se traeran 6 rampas, entre ellas hay una base de madera para
ambos lados. Esto va dentro del contenedor en dos filas lo que hace que
ocupe todo el espacio del contenedor y no se muevan durante el transito
internacional. Cuando lleguen las rampas niveladoras a nuestro almacén,
seguiran apiladas tal cual lo hemos recibido, pero cuando haya que realizar
un despacho se baja una de las rampas y se le colocara peliculas strech

para protegerlo durante el traslado hacia el almacén del cliente.

La medida de 10 abrigos de muelle de lona en el palet es: 1200mm (largo)

x 1000mm (ancho) x 650mm (alto)

En cada palet vienen 10 abrigos de muelle de lona como se muestra en la
llustracion 33, vienen embaladas con peliculas strech cada uno y luego le
colocan peliculas strech a todo. Los palets vienen anclados al contenedor.
Cuando llegan a nuestro almacén, se le coloca cartdon a los lados y
peliculas de strech para cada abrigo de muelle de lona individualmente

para poder entregarlo a cliente.

Para usar los palets segun (FAO, 2015), estos deben cumplir con la Norma
Internacional para Medidas fitosanitarias 15 o la llamada NIMF15,
disminuyen el riesgo de introduccion y/o dispersion de plagas
cuarentenarias asociadas con la movilizacion en el comercio internacional
de embalaje de madera fabricado de madera en bruto. El embalaje de

madera regulado por esta norma incluye la madera de estiba.
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llustracion 30 Medidas del Palet de Madera

1000 mm

Fuente: Europalet.com

llustracién 31 Caracteristicas fisicas del embalaje Abrigos de Muelle de Lona
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3.2Disefio del rotulado y marcado

3.2.1 Disefio del rotulado

El etiquetado del producto a importar es uno de los aspectos importantes
gue debemos tener en cuenta tantos los importadores como los
exportadores, porque de acuerdo con las regularizaciones nacionales de

aduana es obligatorio el cumplimiento de esta.

Nosotros como DOCK LEVEL IMPORT PERU S.A.C. utilizaremos un solo
etiquetado standard, ya que traeremos productos para stock en donde y en
caso sea un pedido especial para un proyecto se le indicara al proveedor
que en la etiqueta coloque el numero de pedido y/o nhombre del proyecto,

con eso se pueda identificar y ser entregado directo a los clientes.

Etiquetado de Importacion

La empresa tiene que indicar cudl sera el modelo de etiquetado que
contara cada puerta seccional, rampa niveladora y abrigo de muelle de
lona. Segun Decreto Legislativo N@ 1304, Ley de Rotulado de Productos
Industriales, para que aparezcan en el empaque tomaremos en cuenta lo

siguiente:
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Nombre del producto: Puerta Seccional (medida en mm) / Rampa

Niveladora Hidraulica / Abrigo de Muelle de Lona

Pais de origen del producto: El pais de origen es Alemania, el cual debe
apreciarse en un lugar visible, de forma legible con un tamafio considerable

y precedido por “MADE IN DEUTSCHLAND”

Dimensiones: El proveedor debe ponerlo para certificar que las
dimensiones de las puertas son los que fueron pactados en el proceso de
compra internacional. No es necesario ponerlas en las rampas niveladoras

y abrigos de muelle de lona.

Declaracion de contenido neto: Dependiendo de los requerimientos del
cliente en cuanto a las puertas seccionales, cada rampa niveladora pesa

800 kg y los abrigos de muelle de lona cada uno pesa 113 kg.

Nombre y direccion del fabricante y distribuidor: La etiqueta menciona
el nombre y la direccion completa del fabricante y del importador que este
caso seriamos nosotros como su principal distribuidor. En este caso debe
contener la siguiente informacién e ira junto con la etiqueta que colocar el

proveedor a los productos.

DISTRIBUIDOR OFICIAL
DOCK LEVEL IMPORT PERU S.A.C.
AV. GUILLERMO DANSEY 790. CALLAO.
RUC: XXXXXXXXXX
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Disefio Etiqueta Standard: identifican a cada pedido realizado al
proveedor, en este caso usaremos uno estandar ya que solo cambiaria la
informacion si va para un proyecto en especifico porque todo lo demas sera

stock.

llustracién 32 Etiqueta de Importacion

FABRICANTE: HORMANN KG VERKAUFSGESELLSCHAFT

DISTRIBUIDOR OFICIAL
DOCK LEVEL IMPORT PERU S.A.C.
AV. GUILLERMO DANSEY 790. CALLAO.
RUC: XXXXXXXXXX

PRODUCTO: PUERTA SECCIONAL / RAMPA NIVELADORA / ABRIGO DE
MUELLE DE LONA

DIMENSIONES: YYYYmm X YYYYmm

GROSS WEIGHT: 277 KG

PROYECTO: ALMACENES

Con esto también se lograréa que cada etiquetado sea mas facil revisarlo
contra la factura comercial, ya que asi se podré identificar cada producto
por parte de las autoridades aduaneras a la llegada al puerto de destino, en

caso no tuviera canal verde.
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3.2.2 Disefio del marcado

Este marcado se coloca sobre el manejo y las advertencias que se deben

tener al momento de manipular o transportar la carga.

“Segun la Asociacién Latinoamericana de Integracién (ALADI), el marcado
es la forma de identificar cada pieza de la carga, de manera que esta llegue
al destino correcto en condiciones éptimas y asi evitar inconvenientes al

momento de manipularlas.” (TERZER,2020)

El proveedor utilizara simbolos de manipulacion, que seran colocados en
los mismos productos en el film plastico, ya que hay mayor visibilidad para
una mejor manipulacion. El simbolo de no usar grafitos, sefiala que para
levantar la carga no esta permitido el uso de ganchos. Las puertas
seccionales, rampas niveladoras y abrigos de muelle de lona se enviaran

rotuladas para facilitar la identificacion que comprende la carga.

llustracion 33 Simbolos de Manipulacién
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La distribucién internacional se hara por contenedores y el marcado que

tendra serd de un marcado de manipuleo.

llustracién 34 Identificacion y Marcas de un Contenedor

@ Identificacion y marcas de un contenedor

Codigo del propictario: Numero de serle:

Formado por tres letras del alfabeto. Estd compuesto por seis

SRS [ pssssom) | SR

naviera que 10s opera. B

_c il
| for por un 2

| 1dentificacion de la

| categoria del equipo:

Enloscmemnmu o .

;letau ew " * Primer caracter: representa el
tipo de contenedor.

cardcter: las
om\clpales caracteristicas del
lil |i|
" -—.—.I___. Cédigo de dimensiones:
i del rio TTNU 984320 [0 * Primer cardcter: representa la
45G1 itud

longitud.
* Segundo cardcter: representa el
ancho y la altura.
’ . . lmm.}m
Marca de altwwa maxima €

Los cbdigos de dimensiones y de tpo
son establecidos en [ norma ISO 6346
¥ SUS anexos.

- Para mayor informacion consulite:
‘ Ratulo de — P WY 150, 0rg
Peso bruto maximo: es el peso del
r contenedor (tara) mas el peso de la
carga (peso neto).
Peso neto: es el peso maximo permitido de uAXGRoss
“diﬂmim":mw“:w';m > Tara: es el peso del contenedor vacio
&s:vu:‘l: imegridad de la misma. TARE z:cuidoa todos los dumm? Yy
Spositivos asociados a su .
i PAYLOAD Varia ‘I”I awcd. 100 mﬁm:; =
mat 1. .
| Cutoste: capaciond cotica det comtonedor. | +——1- CUB. CAP. B —

Fuente: AM TRANSIT

3.3 Unitarizacion y cubicaje de la carga

Las formas de unitarizacion més conocidas son la paletizacion y la
contenedorizacion, ambas usaremos para el proceso logistico de
importacion.
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Paletizacion

Nuestro proveedor de Alemania utilizara palets de madera para la
unitarizacion de los abrigos de muelle de lona, cumplen con la norma
internacional para medidas fitosanitarias NIMF 15. Colocandole film plastico
alrededor de la carga y este palet sera anclado al contenedor para que no

se mueva durante el transito internacional.

Mencionado anteriormente el proveedor nos entregara en cada palet 10
abrigos de muelle de lona, para nuestra proyecciéon de stock inmediata

tendremos 20 abrigos por lo que enviara 2 palets.

También como ya antes mencionado la medida de 10 abrigos de muelle de

lona en un palet es: 1200mm (largo) x 2000mm (ancho) x 650mm (alto).

Contenedorizacion

En cuanto a la contenedorizacién utilizaremos 1 contenedor de 40’ HC.
Ingresarian 8 puertas seccionales, 6 rampas niveladoras y 10 abrigos de

muelle de lona.

Seré considerado un FCL (Full Container Load)
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llustracidon 35 Dimensiones Internas de un Contenedor de 40’ HC

Dimension Interna

Medidas Longitud Ancho Altura

Milimetros 12,032 2,350 2,700

Fuente: Web Hapag Lloyd

3.4  Cadena de DFI de importacién

La cadena de distribucidn fisica internacional es el conjunto de operaciones
necesarias para desplazar la carga desde un punto de origen a un punto de
destino.

Por ello nuestro producto entrara a una cadena DFI, que partird desde

Puerto de Hamburgo, Alemania hasta el Puerto del Callao, Peru.

3.4.1 Requerimiento del producto e infraestructura

Los Productos

Nuestra empresa importara puertas seccionales, rampas niveladoras y
abrigos de muelle de lona desde Alemania a la empresa HORMANN KG

VERKAUFSGESELLSCHAFT. El Incoterm negociado con ellos es CFR
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(Costo y Flete) esto se debe a que ellos tienen negociado con su agente de
carga en origen un flete especial para sus cargas en contenedor FCL,
donde el proveedor asume el 10% de flete cuando nos cotiza y la diferencia

si la pagamos nosotros y esto nos ayuda a reducir costos.

Cuando los productos lleguen a nuestro almacén en destino, se procedera
a realizar la inspeccion y revision de cada producto para dar conformidad
de la recepcién y condiciones que se han recibido, para luego de ello

informarle al proveedor.

Infraestructura

Nuestra empresa contara con un area de 200 m2 de los cuales 150 m2
sera utilizado como almacén para los productos a importar y 80 m2 seran
las oficinas administrativas de la empresa. Tomando en cuenta que el
distrito donde se ubicara la empresa esta cerca al Puerto del Callao, hay

mayor acceso para que los clientes puedan ir a ver los productos.
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llustracion 36 Distribucién de los ambientes de la empresa

90 m2 almacén

80 m2 oficinas
administrativas

Entrada

3.4.2 DFI en Origen y Destino

llustracién 37 Proceso de Distribucidon Fisica Internacional

Zona Secundaria Zona Primaria Zona Primaria Zona Secundaria ‘

LB
EXPORTADOR IMPORTADOR

Agenciade Agenciade
Aduanas

Elsber ado per Harbert Fgueroe Aduanas
POIS usd scademen  Queds
prodbids sa reprodeccin para
uso comersal i adOnTaCON
Agencia de de wato

Carga

Fuente: Blog Comercio Internacional para Pymes
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DFI Pais Origen

El primer paso para realizar es contactar con el proveedor en el pais de
origen, Hormann cuenta con méas de 80 afios liderando el mercado
europeo. Cerrando una negociacion para ser su principal distribuidor aqui
en Perd. El Incoterm negociado serd CFR Callao. El proveedor se

encargara de lo siguiente:

- Preparar la carga para exportacion contando con el embalaje adecuado

para su manipulacion para cargarlo al contenedor.
- Traslado interno de su fabrica hacia el Puerto de Hamburgo.

- Coordinar con su agente de carga la reserva del booking y dia de carga

del contenedor en su fabrica.
- Tramites aduaneros de exportacion.

- Envio de documentos y el conocimiento de embarque originales una vez

gue zarpe la nave hacia el puerto destino.

Como ya lo mencionado anteriormente, el medio de transporte
internacional sera maritimo por el volumen mismo de la carga. El tiempo de
transito del Puerto de Hamburgo al Puerto del Callao es de 26 dias con

servicio directo.
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DFI Pais Destino

Antes que el contenedor arribe al Puerto Destino, nosotros ya debemos
contar con los documentos como la factura comercial, packing list y el
conocimiento de embarque originales, este ultimo es emitido en origen.
Adicional a estos documentos debemos generar el seguro de transporte

internacional y la traduccion de factura comercial.

Teniendo ya todos los documentos endosados y firmados se le entregara al
Agente de Aduana, es un actor importante dentro de la cadena logistica de
importacion, ya que se encargara de realizar los tramites de
nacionalizacion del contenedor. Previo a esto se realizaron cotizaciones
con diferentes agentes de aduana para escoger al que mejor nos de su

servicio y los costos no sean elevados.

Tabla 55 Cotizacion Agencia de Aduana

(Expresado en Délares Americanos)

Descripcién Rodolfo Grupo PML Saximan MOL LOGISTIC
Bustamante
Comision CIF 0.22% 0.24% 0.30% 0.28%
Comision 80 +IGV hasta 80+ IGV hasta 90 +IGV hasta 85 + IGV hasta
Minima 36,000 30,0000 30,000 28,000
Gastos 15 $ 20 $ 30 $ 30
Operativos
Aforo y Previos 20 + IGV 35+ IGV 50 + IGV 35+ IGV
Resguardo 50 + IGV 70 + IGV 80 + IGV 55 + IGV
Cuadrilla 60 + IGV 60 + IGV 75 + IGV 70 + IGV
Precinto 7+ I1GV 8 +IGV 10 + IGV 10 + IGV

Podemos determinar que la mejor cotizacion con costos aceptables es la
agencia de aduana Rodolfo Bustamante, que también cuenta con casi 40

afos en el rubro y esta en proceso de obtener el certificado OEA.
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El agente de aduana se encargara de revisar y verificar los documentos,
realizar la declaracién ante SUNAT aduanas para poder generar el formato
del pago de los derechos de importacion. Se hara cargo del pago de los
Vistos Buenos y gastos portuarios, y nosotros pagaremos los derechos.
Antes del arribo de la nave se procede a realizar el procedimiento de
despacho anticipado SADA DESCARGA DIRECTA para poder obtener el
canal antes del arribo de la nave, cuando esta arribe se procedera a
esperar la descarga de la nave para que puedan asociar el transporte y
conseguir una cita para retirar directo del Puerto y llevarlo hacia nuestro

almacén en el Callao, esto demora 10 dias aproximadamente.

Para la distribucién y entrega a nuestro cliente final es de 3 dias luego de
tenerlo en nuestro almaceén, esto ya fue indicado en la cotizacion enviado al

cliente previamente.

En la siguiente tabla se podra visualizar los tiempos que se toman desde el

proceso de compra hasta que llega al almacén de la empresa.
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Tabla 56 Tiempos de la DFI de Importacion

Actividad Tiempo
Proforma del proveedor 1 dia
Enviar Proformay Orden de Compra 1dia
firmada
Fabricacion 20 dias

Pago al término de la fabricacion

7 dias dentro de los dias de
fabricaciéon

Coordinacion de la carga del
contenedor

4 dias después del término de la
fabricacion

Fecha de zarpe de la nave con el
contenedor

3 dias después de la carga del
contenedor

Fecha estimada de llegada — ETA

Transito de 26 dias

Proceso de Nacionalizacion hasta 10 dias
almacén de la empresa
Total 65 dias

Elaboracion Propia

3.5 Seguro de las mercancias

El seguro de la mercaderia es un punto muy importante en las operaciones
de comercio exterior, debido a que durante el transporte internacional o
durante las operaciones de carga y descarga en origen o destino, se
generan riesgos de dafio, perdida o faltante de mercaderia. Al tener
nuestra mercaderia asegurada nos brinda una mejor forma de poder
enfrentar dichos riesgos. El contar con una empresa aseguradora sera
capaz de asumir dicho dafo, perdida o faltante. Para esto contrataremos a

GABEL CORREDORES DE SEGUROS SAC.
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PLAN DE COMERCIO INTERNACIONAL

4.1 Fijacion de precios

4.1.1 Comparacion de precios con la competencia nacional

Analizaremos los precios de venta de los principales importadores de los

tres productos:

Tabla 57 Precio de Venta de Importadores de Abrigo de Muelle de Lona
2019

(Expresado en Délares Americanos)

Proveedor Precio de Venta sin
IGV
ALMACENES 872
SUDAMERICANOS S.A.
ENERGY PROJECT GROUP 894

S.A.C.

Como podemos observar sus precios de ambos importadores son
competitivos, para ello debemos de negociar con nuestro proveedor el

mejor precio de compra posible y tener un buen precio de venta al publico.
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Tabla 58 Precio de Venta de Importadores de Rampas Niveladoras 2019

(Expresado en Délares Americanos)

Proveedor Precio de Venta sin IGV
FRIOPACKING S.A.C. 3,355
ALMACENES 3,369
SUDAMERICANOS S.A.

DOORS AND DOCKS DEL 2,337
PERU S.A.C

ENERGY PROJECT GROUP 1,350
S.A.C.

SPELCOR S.R.L. 2,320

Como podemos observar los precios varian y eso también esta a nuestro
favor ya que podemos competir directamente con el que tiene el precio més

bajo y ofrecer un mejor precio de venta al publico.

Tabla 59 Precio de Venta de Importadores de Puertas Seccionales 2019

(Expresado en Dolares Americanos)

Proveedor Precio de Venta sin IGV
IMPORTACIONES Y 1,796
SUMINISTROS RAMIREZ S.A.C
ASYM INDUSTRIAL S.A.C. 1,310
ALMACENES SUDAMERICANOS 1,874
S.A.

DOORS AND DOCKS DEL PERU 2,544
S.AC

CASSADO S.A. 4,566
ENERGY PROJECT GROUP 1,407
S.A.C.

INFRACA LATAM S.A.C. 1, 300
FRIOPACKING S.A.C. 1,428

Como podemos observar aqui también los precios varian, pero hay dos
importadores que tienen un buen precio de venta en el mercado y es con
ellos que debemos competir es por lo que nosotros le ofrecemos nuestro
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valor agregado no solo por la calidad sino por el facil manejo del producto y

gue somos capacitados para cualquier eventualidad.

4.1.2 Costos y precio

Se realizara una comparacion entre dos INCOTERMS: EXW (Ex — Works)
y CFR (Cost & Freight), este ultimo es el propuesto en la proforma
comercial del proveedor en donde también nos ayuda asumiendo una parte

del flete internacional.
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Tabla 60 Costo de Importacién EXW (Forwarder)

(Expresado en Délares Americanos)

Puertas Rampas Abrigos de Costo Total
Seccionales Niveladoras Muelle de Lona
Valor EXW 5,360 3,180 4,200 12,740
Flete internacional 884 524 692 2,100
Valor CFR 6,244 3,704 4,892 14,840
Péliza de Seguro 13 8 10 31

Valor en Aduanas CIF

Ad/Vn (0%) 0 0 0 0
IGV +IPM 18% 1,126 668 882 2,677
TDA 2.35% UIT no vigente 0 0 0 0
Percepcidn Anticipada de IGV 10% 738 438 578 1,755
Gastos tributarios y demds derechos 1,864 1,106 1,461 4,432
Costos tributarios 0 0 0 0
Flete ’ interno (Puerto Callao a %0 30 40 120
Almacén Callao)
Devolucion de Contenedor 86 51 68 205
Conteiner Control 61 36 48 145
Servicio de Administracion de
19 11 15 45
Contenedores
Servicio dcoumentario 31 18 24 73
Handling 40 24 31 95
THC 21 12 16 50
D L
‘escarga de Contenedor Lleno (40 61 36 48 144
pies)
Verificacion adicional de dantos del 1 6 8 2%
contenedor
Contenedor de Alto Cubicaje 8 5 7 20
Costos Logisticos Operativos 388 230 304 923
Comisién de Agente de Aduana (en
caso el valor CIF < a $ 36,000.00 es 34 20 26 80
0.22%
Gastos operativos de Agente de
6 4 5 15
Aduana
Comisién por Transferencia Bancaria
] 36 21 28 85
al Exterior
Costos de Gestion Operativa 76 45 59 180

Valor de la Mercancia Importada

Costos Operativos a las Importaciones

Costo de Compra Internacional (CCl)

6,257
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Tabla 61 Costo de Importacion CFR (Proveedor)

(Expresado en Délares Americanos)

Puertas Rampas Abrigos de Costo Total
Seccionales Niveladoras Muelle de Lona

Valor EXW
Flete internacional
Valor CFR 6,060 3,595 4,749 14,404
Pglizadeseguo [ 13 | 8 | 10 | 31
Valor en Aduanas CIF 6,073 3,603 4,759 14,435
Ad/Vn (0%) 0 0 0 0
IGV +IPM 18% 1,093 649 857 2,598
TDA 2.35% UIT no vigente 0 0 0 0
Percepcidn Anticipada de IGV 10% 717 425 562 1,703
Gastos tributarios y demads derechos 1,810 1,074 1,418 4,302
Costos tributarios 0 0 0 0
Flete ’ interno (Puerto Callao a 22 ’5 33 100
Almacén Callao)
Devolucion de Contenedor 77 46 60 183
Vistos Buenos 88 52 69 210
THC 36 21 28 85
Handling 34 20 26 80
Documentation 19 11 15 45
Forwarding 21 12 16 50
Descarga de Contenedor Lleno (40

. 61 36 48 144
pies)
Verificacion adicional de dantos del

11 6 8 26

contenedor
Contenedor de Alto Cubicaje 8 5 7 20
Costos Logisticos Operativos 397 235 311 943
Comisidon de Agente de Aduana (en
caso el valor CIF < a $ 36,000.00 es 34 20 26 80
0.22%
Gastos operativos de Agente de 6 4 5 15
Aduana
Com|5|9n por Transferencia Bancaria 36 2 )3 85
al Exterior
Costos de Gestion Operativa 76 45 59 180
Valor de la Mercancia Importada 6,073 3,603 4,759 14,435

Costos Operativos a las Importaciones

Costo de Compra Internacional (CCl)
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Como podemos observar en las Tablas 58 y 59, es mejor la opcidén que nos
ofrece el proveedor en términos CFR, ya que ellos también asumen una

parte del flete que le cobra su agente de carga en origen.

Tabla 62 Costo Unitario Puesto en Almacén en base al Factor de Importaciéon
CFR

(Expresado en Délares Americanos)

Puertas Rampas Abrigos de
P & Costo Total

Seccionales Niveladoras Muelle de Lona
Costo de Compra Internacional (CCl) 6,546 3,883 5,129 15,558

Costo variable Unitario 818 647 513
MG Contribucion 532 421 333
% 65% 65% 65%
Valor de Venta 1,350 1,068 846
IGV 243 192 152
Precio de Venta 1,593 1,260 998

En base a lo evaluado anteriormente sobre los precios de venta de
nuestros competidores, hemos decidido tener una politica de fijacion de
precio en base a esa informacion, para ello hemos definido un margen del
65%, quiere decir que hemos fijado el valor de venta de cada item sobre el
costo variable unitario dando como resultado el Precio de Venta inc. IGV

para poder cotizar a los clientes.

A continuacién, se detallara los costos fijos, costos variables, costos
logisticos operativos y costos de gestidon operativas proyectados para los
proximos 5 afios, teniendo como base la inflacion, devaluacion y el
crecimiento de las cantidades a importar para cubrir la demanda

proyectada dentro de esos afos.
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Tabla 63 Costos Fijos Proyectados del 2021 al 2025

(Expresado en Soles)

Actividad Costo 2021 2022 2023 2024 2025
Mensual

Pago alquiler local 1,864 22,368 22,368 22,368 22,368 22,368
Servicios (luz, agua, 254 3,048 3,048 3,048 3,048 3,048
teléfono, internet)
Contador 508 6,102 6,102 6,102 6,102 6,102
Técnico Electromecanico 254 3,048 3,048 3,048 3,048 3,048
Ayudante de almacén 254 3,048 3,048 3,048 3,048 3,048

Total

37,614 37,614

37,614 37,614 37,614

Fuente: Elaboracién Propia

Tabla 64 Costos Variables Proyectados del 2021 al 2025

(Expresado en Soles)

Actividad 2021 2022 2023 2024 2025

Puertas Seccionales 71,399 80,324 80,324 89,249 98,173
Rampas Niveladoras 42,360 49,420 56,480 70,600 56,480
Abrigos de Muelle 55,947 61,542 61,542 67,136 72,731
Feria 2,000 2,060 2,122 2,185 2,251
Movilidad/Alimentacion 400 412 424 437 450
Promocion y 2,200 2,266 2,334 2,404 2,476
Publicidad
Capacitacion Personal 4,000 4,120 4,244 4,371 4,502
Utiles de oficinay 500 515 530 546 563
papeleria
Transporte para 7,600 7,828 8,063 8,305 8,554
despacho

Total 186,406 208,486 216,062 245,233 246,180

Fuente: Elaboracion Propia
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Tabla 65 Costos Logisticos Operativos Proyectados del 2021 al 2025

(Expresado en Dolares Americanos)

Costos Logisticos Precio 2021 2022 2023 2024 2025
Operativos Actual

Flete interno (Puerto 100 110 113 117 120 124
Callao a Almacén Callao)
Devolucion de Contenedor 183 201 221 244 268 295
Vistos Buenos 210 231 254 280 308 338
THC 85 94 103 113 124 137
Handling 80 88 97 106 117 129
Documentation 45 50 54 60 66 72
Forwarding 50 55 61 67 73 81
Descarga de Contenedor 144 159 175 192 211 233
Lleno (40 pies)
Verificacion adicional de 26 28 31 34 37 41
dantos del contenedor
Contenedor de Alto 20 21.89 24 26 29 32
Cubicaje
Total 943 1,037 1,133 1,239 1,355 1,482

Fuente: Elaboracion Propia

Tabla 66 Costos de Gestion Operativas Proyectadas del 2021 al 2025
(Expresado en Dolares Americanos)
Costos de Gestidén Operativa Precio 2021 2022 2023 2024 2025
Actual

Comisiébn de Agente de 80 110 113 $117  $121 %124
Aduana (en caso el valor CIF <
a $ 36,000.00 es 0.22%
Gastos operativos de Agente 15 15 15 $15 $15 $15
de Aduana
Comisién por Transferencia 85 94 103 $113  $124  $137
Bancaria al Exterior
Total 180 219 231 245 260 276

Fuente: Elaboracion Propia
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Para poder cubrir nuestros costos y gastos para la primera importacion y
poder realizar la compra de los productos detallados en la proforma
comercial del proveedor, vamos a solicitar un préstamo al banco. Como se
menciond anteriormente los 3 socios aportaremos el 60% del capital. El
capital financiado sera de S/ 37,864 para poder terminar de cubrir nuestro

capital de trabajo y poner en marcha el negocio.

Tabla 67 Cantidad del Capital Propio y Financiado

(Expresado en Soles)

Monto Porcentaje

K Propio
56,796 60%
- K Accionista 1 34.078 60%
- K Accionista 2 11,359 20%
- K Accionista 3 11,359 20%
K Financiado 37.864 40%

4.1.3 Cotizacioén internacional

Se realizaron dos videoconferencias con el proveedor para poder llegar a
un acuerdo ya comentado en capitulos anteriores que es el de ser si
Distribuidor Oficial en Peru, ya que eso nos dara una mejor oportunidad de
entrar al mercado ofreciendo productos de una empresa reconocida en el
mercado europeo. La cotizacién enviada sera en términos CFR Callao y la
forma de pago serd mediante transferencia bancaria, 7 dias antes del

término de la fabricacion. 138



Una vez aceptada la proforma comercial con las condiciones acordadas
entre el proveedor y nuestra empresa, procederemos a enviar la orden de
importacion, de esta manera se estard iniciando la fabricacion de los

productos para ser entregados en la fecha estipulada en la cotizacién.

A continuacion, se presenta la proforma comercial que el proveedor envia

en base a lo acordado.

139



llustracion 38 Proforma Comercial Proveedor
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4.2  Contrato de compra venta internacional

El contrato de compra venta internacional es un acuerdo celebrado entre
partes de diferentes paises mediante el cual se transfiere la propiedad de la
mercancia la cual sera enviada por el medio de transporte correcto a

cambio del pago de la mercancia adquirida.

En la etapa de negociacion previa a la firma del contrato de venta
internacional se ha establecido previo una negociacién con el comprador
para definir las condiciones del contrato para lo cual se tendra en cuenta la
cultura de negociacion del proveedor aleman, que ellos son muy estrictos

en cuanto a la formalidad, tiempo de entrega y comunicacion efectiva.

En la siguiente Tabla 72 veremos la informacion del plan de negocio para

elaborar el contrato de compra venta internacional. En la parte final de

Anexos, se colocara el Contrato con la informacion final.
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Tabla 68 Informacion para el contrato de compra venta internacional

Detalles de la Compra Venta
Internacional

Informacién del Plan de Negocios

Las Partes

Vendedor: Hormann
Comprador: DOCK LEVEL IMPORT
PERU S.A.C.

Vigencia del Contrato

Aplica para cada embarque hasta la
entrega de la Orden en Destino

Mercancia Puertas Seccionales, Rampas
Niveladoras y Abrigos de Muelle de
Lona

Cantidad 8,6,20 respectivamente

Transporte Maritimo — Contenedor de 40’ HC

Fecha de Embarque

10 dias después del pago total de la
Orden

Incoterm

CFR

Gastos Transferencia Bancaria

A cuenta del comprador

Transmision de riesgos

Por parte del vendedor culmina cuando
el contenedor esta en el buque. El
comprador asume todos los gastos en
el Puerto y el retiro hasta el almacén
en destino.

Seguro Internacional

Por cuenta del comprador

Moneda de Transaccion
Monto Total

Doélares
Precio CFR Total 14,404 délares
americanos

Medio de Pago

Transferencia Bancaria BCP - SWIFT

Arbitraje

Ambas partes se someten a la decisiéon
inapelable de

un Tribunal Arbitral, en caso exista
controversia o

desacuerdo entre las partes que se
derive de la

interpretacién o ejecucién del presente
acuerdo

(Convencion de Viena).

Elaboracion Propia

4.3  Eleccion y aplicacion del Incoterm

La eleccion del Incoterm ha sido propuesta por el Vendedor en su proforma

comercial, en la cual después de analizar con otro Incoterm y bajo la
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negociacion de que el Vendedor asumiria una parte del Flete Internacional.

Se lleg6 a aceptar el Incoterm CFR (Cost & Freight).

llustracion 39 Incoterm CFR — Costos y Riesgos

Mayor informacion en www.diariodelexportagor com

B Q™o Gty o e O

Mercorca & & n
it e SBE e i o ewow  mews SES ree ee  sop
raie e onesy 2ontenedor Spinren SuanoNs 08 rengsacor precps moroance y T

y
en termag obe y
% vents onras on racria S e coa en termas rmmecons tanspone p yortes [ :p.r.o: cearte
orreice Samacer teri & oe orges Noes FSLL0 O anh
ey L CONEStond O mTacen

INCOTERMS CFR (COSTO Y FLETE) -

Fuente: Web Diario Del Exportador

Segun la Web Diario del Exportador (2020) esta es la aplicacién del

Incoterm CFR.

Caracteristicas del Incoterm CFR
- El vendedor entrega la mercancia a bordo del buque.
- El comprador asume el riesgo de pérdida o dafio a la mercancia cuando

la mercancia esta a bordo del buque.
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- El vendedor contrata el flete interno e internacional.

- El comprador contrata el seguro internacional.

Obligaciones, costos y riesgos asumidos por el vendedor

- Informa la carga del contenedor en su fabrica.

- Notifica el contenedor a bordo del bugue segun booking.

- Pago del flete interno hacia el puerto, despacho aduanero en origen y el
flete internacional.

- Deberé enviar el conocimiento de embarque original junto con la factura
comercial y la lista de empaque.

- Asistiendo al comprador en caso de requerir informacion o

documentacion adicional para el transito internacional de la mercancia.

Obligaciones, costos y riesgos asumidos por el comprador

- Pagar el precio de la mercancia segun lo acordado.

- Recibir la notificacion de carga del contenedor a bordo del bugque segun
booking.

- Asumir todos los costos y riesgos del transito internacional que se
generan desde que el contenedor es cargado en el buque hasta que
llega al almacén en destino, menos el flete internacional.

- Dar conformidad a los documentos como el conocimiento de embarque,

factura comercial y lista de empaque.
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4.4. Determinacién del medio de pago y cobro

Segun lo mencionado ya en acapites anteriores. Al llegar a tener una
negociacion con el proveedor y ser sus distribuidores oficinales en Per.
Nos dan la confianza y seguridad de trabajar mediante la siguiente forma

de pago que se realizaria 7 dias antes del término de fabricacion.

4.4.1 Transferencia Internacional (T/T)

Se define como el traslado de dinero de una entidad financiera a otra de
manera electrénica, por instrucciones de un Ordenante (Importador) a favor
de un Beneficiario (Exportador) sin exigir evidencia documentaria del
embarque de la mercancia para efectuar el abono. (Diario del
Exportador,2020)

Datos requeridos para la transferencia:

- Nombre del Beneficiario

- Pais

- Importe y Moneda

- Banco Beneficiario (Codigo Swift)

- NUumero de cuenta del Beneficiario

Se debe tener toda esta informacién a utilizar en la T/T ya que se deben de

ingresar de manera correcta para no generar gastos adicionales por

correccion de informacion.
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llustracion 40 Proceso de Transferencia Internacional (T/T)

COMPRADOR VENDEDOR
(ORDENANTE) T (BENEFICIARIO)
documentos
N FS
) o »
o o o
= o 3
= ok o
o 2 -
5 |g 8
— § %

3. Cobertura de fondos

BANCO BANCO RECEPTOR

ORDENANTE - Podria existir un banco intermediario
- Envié de fondos mensaje MT 103

Fuente: Diario del Exportador

En nuestro caso al ser un pago en la moneda Ddélares, debemos llenar una
Solicitud de Transferencia al Exterior como en la llustracion 43, en donde
colocaremos legiblemente toda la informacion enviada por el Beneficiario y
con esto el banco pueda generar el SWIFT. Previo a ello se negocia el tipo
de cambio con nuestro sectorista del banco BCP.

Para estas transferencias al exterior nos cobran una comision por el envio,
el SWIFT y la comision por el banco corresponsal (OUR), en la llustracion

44 figura la tarifa segun el rango de monto a transferir.
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La ventaja para ambas partes que el pago se tramita rapido y en menos de
3 dias el beneficiario ya cuenta con el dinero en su cuenta, los gastos
bancarios son menores, seguridad en el pago ya que es irrevocable. Y con
ello se puede enviar la mercancia sin problema segun lo acordado entre

ambas partes.
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llustracion 41 Solicitud de Transferencia al Exterior — Persona Juridica

Bancode Crédito > BCP )
Bolicfted de Transferencias al Exterior - Porsona Juridica
Dains dal Clenis Ordenants

N cara I Homidre del Funclonana de Negosios
RUC DM | AL Socal f Momibre

Autnrizames al envio de confommidad de 13 aperaclin a nusstro |

oo elecirtnloo (man. 35 ancienes]
51 el Banco reguiens de mayor Informacien puede contaciarse oon

irmione v S hoka)
all | 1 | Fecha
== . T et 7 mEm | 2aaa)
Direcsian:
Con cangd a nuesra cuenta dneraria aulonzamos a3l BCP 3 realizar 3 shguiente fransferenclac
Monto En ndmenos: En latras:
Moneda: Tipo de camblo pactada:

Cusnia da cango: o Moneda Madional [ Moneda Extraniera W

Dains dal Bensnclario
R. Sacial | Mombre:

Direcoidr
D Cuenta £ BAW [ CLASE L
Cetalle dal pago (en caso &l dlemte ko requleralc APLICAR GASTOS OUR - OROEMANTE

Banco de Destind {donds & bansSolaris mantsna wusmta)

o beres Pals:
Cludad: Tipo de codign: | | Codigo:
Direcoion:
o beres Pals:
Cludad: Tioo de codigo: | | Codigo:
Direcoion

N* de cuena de banch desting en Danco memediania

Declaracion y Firmas

Autorizamics al Banco de Crédliio BEF cargar =n la cuenfa ndicada =] mporte & Fransferr mis sus gashes y comilslones.
Ent=nde=mos que= los banoos del sxierior deducen sus respectvas comisionss de bos Imporkes remEidos. Bl &l pago mo
legara a realarse por Causss ajemias al Banco, B oomiksion y gasios cobrados no serdn reemissisados. Declaro gue k&
preseie ransferenda =3 relacionada & una ransacdon legima, owpe sustenio estd a disposkdn del Banco yfo de las
sutoridsdes respecivas.

Fimna y sello ded repregentants aulnazado Fima y selio del representante aulnizado

ayseloa peor noo ays or

b

Fuente: BCP (2020)
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llustracion 42 Hoja Informativa de Transferencia al Exterior

Bancode Crédito » BCP )

Haoja Informativa de Transferencias al Exterior

Comisiomes por emvio de Transferendias al Extesior

Estas tarifas varan da acuerdo al manto enviado y no incheyen los gastos de los bancos del exterior. Por tanto,
&l oz bancofs) pagador(es) y/o intermediariogs) y/'o comesponsal(es) podragn) descontar sus comisiones
dal monto transferido al beneficianio, sin intensencitn alguna dal BCP.

Tarifas para operaciones realizadas en ventanilla o Telecrédito

ra

Hasta USE 500,00 USE 19,00 0 5/. 50.66°
D& USE 500.01 a USE 3,000.00 USE 26,00 0 5/. 81.64°
D2 USE 3,000.01 a USS 5,000.00 | USE 30000 6 5/. 94.20"
UIS% 5,000.01 a USE 10,000,000 USE 35,00 0 5/. 109.90"

Para envios mayores a USE 10,000,060
¥ De USE 10,0600.01 a USE 25,000.00 )
0.35% {min USE 35.00 o 5. 78.50%) + USH 1000000 5. 31407 (See).
¥ De USE 25,000,001 a mds
OL125% (min. USE 62.50 0 5. 196.25* - mae USE 10000 o 54 314.00%) + USE 10,00 0 54 31.40% {Swift).

Tarifas para Banca por Internet
Monto méximo a trensienr por dia es de USE 100000 (sin clave digital) y hasta USE 10,000.00 (on dave digital).

T porcperscin

Hasta USS 500.00 USE 19000 (5/. 59.66™)
D2 USE 500.01 a USS 10,000.00 | USE 26,00 (5. 81.64%)

Las transferendias con desting a EEUU. y Amernica Latina Negaran durante las siguientes 24 horas, a Europa
en 48 horas y a Asia en 72 horas, siempre y cuanda se solidten antes de las 11 am. y par montos inferiores
a los S8 20,000. La fecha valuta para transferencias por montos superiores a los USS 20,000 y/a en otras
manedas deberan ser coordinadas previamente con su Funcionario de Negocios o ejecutivo responsable.

Comisiém por modificacién de Transferendas al Exierior

Sa pobra cuando el dliente solicita enmendar algin dato en una transferenda previamente enviada
UsE 2000 (5/. 62.60%) + LSS 10.00 (5/. 31.40%) Swift

Comisidn por transferendas a nuestro cargo, induye la comisidn del banoo corresponsal (Modalidad Dur)

Sa cobra sdlo a clientes BOF que desean asumir el costo de los bancos comesponsales USE 30.00 (5. 94.20%)
por transferencia.

Fuente: BCP (2020)
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Se genera un Mensaje SWIFT MT103 que confirma el envio de la
instruccion de transferencia al exterior.

Es de gran utilidad para el beneficiario ya que con eso puede verificar los
datos y fecha de abono de los fondos en su cuenta.

En la llustracion 45 podemos ver como el banco nos mandaria a nuestro
correo el Mensaje SWIFT MT103 luego de haber realizado la transferencia

al exterior. Donde estan todos los datos consignados en la solicitud.
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llustracion 43 Mensaje SWIFT MT103

1T 20124645 FILEACKIOABK TD=58 13000001 1

>8CP>

Irstance Type and Transmission m——————

Notification (Transmission) of Orginal sent to SWIFT (ACK)
Mebwork Delivery Status - Metwork Ack
PricitDelivary : Hormal
Message input Referance © 1346 2011 T1BCPLPEPLASOO0STA0NEES
Mupssage Header
Swifi Irgiust : FIN 103 Single Customes Cradt Transfer
Sander - BCPLPEPLIOOC

BANCO DE CREDITO DEL PERL

Linis PE
Receiver : IRVTIUSIM

THE BAMEK OF NEW YORE MELLON

23B: Bank Dperation Code
CRED

a28: Val DnetCurnintertri Sattld A
D : 12 Hovambar 2020
Curmancy s LIS (LS
SemountDOLLAR) :

B0K: Ordering Cusiomes-tama & Addness.
AE00A004158129

Ba0: Serdar's Corr « Mama & Address

RS04 6 0=504
BANCD DE CREDITC DEL FERLU
E7A: Account With institution - FIBIC
COBADEFFR0
COMMERZEANK AG
BIELEFELD DE
54 Beneficiary Customer-Mama & Addr
DE42480400A5056237

HORMANN K& VRG
UPHEIDER WE( &4 08 10800
ALEMAMLA

T Resnittancs Informatian

T Datails of Changes
OUR

—— e A Trailker
{CHE:DTAAE G334 1 BEY
Pl Signatuns: MAC-Equivalen
Inbrvertions
Category - Nabwork Report
Cresation Tima - 1
Applicaton ;| SWIFT Imarface

Operaior - SYSTEM
Texct

Fuente: BCP (2020)
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4.5  Eleccioén del régimen de importacion

La importacion para el consumo es el régimen aduanero que permite el
ingreso de mercancias al territorio aduanero para su consumo, luego del
pago de los derechos arancelarios y demas impuestos aplicables. El duefio
0 consignatario debe contar con su niumero de RUC activo y no tener la
condicion de no habido para destinar las mercancias a dicho régimen.
(SUNAT,2020)

El agente de aduana debe contar con los siguientes documentos para
poder comenzar a realizar el tramite del régimen de importacion para el
consumo:

- Factura Comercial

- Lista de Empaque

- Seguro de Transporte Internacional

- Conocimiento de Embarque endosado

- Descripciones minimas

- Aviso de Llegada de la nave

Contar con fotocopia autenticada del conocimiento de embarque, factura
comercial, lista de empaque y seguro de transporte internacional.

La declaracion se tramita bajo las siguientes modalidades de despacho y
plazos:

a) Anticipado: antes de la llegada del medio de transporte.
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b) Diferido: después de la llegada del medio de transporte.
c) Urgente: antes de la llegada del medio de transporte y hasta siete dias

calendario posteriores a la fecha del término de la descarga. (SUNAT,2020)

4.6 Gestion aduanera del comercio internacional

En lo que respecta a la gestién aduanera, utilizaremos la modalidad de
despacho anticipado (SADA).

El despacho anticipado te permite numerar la declaracion de importacion
antes de la llegada del medio de transporte a nuestro pais, pudiendo
incluso el importador, obtener el levante de su mercancia una vez
descargada la misma en el terminal portuario previo cumplimiento de las
obligaciones aduaneras. (SUNAT,2020)

Mi agente de aduana realizara el siguiente proceso para el despacho
anticipado con descarga directa del Puerto e ira luego hacia mi almacén en

el Callao.
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llustracion 44 Proceso de Despacho Anticipado de Importacion

Realizar la
numeracion
(DUA)

Descarga de la
Nave en Puerto
Destino

Control

Portal del Funcionario Aduanero
[ SR ———

Pago de impuestos
y derechos
aduaneros

Manifiesto de la
Carga

Llegada de la Nave Asignacion de
a Puerto Destino canal de control

Llegada a
Almacén del
Importador

Levante
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- El agente de aduana con todos los documentos que tiene, comenzara por
realizar la numeracion de la DUA utilizando la informacion de la factura,
seguro y las descripciones minimas.

- Luego de ello, se generara el formato para el pago de impuestos y
derechos aduaneros incluyendo la percepcion. Ese formato se nos
enviara para realizar el pago del mismo.

- Se realizara el manifiesto de carga luego de haber realizado los VB con la
linea naviera.

- Al ser un SADA se podra saber el canal asignado a la carga. Hay 3
canales: verde (levante automatico), naranja (revision documentaria) y
rojo (revision documentaria + reconocimiento fisico). Las dos ultimas
luego de haber realizado la conformidad se da el levante autorizado.

- Cuando llega la nave, se debe esperar la descarga de la misma para
poder obtener el levante autorizado si en caso salga canal verde.

- Pasa por un control en caso salga los otros canales para poder obtener el
levante por la entidad aduanera.

- Al obtener ya el levante se procede a asociar al transporte y este pueda
sacar cita en la web del Puerto para poder retirar el contenedor.

- El transporte llega al puerto para hacer cola e ingresar, para luego retirar
el contenedor del Puerto, procede a dejar el contenedor en nuestro

almacén en el Callao.
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4.7 Gestion de las operaciones de importacion: Flujo grama

Mediante el siguiente flujograma se procedera a detallar cada etapa del

proceso de importacion desde el pais de origen hasta llegar a nuestro

almacén.
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llustracién 45 Flujograma de Importacion de la Empresa

Clientes Area de Ventas Area de Logistica Proveedor Agente de Carga Internacional Agencia de Aduana

Envio de la
cotizacion

Confirmacion
de Orden de
Compra

L Facturacion al cliente
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la entrega de la
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V. PLAN ECONOMICO FINANCIERO

Para desarrollar el plan econdmico financiero se ha tomado como periodo de
evaluacion de 5 afos (2021 al 2025), para esto hemos considerado “afio 0”
como el inicio de la inversion el afio 2020. También considerando el promedio
del tipo de cambio de 3.636 que figura en la pagina web de la SBS del mes de
noviembre, ya que todo nuestros costos y gastos seran reflejado en Soles.

(Superintendencia de Banca, Seguros y AFP, 2020)

5.1 Inversion Fija

Para la inversion fija estamos considerando lo bésico, ya que los productos que

importamos los vendemos tal cual como nos lo envia el proveedor.

5.1.1 Activos tangibles
Para los activos tangibles incluiremos los equipos de oficina, muebles como
escritorio, sillas y otros activos tangibles que son necesarios para la puesta en

marcha del negocio, que a continuacion detallamos:
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Tabla 69 Equipamiento de Oficina

(Expresado en Soles)

DETALLE CANTIDAD PRECIO SINIGV V. TOTAL
Computadoras 4 1,695 6,780
Impresora 1 720 720
Proyector Multimedia 1 847 847
Muebles escritorio y sillas 4 847 3,390

11,737
Fuente: Elaboracion Propia
Tabla 70 Otros Activos Tangibles
(Expresado en Soles)
DETALLE CANTIDAD PRECIO SIN V. TOTAL
IGV

Extintores 2 102 203
Botiquin 1 85 85
Productos de limpieza varios 1 212 212
Articulos eléctricos (microondas, 1 1,864 1,864
hervidor, cafetera, televisor)

2,364

Fuente: Elaboracion Propia
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El total de los activos fijos tangibles a requerir asciende a S/ 14,102 soles.

5.1.1 Activos intangibles

En los activos intangibles estamos considerando lo que es la elaboracién del
plan de negocio, la constitucién de la empresa, promocién y publicidad, y otros

activos intangibles para la puesta en marcha.

Tabla 71 Elaboracion del Plan de Negocios

(Expresado en Soles)

DETALLE CANTIDAD PRECIO SINIGVY V.TOTAL
Elaboracion del Plan de 1 1,800 1,800
Negocio
1,800

Fuente: Elaboracion Propia
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Tabla 72 Constitucion de la empresa

(Expresado en Soles)

DETALLE CANTIDAD PRECIOSINIGV  V.TOTAL
Constituciéon de la empresa 1 407 407
Licencia de funcionamiento 1 159 159
Inspeccion de defensa civil 1 131 131
Inscripcién de planillas 1 31 31
Legalizacion de registros 2 25 51
contables

779

Fuente: Elaboracion Propia

Tabla 73 Promocion y Publicidad

(Expresado en Soles)

DETALLE CANTIDAD PRECIO SIN IGV V. TOTAL
Promociény 1 1,864 1,864
publicidad

1,864

Fuente: Elaboracién Propia
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Tabla 74 Otros Activos Intangibles

(Expresado en Soles)

DETALLE CANTIDAD PRECIO SINIGV V. TOTAL

Softwares 3 900 2,700

2,700

El total de los activos fijos intangibles a requerir asciende a S/ 7,143 soles.

5.2 Capital de Trabajo

El capital de trabajo es de S/ 73,416 Soles para cubrir los dos primeros meses de
operacion, la compra de mercaderia, los gastos de la primera importacion, los
gastos de personal, gastos administrativos y el tener una reserva para

contingencias (compra de la mercaderia y los costos de importacion).

Capital de Trabajo

(Expresado en Soles)

DETALLE PRECIO V. TOTAL
CANTIDAD  SINIGV

Compra de Mercaderia 52,485 52,485
1

Costos de Importacion 4,083 4,083
1

Pago alquiler local 1,864 3,728
2
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Servicios (luz, agua, teléfono, internet) 254 508
Contador ; 508 1,017
Técnico Electromecanico ° 254 508
Ayudante de almacén . 254 508
Gerente General ; 1,274 2,548
Jefe de Comercio Exterior ° 1,062 2,123
Utiles de oficinay papeleria : 250 250
Reserva para Contingencias (10%) ' 5,657 5,656.85
' 73,416

Fuente: Elaboracion Propia

53 Inversion Total

La inversion total estd conformada por activos fijos tangibles, activos fijos

intangibles, el capital de trabajo haciendo una suma total de S/ 94,661 Soles, lo

cual nos permitira iniciar operaciones.

Tabla 75 Inversion Total

(Expresado en Soles)

Inversion Monto Total
Inversién Fija Tangible 14,102
Inversion Fija Intangible 4,442
Capital de Trabajo 73,416
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Total

94,661

Fuente: Elaboracion Propia

5.4 Estructura de Inversion y Financiamiento

Como ya se mencioné en un capitulo anterior, somos 3 socios que aportaremos

el 60% de la inversion total y el otro 40% sera financiado. El 40% del

financiamiento asciende a S/ 37,864 Soles, que sera obtenido mediante MiBanco

con una tasa de interés del 24% a un plazo de 3 afios con pagos mensuales que

ascienden a S/ 1,440.61 Soles.

Tabla 76 Cuadro de Amortizacion de la deuda

PRESTAMO
Monto 37,864 TEA 24%
Cuotas 36 TEM 1.81%
Tasa 1.81%
Valor de SI.
la Cuota 1,440.61
ACUMULADO
Numero Valor dela Intereses Capital Saldo CAPITAL INTERESES
de cuota Cuota
37,864.30
1 1,440.61 685.39 755.21  37,109.08
2 1,440.61 671.72 768.88  36,340.20
3 1,440.61 657.80 782.80  35,557.40
4 1,440.61 643.63 796.97 34,760.43
5 1,440.61 629.21 811.40 33,949.03
6 1,440.61 614.52 826.09 33,122.94
7 1,440.61 599.57 841.04 32,281.91
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8 1,440.61 584.34 856.26  31,425.64
9 1,440.61 568.84 871.76  30,553.88
10 1,440.61 553.06 887.54  29,666.34
11 1,440.61 537.00 903.61 28,762.73
12 1,440.61 520.64 919.96 27,842.77 10,021.53 7,265.74
13 1,440.61 503.99 936.62  26,906.15
14 1,440.61 487.04 953.57  25,952.58
15 1,440.61 469.77 970.83  24,981.75
16 1,440.61 452.20 988.40  23,993.35
17 1,440.61 434.31 1,006.30 22,987.05
18 1,440.61 416.09 1,024.51 21,962.54
19 1,440.61 397.55 1,043.06 20,919.49
20 1,440.61 378.67 1,061.94 19,857.55
21 1,440.61 359.45 1,081.16 18,776.39
22 1,440.61 339.88 1,100.73 17,675.66
23 1,440.61 319.95 1,120.65 16,555.01
24 1,440.61 299.67 1,140.94 15,414.07 12,428.70 4,858.57
25 1,440.61 279.01 1,161.59 14,252.48
26 1,440.61 257.99 1,182.62 13,069.86
27 1,440.61 236.58 1,204.02 11,865.84
28 1,440.61 214.79 1,225.82 10,640.02
29 1,440.61 192.60 1,248.01 9,392.01
30 1,440.61 170.01 1,270.60 8,121.41
31 1,440.61 147.01 1,293.60 6,827.82
32 1,440.61 123.59 1,317.01 5,510.80
33 1,440.61 99.75 1,340.85 4,169.95
34 1,440.61 75.48 1,365.12 2,804.83
35 1,440.61 50.77 1,389.83 1,414.99
36 1,440.61 25.61 1,414.99 - 15,414.07 1,873.19
51,861.79 13,997.50 37,864.30

Fuente: Elaboracion propia

Nota: basandome en la tasa de interés ofrecida por el banco elegido
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5.5 Fuentes financieras y condiciones de crédito

Para seleccionar la fuente de financiamiento se tomé en cuenta los bancos que

se encuentran en la base de datos de la SBS, como se puede observar en la

Tabla N° 77.

Tabla 77 Tasas de Intereses Promedio del Sistema Bancario

Tasa Anual (%) BBVA | Crédito | Pichincha | Scotiabank | Interbank | Mibanco

Microempresas 14.06 | 16.11 30.18 5.12 7.10 30.33
Tarjetas de Crédito 35.40 | 25.48 41.83 - -
Descuentos 11.85| 18.58 9.29 7.90 10.63 -
Préstamos Revolventes - - 6.39 -
Préstamos a cuota fija hasta 30 dias 15.13 - 38.57 - 49.29
Préstamos a cuota fija de 31a 90 dias 12.63 - 3114 - 52.49
Préstamos a cuota fija de 91 a 180 dias 12.73| 3141 38.99 29.88 49.63
Préstamos a cuota fija de 181 a 360 dias 17.75| 44.43 36.13 29.64 41.88
Préstamos a cuota fija a mas de 360 dias 419 | 14.02 29.85 5.12 291 24.02

Fuente: SBS

Y luego de revisar las facilidades y flexibilidad que ofrece para el préstamo nos

decidimos por MiBanco, el mismo que tiene las siguientes condiciones que nos

seran entregas: proteccion de datos personales, hoja resumen del préstamo

otorgado y el cronograma de pago de las cuotas.
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llustracion 46 Proteccion de datos personales

mibanco

PROTECCION DE DATOS PERSONALES

EL BAMCD imcrma & EL CLIENTE que, d= soerdo & b2 Ley N= 2733 - Ley de Prolecdion de Dalos Personales, =u
Reginmernio sprobado mediante Decrein Supemao N 00-H1 3005 y b demss disposicones complemeninens, El BANCT
estsi legalmente muforzsdo pam taier ks informscion que B CLIBNTE = enresga sobee =i siuncion personal, frenciers y
crediticia s “Informacion") con la fnslided de sjzoier ln relsciin conbwclusl que origice exie confefn. Asimisma, EL BANCO
imicrma & B CLIENTE que pam dar cumplimisnio a |ms obgecones yio rquerimisnios que 5= generen en wibod de b
nomas wigenies en d ordenamisslo undico pessana yio en nomas inlemacionales que le ssan aplicabies, ndupenda pem
sin [imiare & b vinsindes &l sislkema de prevencion de lvndo de aclos v finenciamienin del fErofsmo y nommes
pudencales, Bl BANDD podm dar befamienio y evenualmenie bensherr s Fformecin 8 sulondedes y tercers
mloeiradoe por =y,

B CLIENTE reconoce que estzran incuidos dentro de =y Informaciin fodos sgquelos dalos, opersciones y referencias a bos
que EL BANDO pudiers acceder 2n o curo nomnal de == opemciones, ya s=a por haber sido proporionsdos por EL
{LIENTE o por erceros o por haber sido dessrollsdes por EL BANCD, fenlo en fome foics, oml o dedeonics y que
pudieran calificar como Diafos Personales” conforme 8 s legislacion de la malzna.

En virksd de ko =efizlada, EL CLIENTE mufiorizs expeesament= 8 EL BANCO 8 incorporr =3 Informacicn ol banco de defos
personsles de urusens de resconsaisdided de Bl BANCT), simacenar, dar inslsmisrc, processe y trrsfenr sy Informacion o
sus mubmifianzs, sflisdas y mocics comerciales lisiados en ba pagine wels de EL BANCD (las “Tercers Empresas”] conforme:
& e procedimientos que EL BANCD delermine en o marco de sus opesscones habiunles.
MA=imizma, EL CLIENTE sulcres s EL BANCD & ulizer su nformacan a efeckos da: [[] ofeceds, s aves de cuslquier medio
escriln, verbal, sechinico wo informdico, celguiem de o poduclos 0 =ewicios de] acivo que EL BAMCO beinds,
inchiyendc pero 3N exkr imilado & créditcs dirscios & indirsclos, faetes de credic y ofres lineas de crédic, (1] offecede, &
frerotn de cuslquier medio escrifo, verbal, sledironico yho informaticn, cuslquiem de loz producks o =ewicons del pazivo que
EL BANCD brinds, inchuyendo pero sin esinr limiado & penins corfienfes, cuenles de ahomo, mentes CTE y deposios 8
; (i) ofrecede, & fraves de cuslquier medio escein, vertal, elecionion wo informeabice, cusliguier ofo producin o sevico
ieEI.E.ﬂHEEInd-tlu:-TemcmsEnpt:-u:-,r i) barefienidn B las Tercers Empresas 5 diecs de que coda una de el
pueds offecede sys producins o =ericos, & frevés de cuslguier medio esoiio, vesbel, sectmnico yo informabicn.
BL CLIENTE reconoce haiber sido informado que 5u Informacion podes ser corserssdn, fratsdn y trensiendn por B BANCD
In= Tercem= Empresaes I'uﬂiuumsd-::-p.r::-dtq.r:ﬁﬂnem relszion contrachusl com EL BANEO. BL CLIENTE puede
sercer s derechos de aocesn, reciiicacion, cancelacion, oposiGiin ¥ Fescacin, Sempes que cumpls con los requisioes
exigidos por lss rommas apicables, drg:nhxaﬂ&ﬂﬂiﬂdchnumﬂcnudm cuslquiers de wus ofichaz & mive
nacicnal en & homrn exbsblacido pam b slencon &l publico, & beves de Banos por Infemed wesve. mibanon. com.pe o vis
Banca por Telsfono of [I1) 319-9999 opcidn B
EL CLEENTE =& obligs & maniener permaneniements acuslzsds =i I=formacion Mrrlth'.lg-:r'-nﬂdeeet-:-:nhd:-:-,
especisimente =n cuanin s pefiere & su nacionalided, lugar d= residencis, Shmcion fecal o composicion acconaa de ser el
ta=g.

En cemo no mstar confiorme: con ko establscido en s presenies declsmcicn, marss squi O

Firrren g ==z
Mamibe:
M*" Da3i:

Fuente: Web MiBanco
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llustracion 47 Hoja Resumen de la Linea de Crédito

mibanco N° de Linea (1): I N° de Préstamo:
HOJA RESUMEN DE LINEA DE CREDITO

Este documento forma parte integrante del Contrato de Préstamo suscrito por EL CLIENTE, EL{LOS) FIADOR(ES) y MIBANCO,
y resume algunas de las obligaciones relevantes contraidas por ambas partes.

Tasa Costo Efective Anual (TCEA): Tasa Efectiva Anual (TEA):
Penalidades
Pansiidad por page trdic - S=gin moni de cuols AR Paralidsd por page medic - Ssgan mono de cucls
s 0,00 - 15099 157,00 - 30023 | 30100 - 500.99] 501.00 - 750.99|751.00 - 1500.891,501 -+ s 000-5090 | SU-90099 | W-17009 | T71-25099 | 251-5099 | 5M--
1 1.00 200 ind (] 700 a0 1 0.30 0.7 1.00 200 230 300
2-3 300 400 500 [0 an 11.00 2-3 1.00 130 1.70 210 30 im
4-5 400 300 600 10.00 1100 2400 4-5 1.3 1.1 200 330 3m B.00
6-7 9.00 10.00 1200 13.00 2000 37.00 6-T 3.00 3.30 400 430 1) 1230
B-15 1400 16.00 21.00 2400 3300 S6.00 8-15 47 530 100 EDD 100 1810
16-30 .00 2600 ar.0n .00 [P 95,00 16-30 700 8.10 1230 1670 20.00 F.T0
31-60 3700 4500 53.00 B.00 [ 13000 (| 31-80 1230 1500 1770 .00 2.3 4330
61-90 4500 E0.00 GE.DD 105.00 12500 16500 | | A1-90 1500 ] i) =00 41.70 ]
9= EA.00 11000 12300 130.00 W 15500 -+ Fr ] 3670 4100 e 4830 0]

Ante el incumplimiento del page segin las condiciones pactadas, se procede a realizar & reporte, con |a calificacion
comespondiente, a la Ceniral de Riesgos.

Comisiones y Gastos:

Gastos notariales, registrales y tasacion: Variakls (7)

Semicios asociados al crédito — Evaluacion de poliza de seguro endozada (B): /20000

Semvicios asociados al crédito; Comision Envio Fisico de ectado de cuenta S/ 6.00 mensual.

El detalle de laz comigiones y servicios transversales tales como, emision de constancias, duplicado de documentos, evaluacion de
documentos, enfre ofros, podras ubicario en el Tarifasio de Servicios Transversales apiicables a Crédifos publicado en nuestra pagina
web www.mibanco.com.pe o en |a Plataforma de Atencion al Uzuario de nusstra red de agencizs.

Referencias:

(1) El monto, plazo y demas condiciones de Iz linea aprobada podra ser reevaluado por MIBANCO, de acuerdo a |a situacion patimonial,
credificia y capacidad de endeudamiento de EL CLIENTE. En la HOJA RESUMEN que coresponda a cada desembolso constaran el
monts, plazo yio nimero de cuofas, los intereses compensatorios, ka TCEA, 1a(s) penalidad(es) por pago(s) tardio(s), comisiones, gastos
y demas obligacionss relevantes pactadas.

{2) En caso =& pacte un periodo de gracia para el pago del préstamo, los intereses generados en dicho periodo seran capitalizados e
incorporados en el respectivo Cronograma de Pagos.

{3) La Garantia real es especifica cuando solo respalda laz obligaciones generadas en virtud al presente Confrato y Hoja Resumen y es
zabana cuando respakda Iz obligacionss presentes y futuras que EL CLIENTE confrate y mantenga vigentes con MIBANGO al igual que
la Fianza Solidaria limitada, esto =egn lo indicado en el Confrato de Linea de Crédito. De realizarse tasacion a bien oforgado en
garantia EL CLIENTE tiene derecho & solicitar una cogia.

{4) Este seguro forma parte de las condicionss para el oforgamiznto del préstamo segun las politicas credificias vigentes de MIBANCO.
£ino 2e consigna =l monto de k2 prima e porque no &2 contratd este sequre. En caso el contratants sea una Perzona Juridica, el ssguro
protegera al aval del préstamo.

(3) Monto comezpondients a 1a prima total ded seguro contratado por EL CLIENTE que conforme a su autorizacion esta incluido en &l
monte del préstamo desembolzado que MIBANCO pagara a la ClA. DE SEGUROS.

{6) Este porcentaje e la alicuota vigente a la fecha que =& realiza |3 operacion, de conformidad con lo dispussto por el Art. 12° del TUO
de I3 Ley N° 28134 aprobado por D5, N° 150-2007-EF, 2& aplica sobre &l monto fotal de [a operacion efectuada por EL CLIENTE

{7} En caso EL CLIENTE oforgue un bisn en garantia, los gastos notariales, de tazacion y registrales vinculados a esfa seran asumidos
directamente por EL CLIENTE, para lo cual podra contratar a ba notaria de su geccion.

{8) Cobro anual por el servicio de revision y evaluacion de condiciones y coberuras, endosos y renovaciones por poliza de seguro
endosada. Aplica solo para seguro de desgravamen, multiriesgo y vehicular. Para los segunos opeionales no se solicita Endoso.

(9) Monto correspondients a la prima menzual del seguro contratado, el cual 22 mostrara en el rubro Cargos del Cronograma.
Obligaciones Contractuales Relevantes para ambas partes:

a) Las tasas d= interés pactadas son fijas y consideran un afio de 360 dias

b} La(g) penalidad(es) por pago(z) tardios) que MIBANCO cobeara a EL CLIENTE, ze aplicara(n) segun &l nimero de dias de atraso y
zegun =l monto de la cuota vencida.

c) EL CLIENTE y EL(LOS) FIADOR{ES) SOLIDARIO(S) declara(n) haber emitido v suscrifo a favor de MIBANCO un Pagaré incompletn
gue, en caso de incumplimiento de sus obligaciones, podra ser completado por MIBAMCO para su ejecucion y cobro, indisfintamente a
cuglesquisra de ellos, dedarando haber sido informados de los mecanismos de proteccion que la ley permits para la emision o
aceptacion de titulos vakores incompletos.

d) La fianza solidaria conztituida por EL(LOS) FIADOR(ES) SOLIDARIO(S) es ilimitada, solidaria, sin beneficio de excusion y por plazo
indeterminado hasta la total cancelacion del integro de las obBgaciones que EL CLIENTE ha zsumido en viftud al Contrato. EL{LOS)
FIADOR(ES) renuncian) expresamente a lo siguiente: 1) efectuar requerimiento previo al deudor principal, que se refiers el Art. 1599 del
Codigo Civil ¥ a todo derscho de oposicion; ii) interponer excepciones del CLIENTE & éste renuncid a ellas y i) su liberacion por
imposibldad de subrogacion.
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€) La garantia real que hubiere oforgado EL CLIENTE a favor de MIBANCO consta en documento separado al Confrato de Linea de
Cradito ¥ Hoja Resumen, en 2l cual consta que 2l bien dado en garantia podra ser ejecutado en caso de incumplimiento de las
obligaciones de EL CLIENTE, cargandosele al saldo adeudado ademas de los infereses compensatonos ¥ penalidadiss) por pagols)
tardiols) Fespectivos, las comisiones v gastos pactados.

f) EL CLIENTE fene derecho a efeciuar ¥ elagir [a forma de pagos anticipados o adelanto de cuoias conforme a las condiciones
pactadas en las dausulas confrachuales.

g) MIBANGO ha informado previaments 2 EL CLIENTE sobre |a confratacion del sequro de desgravamen, asi como 1as condiciones y
terminos de la poliza requerida y aguellas adicionales que EL CLIENTE hubiera solictado. En €l prezents acio el cliente recibe los

rertificados/polizas de los seguros confratados y &= informado sobee la posibilidad d2 acceder a la lectura de la poliza, en cuanto asi lo
solicite @ fravés de cualquizra de los canakes que MIBANCO pone a disposicion.

h) En los casos que el credito tenga la categoria de crédito Mediana Empresa, EL CLIENTE debera actualizar y remitir a MIBANCO cada
06 mes=s el informe comercial, los estados financieros autorizados yio fiyjo de caja proyectado, los cuales deberan contar con firma de
contador publico habil, a fin de mantener actualizada su calificacion crediticia. El incumplmiento de esta obligacion generara & deterioro
de zu calficacion crediticia.

i) MIBANCO podra realizar acciones de cobeanza yio remitir comunicaciones a cualguiera de los domicilios que EL CLIENTE yio
FIADOR(ES) SOLIDARIO[S) zefialen en este u ofros documentos. La variacion domiciliada ge hara efectiva previa comunicacion y
verificacion domiciliaria efectuada por MIBANCO.

jl En los casos de créditos reprogramados o refinanciados, los intersses que 52 hubisran generado v no cancelado, serdn capitalizados &
incorporados en el respectivo cronograma de pagos.

k) Cuando una garantia real respalde mas de un préstamo, 13 prima del seguro multimssgo confratada con MIBANCO =2 cargard al
préstamo con mayor plazo de vigencia; de cancelarse antidpadamente dicho préstamo, e liquidara el gasto de Iz prima por & periodo
restante y 2e tracladara al préstamo vigente wo de mayor plazo de vigencia, s=gin comesponda.

Declaraciones Finales:

EL CLIENTE, EL(LOS) FIADORIES) SOLIDARIO(S) declara(n) haber leido previaments y recibido una copia del Confrato de Linea de
Credito (Version V2 de setiembre de 20149), aprobado por Resolucion SBS N° 3104-2019 del 08 de julio d2 2019, Hoja Resumen, Pagare
y Certificado(z) del{los) sequrofs) contratado(s), en caso comesponda la entrega de estos ulimos, de acuerdo &l detalle arba descrito
‘DATOS DELILOS SEGURD(S)", declarandn aceptar en su integridad todos estos. La indicada Resolucion SBS N° 3104-2019 ze
encuentra a disposicion de nuestros chentes en nuestra paging web www. mibanco.com.pe, 0 pusde ser enfregada a solicitud a través de
nuestras agencias.

Asimizmo, declaro(amos) haber sido instruido(s) acerca de los alcances y significado de los términos v condiciones establecidos v que las
dudas y consultzs relacionadas a estos documentos, han sido absusias, por lo que suscribo{imos) ka presente con conocimiento pleno de
lae condiciones establecidas en los mismos, recibiendo en este mizmo momento un gemplar de dichos dotumentos.

DEPARTAMENTO, DD d= MMM del AAAA
Fuente: Web MiBanco
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llustracion 48 Modelo de Cronograma de Pago de Cuotas

CRONOGRAMA
Monto Neto: Fecha Desembolzo: DOVMMIAAAA Frec. Pago:

N® Fecha Pago Capital Interés Cuota Comisiones Cargos Total
1 03/02/2014 80,000.00 200.00 2,000.00 0.00 0.00 23,000.00
2 03/02/2014 80,000.00 200.00 9 .000.00 0.00 0.00 23,000.00
3 Q3m2/2014 90,000.00 00.00 9,000.00 0.00 0.00 29,000.00
4 03/02/2014 90,000.00 00.00 2,000.00 0.00 0.00 23,000.00
5 030212014 90,000.00 00.00 9,000.00 0.00 0.00 23,000.00
B 03/02/2014 80,000.00 200.00 2,000.00 0.00 0.00 23,000.00
7 03/02/2014 80,000.00 200.00 9 .000.00 0.00 0.00 23,000.00
8 030212014 90,000.00 200.00 9,000.00 0.00 0.00 29,000.00
9 03/02/2014 80,000.00 200.00 2,000.00 0.00 0.00 23,000.00
10 030212014 90,000.00 00.00 9,000.00 0.00 0.00 23,000.00
11 03/02/2014 80,000.00 200.00 2,000.00 0.00 0.00 23,000.00
12 0310212014 80,000.00 200.00 @ 000.00 0.00 0.00 23 000.00

Totales: 90,000.00 S00.00 900000 0.0 0.00 99,000.00

Al momento dsl pago ds la cuota 3a cobrara el ITF, de acusrdo a ley. El cobro de comisiones incluys &l envio fisico del Estado da Guenta.
Afiliacion al Envio de Estado de Cuenta Fisico o Electronico:

EL CLIENTE autoriza @ MIBANCO a enviarle &l Estado de Cuenta de manera mensual mediante |a siguiente modalidad:

[ ] Emwio fisico & siguiente domicilio:
[ ]Envio al comeo electrnico:
[ 1Mo deseo el envio ded Estado de Cuenta.

EL GLIENTE reconoce v acepta que & envio mensual del Estado ds Cuenta a traves de medios fisicos se encuentra sujsto al pago de la
Comigion por envio fizsico de estado de cuenta conforme al Tanfario vigente de MIBANCO.

En caso EL CLIENTE tenga un atraso mayor a 60 dizs yio su préstamo se encuentre judicializad, s=ra desafiliado de manera automatica
¥ ya no se efectuara & respectivo cobro. Si EL CLIENTE =& pone al dia en sus pagos, podra volverse a afiliar, 3 excepeion de los cientes
con préstamos judicializados.

Fuente: Web MiBanco

5.6 Presupuesto de costos

Vamos a incurrir en los siguientes costos fijos durante los afios 2021 al 2025. De
los cuales el costo de alquiler de almacén seré divido en 70% costo de venta 'y
30% gastos administrativos por el espacio usado para cada actividad. El pago al
Gerente General también sera divido en 50% gastos administrativos y 50%
gastos de ventas, ya que como se mencion0 anteriormente el asumira para los

primeros afios la parte comercial.
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Tabla 78 Costos Fijos Anuales

(Expresado en Soles)

DETALLE CANTIDAD COSTO COSTO

MENSUAL ANUAL

SIN IGV SIN IGV
Pago alquiler local 12 1,864 22,368
Servicios (luz, 12 254 3,048
agua, teléfono,
internet)
Contador 12 508 6,102
Técnico 12 254 3,048
Electromecanico
Ayudante de 12 254 3,048
almaceén
TOTAL 3,134 37,614

Fuente: Elaboracion Propia
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Tabla 79 Planilla Fija Anual

(Expresado en Soles)

TRABAJADOR RETRIB DETALLE MENSUAL

.ECON. RETRIB. ESSALU VACACIONE ANUAL

MENS ECONO. D S
ANUAL
Gerente General 1,200 14,400 288 600 15,288 1,274
Jefe de Comercio 1,000 12,000 240 500 12,740 1,062
Exterior
TOTAL 28,028 2,336

Fuente: Elaboracion Propia |
Nuestros costos fijos ascienden a S/ 65,642 Soles.
Vamos a incurrir en los siguientes costos variables durante los afios 2021 al
2025. Lo que se refiere a la compra de la mercancia y al costo del producto

puesto en almacén, que son los gastos que se generarian como base de la

primera importacion (nuestro afio 0).
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Tabla 80 Costo del producto importado

(Expresado en Soles)

Puertas Rampas Abrigos de Muelle
Seccionales Niveladoras
Valor EXW 19,488.96 11,562.48 15,271.20
Flete internacional 2,545.50 1,510.20 1,994.61
Valor CFR 22,034.46 13,072.68 17,265.81
Péliza de Seguro 47.27 28.04 37.04
Valor en Aduanas CIF 22,081.73 13,100.73 17,302.84
Ad/Vn (0%) 0.00 0.00 0.00
IGV + IPM 18% 3,974.71 2,358.13 3,114.51
TDA 2.35% UIT no vigente 0.00 0.00 0.00
Percepcion Anticipada de IGV 2,605.64 1,545.89 2,041.74
10%
Gastos tributarios y demas 6,580.35 3,904.02 5,156.25
derechos
Costos tributarios 0.00 0.00 0.00
Flete interno (Puerto Callao a 152.97 90.76 119.87
Almacén Callao)
Devolucion de Contenedor 279.94 166.09 219.36
Vistos Buenos 321.48 190.73 251.90
THC 130.03 77.14 101.89
Handling 122.38 72.61 95.89
Documentation 68.84 40.84 53.94
Forwarding 76.49 45.38 59.93
Descarga de Contenedor Lleno 220.90 131.05 173.09
(40 pies)
Verificacién adicional de 39.16 23.23 30.69
dantos del contenedor
Contenedor de Alto Cubicaje 30.44 18.06 23.85
Costos Logisticos 1,442.63 855.89 1,130.42
Operativos
Comision de Agente de 122.38 72.61 95.89
Aduana (en caso el valor CIF <
a $ 36,000.00 es 0.22%
Gastos operativos de Agente 22.95 13.61 17.98

de Aduana
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Comision por Transferencia 130.03 77.14 101.89
Bancaria al Exterior

Costos de Gestion Operativa 275.35 163.36 215.76
Valor de la Mercancia 22,081.73 13,100.73 17,302.84
Importada

Costos Operativos a las 1,717.98 1,019.25 1,346.18
Importaciones

Costo de Compra 23,799.71 14,119.98 18,649.02
Internacional - Costo

Variable

Costo Variable Unitario 2,974.96 2,353.33 1,864.90

Fuente: Elaboracion Propia

El costo variable unitario para tomar como base es de S/ 2,974.96 soles para las

puertas seccionales, de S/ 2,353, 33 soles para las rampas niveladoras y de S/

1,864.90 soles para los abrigos de muelle de lona. Este mismo se tomara para la

realizar las proyecciones de costos y flujos afio a afio; pero tenemos que

considerar la variacion que hemos calculado anteriormente de la demandada

estimada por cada afo.
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5.7  Punto de Equilibrio
El punto de equilibrio se define como el momento en que los ingresos totales
son iguales a los costos totales. Sobre nuestro plan, se ha proyectado el punto

de equilibrio afio a afio en términos monetarios.

Considerando el criterio de INGRESOS TOTALES = COSTOS TOTALES

IT=CT
Donde CT es
CT=CF+CV
Tabla 81 Punto de Equilibrio
(Expresado en Soles)
ANOS
2021 2022 2023 2024 2025

257,763 270,481 275,186 288,488 310,749

Elaboracion Propia
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5.8  Tributacion a la importacion

Como se detallé anteriormente las tres partidas arancelarias de los productos

ninguna cuenta con el pago de Ad Valoren, solamente pagan IGV + IPM y la

percepcion.
Tabla 82 Tributacion de Importacion
(Expresado en Soles)
Tributos Puertas Rampas Abrigos de
Seccionales Niveladoras Muelle de
Lona
Ad/Vn (0%) 0 0 0
IGV + IPM 18% 3,974.73 2,358.13 3,114.51
Percepcion 2,605.64 1,545.89 2,041.74

Anticipada de IGV

10%

Elaboracion Propia

5.9  Presupuesto de ingresos

La clasificacion de ingresos de un plan de negocio esta formada por ingresos
operacionales y por ingresos no operacionales, para nuestro plan de negocio
solo se registra ingresos operacionales, los mismos que estan formados por la

determinacion del precio que se hallé sobre el costo variable unitario debido a
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la previa evaluacion de la competencia y la cantidad demandada por afio que

se hall6 mediante el método de minimos cuadrados.

Tabla 83 Estructura del precio de venta al publico

(Expresado en Soles)

Puertas Rampas Abrigos de Muelle
Seccionales Niveladoras de Lona
Costo Variable Unitario 2,974.96 2,353.33 1,864.90
Margen de Contribucién 1,933.64 1,529.92 1,211.15
% 65% 65% 65%
Valor de Venta 4,908.60 3,883.25 3,076.06
IGV 883.55 698.98 553.69
Precio de Venta 5,792.15 4,582.23 3,629.75

Fuente: Elaboracion Propia

Sobre el valor de venta, se definié en base al costo variable unitario, el margen

de contribucion esperado y el valor de venta maximo permitido por el mercado

(los precios analizados de la competencia). Para la proyeccion de ingresos se

ha considerado la cantidad proyectada demandada por afio y se multiplicara

por el valor de venta al publico, como podemos observar en la tabla 83, se

muestra el flujo de ingresos para el periodo 2021 — 2025 en soles.
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Tabla 84 Proyeccién de ingresos

(Expresado en Soles)

Afo 2021 2022 2023 2024 2025
Total Ingresos 278,088 314,904 353,147 409,818 470,775
Operativos

Fuente: Elaboracion Propia

5.10 Presupuesto de egresos

Nuestros egresos son los costos fijos y costos variables que se explicé a
detalle en un capitulo anterior, como también tenemos los intereses por el

préstamo, la depreciacién de activos tangibles y la amortizacion de activo

intangible.
Tabla 85 Proyeccion de Egresos
(Expresado en Soles)

Egresos 2021 2022 2023 2024 2025
Costos fijos 65,642 65,642 65,642 65,642 65,642
Costos 184,855 199,981 207,671 222,846 245,107
Variables
Intereses 7,266 4,859 1,873
Depreciacion 2,008 2,008 2,008 2,008 2,008
Amortizacion 900 900 900 900 900
intangible

Total 260,671 273,390 278,094 291,396

Fuente: Elaboracion Propia
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Como se puede observar en la tabla 85, hay una tendencia de incremento
para los costos variables debido a la variacidon de la demanda que existe afio a
afo. Los intereses son los que se generaron por el financiamiento bancario, la
depreciacién corresponde a un periodo de 10 afios para los activos fijos
considerados y la amortizacion intangible se calcula en base a la inversion de
lo que es la elaboracién del plan y el software divididos entre los 5 afios de

andlisis del plan.

5.11 Flujo de caja proyectado

El Flujo de Caja se ha elaborado como FCE (Flujo de Caja Econdmico) y FCF
(Flujo de Caja Financiero) recopilando toda la informacion previa en los
cuadros y proyectados para los 5 afios. Esta herramienta nos sirve para poder
controlar la liquidez de la empresa por ese periodo indicado, evaluar una
nueva financiacion con el banco y saber si el proyecto es rentable. Adicional,
se esta considerando el Flujo de Caja Acumulado para poder determinar el
PRI (Periodo de Recuperacion de la Inversion). En el FCF se incluye lo que es

el préstamo bancario.
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Tabla 86 Flujo de Caja Econdmico (Expresado en Soles)

ANOS
CONCEPTO 0 2021 2022 2023 2024 2025
INGRESOS 278,088 314,904 353,147 409,818 470,775
Ingresos 278,088 314,904 353,147 409,818 470,775
operativos
Ingresos no - - - - -
operativos
COSTO Y 253,405 268,531 276,221 291,396 313,657
GASTOS
Costos fijos 65,642 65,642 65,642 65,642 65,642
Costos 184,855 199,981 207,671 222,846 245,107
Variables
Depreciacion 2,008 2,008 2,008 2,008 2,008
Amortizacion 900 900 900 900 900
intangible
UTILIDAD 24,683 46,373 76,926 118,422 157,118
OPERATIVA
Impuesto renta RER1.5% 4,171 4,724 5,297 6,147 7,062
MENSUAL
ING.
NETOS
UTILIDAD 20,511 41,649 71,629 112,275 150,056
NETA
Depreciacion 2,008 2,008 2,008 2,008 2,008
Amortizacion 900 900 900 900 900
intangible
Valor Residual 1,695
Inversiones (94,661) - - - - -

FCF

ACUMULADO

(94,661) (71,241)

(26,683)

47,854

163,038

317,697

Elaboracion Propia
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El flujo de caja econdmico no considera financiamiento externo, se observa

gue el resultante se mantiene positivo durante los 5 afios proyectados. Esto

indica que no ser& necesario un nuevo desembolso por parte de los

accionistas.

Tabla 87 Flujo de Caja Financiero (Expresado en Soles)

ANOS
CONCEPTO 0 2021 2022 2023 2024 2025
INGRESOS 278,088 314,904 353,147 409,818 470,775
Ingresos 278,088 314,904 353,147 409,818 470,775
operativos
Ingresos no - - - - -
operativos
COSTOY 260,671 273,390 278,094 291,396 313,657
GASTOS
Costos fijos 65,642 65,642 65,642 65,642 65,642
Costos 184,855 199,981 207,671 222,846 245,107
Variables
Intereses 7,266 4,859 1,873
Depreciacion 2,008 2,008 2,008 2,008 2,008
Amortizacion 900 900 900 900 900
intangible
UTILIDAD 17,417 41,514 75,053 118,422 157,118
OPERATIVA
Impuesto renta 1.5% 4,171 4,724 5,297 6,147 7,062
MENSUAL
ING.
NETOS
UTILIDAD 13,246 36,791 69,756 112,275 150,056
NETA
Depreciacion 2,008 2,008 2,008 2,008 2,008
Amortizacion 900 900 900 900 900
intangible
Valor Residual 1,695
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Devolucién del 73,416
capital de

trabajo

Amortizacion (10,022) (12,429) (15,414)

Inversiones (94,661) - - - - -

Préstamo 37,864

FLUJO DE (56,796) 6,133 27,270 57,250 115,183 228,075
CAJA
FINANCIERO

FCF (56,796) (50,664) (23,393) 33,857 149,040 377,115
ACUMULADO
Elaboracion Propia

El flujo de caja financiero, si descuenta el ingreso por préstamo bancario en el
afo O (inversion) y los intereses generados afio a afio. Como se puede
observar tenemos un flujo positivo afio a afio, por lo que se determina que no

es necesario un refinanciamiento.

5.12 Estado de Ganancias y Pérdidas

El estado de Ganancias y Pérdidas nos muestra la ganancia o pérdida de un
periodo determinado. Toda la informacidén que esta se encuentra en este
estado financiero es sin IGV. Para tener en consideracién lo siguiente: lo que
es el alquiler del local va 70% costo de venta y 30% gastos administrativos y el

pago del Gerente General va 50% gasto de venta y 50% gasto administrativo.
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Tabla 88 Estado de Ganancias y Pérdidas (Expresado en Soles)

RECURSOS 2021 2022 2023 2024 2025

(+) VENTAS NETAS 278,088 314,904 353,147 409,818 470,775

(-) COSTO DE VENTAS 174,293 188,813 195,873 210,392 210,392

UTILIDAD BRUTA 103,795 126,091 157,275 199,426 260,383

(-) GASTOS 8,295 14,416 14,437 14,459 14,481
ADMINISTRATIVOS
(-) GASTOS DE VENTAS 3,037 3,133 3,233 3,337 3,445

(-) DEPRECIACION 2,008 2,008 2,008 2,008 2,008

UTILIDAD OPERATIVA 90,455 106,533 137,596 179,622 240,448

(+) INGRESOS 0 0 0 0 0

FINANCIEROS

(+) INGRESOS VARIOS - - - - :

(-) GASTOS 7,266 4,859 1,873

FINANCIEROS

(-) GASTOS VARIOS 0 0 0 0 0
UTILIDAD ANTES 83,189 101,675 135,723 179,622 240,448

IMPUESTO
(-) IMPUESTO A LA 4171 4724 5297 6147 7,062

RENTA

Elaboracion Propia

El estado de pérdidas y ganancias de la empresa comienza con el ingreso por
ventas del primer afio en soles, que se deduce del costo de venta, esto se
replicara en los préximos afios proyectados. La utilidad bruta resultante es de
S/ 103,795 soles en el primer afio, esto representa el monto restante para

cubrir los costos operativos, financieros y renta.

183



Luego, se tiene los gastos operativos que incluye los gastos administrativos,
los gastos de ventas, depreciacion, estos se deducen de la utilidad bruta.
Asimismo, la utilidad operativa resultante del primer afio es de S/ 90,455 soles
gue representan la utilidad obtenida por vender el producto; este importe no
considera los costos financieros ni fiscales. Después la empresa obtuvo S/

83,189 soles de utilidad neta antes de impuestos.

Por ultimo, se calculan los impuestos a la renta y se deducen para determinar
la utilidad neta después de impuesto. La utilidad neta después de impuesto de
la empresa el primer afio fue de S/ 79,018 soles. Y viendo los resultados
proyectados para los préximos afios que son positivos podemos reafirmar la

factibilidad y rentabilidad del negocio.

5.13 Evaluacién de la Inversion

Para la evaluacién del rendimiento de la inversién se han considerado los

siguientes indicadores:

> Evaluaremos el VANE, que tiene los siguientes lineamientos para su

evaluacion:

VAN > 0, esto quiere decir que nuestro plan de negocio puede realizarse ya

que seré rentable en el periodo que se esté proyectando.
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VAN = 0, esto quiere decir que nuestro plan de negocio se puede realizar o no

dependiendo de qué tan rentable vaya en el periodo que se esta proyectando.

VAN < 0, esto quiere decir que nuestro plan de negocio no puede realizarse ya

gue no seria rentable en el periodo que se esta proyectando.

> Evaluaremos el TIRE, que tiene los siguientes lineamientos de

evaluacion:

TIR > 0, esto quiere decir que nuestro plan de negocio puede realizarse ya

gue sera rentable en el periodo que se esta proyectando.

TIR = 0, esto quiere decir que nuestro plan de negocio se puede realizar o no

dependiendo de qué tan rentable vaya en el periodo que se esta proyectando.

TIR < 0, esto quiere decir que nuestro plan de negocio no puede realizarse ya

que no seria rentable en el periodo que se esta proyectando.

> Evaluaremos el PRI E, determina la recuperacion de la inversion ya que

mientras mas rapido se recupera la inversion, el plan de negocio se encontrara

en mejor situacion.
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> Evaluaremos el B/C E > 1, esto quiere decir que por cada sol que se
invierta en el negocio, voy a obtener utilidad. Mientras mayor sea el ratio mas

atractivo sera el proyecto.

5.13.1 Evaluacién Econdmica

Para la evaluacién econdmica se ha tomado como base los resultados del flujo

de caja economico.

Tabla 89 Evaluacion Econémica

COK VALOR
VANE 16.39% S/.
140,833.18
TIRE 52.98%
PRIE 1.36

B/C Econdmico S/. 2.49

Elaboracion Propia

Como podemos observar, el VANE tiene un resultado de 140,833.18 soles,
por lo que se entiende la aceptacion del proyecto. Asimismo, la TIRE de
52.98% es mayor al costo de oportunidad, por lo que el proyecto se encuentra
justificado respecto a las expectativas de los inversionistas. Luego tenemos el

periodo de recuperacion de capital que se encuentra aproximadamente en 1
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afo y 4 meses. Por ultimo, el ratio de B/C nos indica que por cada sol invertido

en el negocio recibiremos 2.49 soles de ganancia.

5.13.2 Evaluacioén Financiera

Para la evaluacion financiera se ha tomado como referencia los resultados del

flujo de caja financiero considerando el financiamiento bancario.

Tabla 90 Evaluacion Financiera

WACC VALOR
VANF 18.4% S/.
158,674.21
TIRF 68.08%
PRIF 1.41
B/C Financiero S/. 3.79

Elaboracion Propia

El VANF asciende a 158,674.21 soles, por lo que se ve la aceptacion del
negocio. Asimismo, el TIRF con 68.08% es mayor al costo promedio
ponderado del capital (WACC), por lo que el proyecto se encuentra justificado
respecto a las expectativas de los inversionistas. Luego tenemos el periodo de
recuperacion de capital que se encuentra aproximadamente en 1 afioy 4
meses. Por ultimo, el ratio de B/C nos indica que por cada sol invertido en el

negocio recibiremos 3.79 soles de ganancia.
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5.13.3 Evaluacién social

DOCK LEVEL IMPORT PERU S.A.C., como empresa esta comprometido con
sus clientes a ofrecerles productos con los mejores estandares de calidad y

velar por la seguridad de los mismos.

5.13.4 Impacto ambiental

DOCK LEVEL IMPORT PERU S.A.C., como empresa se dedicara a la
importacion de puertas seccionales, rampas niveladoras y abrigos de muelle
de lona que son importadas desde Alemania. Estos productos no dafian el
medio ambiente, por lo que consideramos que este proyecto serd aceptado
por nuestro mercado objetivo que son las empresas de almacenes integrales

en Lima Sur.

5.14 Evaluacion de costo oportunidad del capital de trabajo

La evaluacién del costo de oportunidad del capital de trabajo se determina en
base a dos indicadores: costo de oportunidad del capital (COK) y costo

promedio ponderado del capital (WACC)
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Tabla 91 Opciones de Costo Oportunidad de Capital de Trabajo

Riesgo NULO ES SEGURO? NULO MODERADO
Banco Caja BanBif BBVA
Raiz
Modalidad Plazo Invertir Certificado Fondos
Fijo Negocio Deposito Mutuos
% 5.45% 10% 4.30% 6.01%

Fuente: Web de Caja Raiz, Web del BBVA

Tabla 92 Eleccion de cada inversionista

SEGURO DE 6% 5% 5%
GANAR
PRIMA DE 11% 10% 10%
RIESGO
17% 15% 15%
10% 3% 3%
% CAPITAL 60% 20% 20%
APORTAR

En base a la eleccion de cada inversionista, el rendimiento minimo adicional y

segun % de capital que aportan cada uno, se procedera a hallar la COK.
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Tabla 93 Determinacion del COK

TREMA Inversionista 1 17%
Participacién Inversionista 60%
1

TREMA Inversionista 2 15%
Participacién Inversionista 20%
2

TREMA Inversionista 3 15%
Participacién Inversionista 20%
3

COK 16.39%

Elaboracion Propia

Como resultado tenemos un COK de 16.39%.

Luego de haber hallado la COK mediante la evaluacién, procederemos a
determinar la WACC (Coste Promedio Ponderado del Capital). se ha
considerado el porcentaje de participacion propio y financiado, asi como el
costo de financiamiento (tasa activa del banco) y el porcentaje de impuesto a

la renta.
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Tabla 94 Determinacién de la WACC

Concepto %
Costo del patrimonio 16%
(COK)

Participacion del 60%
patrimonio

Costo Financiamiento 24%
Participacion de terceros 40%
Impuesto a la renta 10.41%
WACC 18.44%

Elaboracion Propia

Como resultado tenemos una WACC de 18.44%.

5.15 Cuadro de riesgo del tipo de cambio

Para aminorar el riesgo de tipo de cambio se ha optado por recurrir al sistema

bancario para contratar lo que se denomina Tipo de Cambio Forward.

“Un tipo de cambio forward es un acuerdo entre dos partes: donde, dos
agentes econdmicos se encuentran obligados a intercambiar, en una fecha
futura determinada o fijada, un monto anticipado de una moneda a cambio de

otra, a un tipo de cambio futuro convenido.” (IFOREX,2018)
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Segun informacién del Banco de Crédito del Peru (2020), este contrato tiene
los siguientes beneficios:

o Protegeras tu dinero ante las variaciones del tipo de cambio futuro.

o Manejaras con mayor eficacia tu flujo de caja, al saber con anticipacién

los ingresos y/o egresos de la moneda en la que desees hacer el

Forward.
o Es un contrato de ejecucion obligatoria
o No pagara comisiones (cero costos)

A continuacion, realizaremos un analisis de sensibilidad teniendo al tipo de
cambio

en diferentes escenarios y como afecta la variacion al VAN y TIR.

Tabla 95 Analisis de sensibilidad con tipo de cambio

Tipo de VANE TIRE B/C VANF TIRF B/C
Cambio
3.40 S/58,428.97 32% S/1.62 S/65,718.72 44% S/ 2.16
3.50 S/96,470.62 42% S/2.02 S/122,269.68 54% S/ 3.15
3.63 S/ 140,833.18 53% S/2.49 S/158,674.21 68% S/ 3.79
3.70 S/172,346.26 61% S/2.82 S/187,072.16 78% S/ 4.29
3.80 S/ 180,701.69 63% S/2.91 S/194,764.76 80% S/ 4.43

Elaboracion Propia

En la Tabla 95, se muestra el analisis de sensibilidad y como el tipo de cambio

llega a impactar en los diferentes indicadores (econdmico y financiero), pero
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agui vemos que se mantiene rentable ante esas variaciones del tipo de

cambio.

VI. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

6.1 Conclusiones

En base a la evaluacion realizada y los indicadores econémicos
financieros obtenidos, con un valor actual neto de S/. 140,833.18 y una
tasa interna de retorno de 52.98%, con esto podemos concluir que es

viable el presente plan de negocio.

Hemos decidido importar puertas seccionales, rampas niveladoras y
abrigos de muelle de lona que son de fabricacion alemana y cuentan con
los mas altos estandares de calidad. Dando como beneficio la reduccion
de costo y tiempo en cuanto al proceso de carga y descarga en los

muelles de almacenamiento.

Luego de haber realizado el estudio de mercado y haber identificado
nuestro mercado objetivo que son los almacenes integrales, debido a que

ahora las empresas no cuentan con suficientes espacios para almacenar
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sus productos y requieren el servicio de los almacenes integrales que se
han expandido hacia la Zona Sur de Lima Metropolitana y cuentan con
grandes naves de almacenamiento. Y ahi es donde nosotros les
ofreceremos las puertas seccionales, rampas niveladoras y abrigos de

muelle de lona segun sus necesidades.

Para nosotros llegar a nuestro mercado objetivo debemos considerar la
promocion y publicidad de nuestros productos considerando que nuestra
propuesta de valor esta conformada por la calidad, quiere decir que
nuestros productos son fabricados bajo los mejores estandares calidad.
Luego el tiempo, estos productos hacen que se reduzca las horas de
maniobra de carga y descarga de la mercaderia hacia o del transporte.
Los costos, al utilizar productos sustitutos se elevan los costos por lo que
nosotros ofrecemos una guia de uso e instalacion para los tres productos.
Por ultimo, el servicio post venta es lo que también nos da un respaldo
para poder captar la atencion de nuestros potenciales clientes ya que
nuestro personal es capacitado por el mismo proveedor. Por lo que
ofrecemos los tres productos juntos a un precio competitivo y mejor que la
competencia o si en caso saliera un proyecto grande se podria negociar

con el cliente el precio final.
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e Debemos enfocarnos en nuestros resultados de la matriz FODA, ya que
de ahi es donde vemos que oportunidades tenemos en el mercado y cémo
afrontarlos. Al ser un distribuidor oficial de una de las empresas mas
reconocidas en el mercado europeo nos da mayor confianza para poder
ingresar al mercado objetivo y ofrecer un precio competitivo en base a la

calidad en los procesos de fabricacion.

6.2 Recomendaciones

e Se recomienda evaluar ciertos aspectos, como la constitucion de la
empresa, aspectos legales, regimenes tributarios, que cantidad de
productos traer y los gastos operativos que se incurriria en la importacion
de dichos productos y el financiamiento con el banco. En base a eso se

podréa determinar la viabilidad del plan de negocio.

¢ Se recomienda negociar con el proveedor tanto precio como término de
venta (Incoterm). Para ello se debe realizar una proyeccién de los
ingresos, costos y gastos, depreciacion y considerar el préstamo al

banco para poder cubrir el capital de trabajo.

e Se recomienda invertir en los gastos de venta, esto incluye las ferias,

pagina web, Google AdWords, pagina web, Redes Sociales y LinkedIn
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empresarial. Esta inversion daria como resultado el impacto al mercado
objetivo que quieres llegar y asi poder ingresar al mercado ofreciendo los

productos con una propuesta competitiva.

Se recomienda el evaluar obtener un nuevo financiamiento, para ello se
debe recurrir al sistema bancario y evaluar las tasas de interés que
ofrecen. Ya que se podria necesitar mas productos si en caso sale algun

proyecto grande o ves que tu demanda proyectada ha aumentado.

Se recomienda evaluar detalladamente los costos operativos y de
gestion que se incurrira por cada importacion ya que se debe tratar de
reducir esos costos para los afios proyectados que se traeria mas

volumen.
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ANEXOS

CONTRATO DE COMPRAVENTA INTERNACIONAL

Conste por el presente documento el contrato de compraventa internacional de
mercaderias que suscriben de una parte: DOCK LEVE IMPORT PERU S.A.C.
empresa constituida bajo las leyes de la Republica del Perd, debidamente
representada por su Gerente General Carmen Rosa Duran Ramirez con
Documento de Identidad N° 72433477 domiciliado en su Oficina principal ubicado en
Av. Guillermo Dansey 790. Callao, Lima, Peru, a quien en adelante se denominara
EL COMPRADOR vy, de otra parte, debidamente representado por su
Gerente  General y sefialando domicilio ubicado e n Upheider Weg 94-98, 33803,
Steinhagen, Alemania, a quien en adelante se denominara EL VENDEDOR, que

acuerdan en los siguientes términos:

GENERALIDADES

CLAUSULA PRIMERA:

Las presentes Condiciones Generales se acuerdan en la medida de ser aplicadas
conjuntamente como parte de un Contrato de Compraventa Internacional entre las
dos partes aqui nominadas. En caso de discrepancia entre las presentes

Condiciones Generales y cualquier otra condicion Especifica que se acuerde por las
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partes en el futuro, prevaleceran las condiciones especificas. Cualquier situacién en
relacion con este contrato que no haya sido expresa o implicitamente acordada en su

contenido, debera ser gobernada por:

La Convencion de las Naciones Unidas sobre la Compraventa Internacional de
Productos (Convencion de Viena de 1980, en adelante referida como CISG, por sus

siglas en Ingles) v,

En aquellas situaciones no cubiertas por la CISG, se tomara como referencia la ley

del Pais donde el Vendedor tiene su lugar usual de negocios.

Cualquier referencia que se haga a términos del comercio CFR Callao estara
entendida en relacion con los llamados Incoterms, publicados por la Camara de

Comercio Internacional.

Cualquier referencia que se haga a la publicacion de la Camara de Comercio
Internacional, se entendera como hecha a su version actual al momento de la

conclusion del contrato.

Ninguna modificacién hecha a este contrato se considerara valida sin el acuerdo por

escrito entre las Partes.
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CARACTERISTICAS DE LOS PRODUCTOS

CLAUSULA SEGUNDA:

Es acordado por las Partes que EL VENDEDOR vendera los siguientes productos:

Puertas seccionales, Rampas Niveladoras y Abrigos de Muelle de Lona, y EL
COMPRADOR pagara el precio de dichos productos de conformidad con lo

acordado.

También es acordado que cualquier informacion relativa a los productos descritos
anteriormente referente al uso, peso, dimensiones, ilustraciones, no tendran efectos

como parte del contrato a menos que esté debidamente mencionado en el contrato.

PLAZO DE ENTREGA

CLAUSULA TERECERA:

EL VENDEDOR se compromete a realizar la entrega de periodo de 20 dias luego

de recibida la orden de importacion debidamente firmada por EL COMPRADOR.
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PRECIO

CLAUSULA CUARTA:

Las Partes acuerdan el precio de 24,629.60 euros por el envio de los productos de
conformidad con la proforma comercial recibida por EL COMPRADOR el 23 de

octubre de 2020.

A menos que se mencione de otra forma por escrito, los precios no incluyen

impuestos, aranceles, costos de transporte o cualquier otro impuesto.

El precio ofrecido es sobre la base del Incoterm CFR (“Cost & Freight”) sera via

maritima.

CONDICIONES DE PAGO

CLAUSULA QUINTA:

Las Partes han acordado que el pago del precio o de cualquier otra suma adecuada

por EL COMPRADOR a El VENDEDOR debera realizarse por pago adelantado 7
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dias antes del término de fabricacion sobre el precio final ofrecido en la proforma

comercial.

Las cantidades adeudadas seran acreditadas, salvo otra condicion acordada, por
medio de transferencia bancaria electronica via el Banco BCP a la cuenta del banco
del vendedor en su pais de origen, y EL COMPRADOR considerara haber cumplido
con sus obligaciones de pago cuando las sumas adecuadas hayan sido recibidas por

el Banco de EL VENDEDOR vy este tenga acceso inmediato a dichos fondos.

INTERES EN CASO DE PAGO RETRASADO

CLAUSULA SEXTA:

Si una de las Partes no paga las sumas de dinero en la fecha acordada, la otra Parte
tendra derecho a intereses sobre la suma por el tiempo que debid ocurrir el pago vy el
tiempo en que efectivamente se pague, equivalente al UNO POR CIENTO (1 %) por

cada dia de retraso, hasta un maximo por cargo de retraso de QUINCE PORCIENTO

(15 %) del total de este contrato.

204



RETENCION DE DOCUMENTOS

CLAUSULA SEPTIMA:

Las Partes han acordado que los productos deberan mantenerse como propiedad de
EL VENDEDOR hasta que se haya completado el pago del precio por parte de EL

COMPRADOR.

TERMINO CONTRACTUAL DE ENTREGA

CLAUSULA OCTAVA:

Las partes deberan incluir el tipo de INCOTERMS acordado: CFR

Sefialando con detalle algunos aspectos que se deba dejar claro, o que decida

enfatizar.

Aunque las condiciones de INCOTERMS son claras, es recomendable discutir y

aclarar

estos detalles, ya que puede haber desconocimiento de una de las partes.
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RETRASO DE ENVIOS

CLAUSULA NOVENA:

EL COMPRADOR tendra derecho a reclamar a EL VENDEDOR el pago de dafios
equivalente al 0,5 % del precio de los productos por cada semana de retraso, a
menos gque se comuniquen las causas de fuerza mayor por parte del EL VENDEDOR

a EL COMPRADOR.

INCONFORMIDAD CON LOS PRODUCTOS

CLAUSULA DECIMA:

EL COMPRADOR examinara los productos tan pronto como le sea posible luego de
llegados a su destino y debera notificar por escrito a EL VENDEDOR cualquier
inconformidad con los productos dentro de 15 dias desde la fecha en que EL
COMPRADOR descubra dicha inconformidad y debera probar a EL VENDEDOR que

dicha inconformidad con los productos es la sola responsabilidad de EL VENDEDOR.

En cualquier caso, EL COMPRADOR no recibird ninguna compensacion por dicha
inconformidad, si falla en comunicar al EL VENDEDOR dicha situacion dentro de los

45 dias contados desde el dia de llegada de los productos al destino acordado.
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Los productos se recibiran de conformidad con el Contrato a pesar de discrepancias

menores gque sean usuales en el comercio del producto en particular.

Si dicha inconformidad es notificada por EL COMPRADOR, EL VENDEDOR debera

tener las siguientes opciones:

Reemplazar los productos por productos sin dafios, sin ningun costo adicional para el
comparador; o reintegrar a EL COMPRADOR el precio pagado por los productos

sujetos a inconformidad.

207



COOPERACION ENTRE LAS PARTES

CLAUSULA DECIMO PRIMERA:

EL COMPRADOR deberé informar inmediatamente a EL VENDEDOR de cualquier
reclamo realizado contra EL COMPRADOR de parte de los clientes o de terceras
partes en relacion con los productos enviados o sobre los derechos de propiedad

intelectual relacionado con estos.

EL VENDEDOR deberé informar inmediatamente a EL COMPRADOR de cualquier
reclamo que pueda involucrar la responsabilidad de los productos por parte de EL

COMPRADOR.

CASO FORTUITO DE FUERZA MAYOR

CLAUSULA DECIMO SEGUNDA:

No se aplicara ningun cargo por terminacién ni a EL VENDEDOR ni a EL
COMPRADOR, ni tampoco ninguna de las partes sera responsable, si el presente
acuerdo se ve forzado a cancelarse debido a circunstancias que razonablemente se

consideren fuera de control de una de las partes.
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La parte afectada por tales circunstancias debera notificar inmediatamente a la otra

parte.

RESOLUCION DE CONTROVERCIAS

CLAUSULA DECIMO TERCERA:

Todas las partes se someten a la decision inapelable de un Tribunal Arbitral, en caso
exista controversia o desacuerdo entre las partes que se derive de la interpretacion o

ejecucion del presente acuerdo.

Dicho tribunal estara compuesto por tres miembros, uno de los cuales sera
nombrado por cada una de las partes y el tercero sera designado por los arbitros asi
nombrados. Si no existiera acuerdo sobre la designacion de este tercer arbitro o si
cualquiera de las partes no designase al suyo dentro de los diez dias de ser
requerida por la otra parte, el nombramiento correspondiente sera efectuado por la

Céamara de Comercio de Lima.

209



Dicho tribunal estara compuesto por tres miembros, uno de los cuales sera
nombrado por cada una de las partes y el tercero sera designado por los arbitros asi
nombrados. Si no existiera acuerdo sobre la designacion de este tercer arbitro o si
cualquiera de las partes no designase al suyo dentro de los diez dias de ser
requerida por la otra parte, el nombramiento correspondiente sera efectuado por la

Céamara de Comercio de Lima.

El arbitraje sera de derecho y se sujetara a las normas de procedimiento
establecidas por el Centro de Arbitraje de la Camara de Comercio de Lima. Cualquier
divergencia derivada o relacionada con el presente contrato se resolvera
definitivamente con el Reglamento de Conciliacion y Arbitraje de la 81 Camara de
Comercio Internacional por uno o mas arbitros nombrados conforme a este

Reglamento.

Toda cuestidn relacionada con el presente contrato que no esté expresa o
tacitamente establecida por las disposiciones de este Contrato se regira por los
principios legales generales reconocidos en comercio internacional, con exclusion de

las leyes nacionales
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ENCABEZADOS

CLAUSULA DECIMO CUARTA:

Los encabezados que contiene este acuerdo se usan solamente como referencia y

no deberan afectar la interpretacion del mismo.

NOTIFICACIONES

CLAUSULA DECIMO QUINTA:

Todas las notificaciones realizadas en base al presente acuerdo deberan constar por
escrito y ser debidamente entregadas por correo certificado, con acuse de recibo, a
la direccion de la otra parte mencionada anteriormente o a cualquier otra direccion

gue la parte haya, de igual forma, designado por escrito a la otra parte.
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ACUERDO INTEGRAL

CLAUSULA DECIMO SEXTA:

Este acuerdo constituye el entendimiento integral entre las partes.

No debera realizarse cambios o modificaciones de cualquiera de los términos de este

contrato a menos que sea modificado por escrito y firmado por ambas Partes.

En sefial de conformidad con todos los acuerdos pactados en el presente contrato,
las partes suscriben este documento en la ciudad de Lima, a los 20 Dias del mes de

noviembre 2020.

EL VENDEDOR EL COMPRADOR
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